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PARATHËNIE


Nё kuadёr tё reformave nё arsim, Ministria e Arsimit, Shkencёs dhe e Teknologjisё (MASHT) filloi procesin e ndyshimeve edhe nё Arsimin Profesional (AP). Pas renovimit dhe pajisjes sё punëtorive tё disa shkollave profesionale, filloi edhe procesi i zhvillimit tё kurrikulit.  Nga Sektori pёr AP nё MASHT nё fillim u zhvillua dokumenti “Strategjia e AP nё Kosovё”, i cili, edhe pse dokument nё diskutim e sipёr, ishte pikёnisje pёr ndryshimet e planifikuara. Nё Kosovё kemi mbi 50 shkolla qё ofrojnё AP tё lёmenjve tё ndryshёm me gjithsejt 107 profile. Duke pasur parasysh se pёr njё formim tё mirёfilltё profesional nevojiten investime tё mёdha materiale, pёr fillim ishim tё detyruar tё pёrzgjidhnim njё numёr tё kufizuar tё profileve pёr tё cilat do tё zhvillonim kurrikule tё reja, duke tentuar qё me to t’u afrohemi standardeve europiane. 

Pas njё analize tё nevojave tё tregut tё punёs, u pёrzgjodhёn profilet parёsore, pёr tё cilat u pёrgatitёn dokumentet e nevojshme pёr realizimin e mёsimit nё shkolla. Kёshtu u pёrgatitёn kornizat e kurrikulit dhe programet e klasёs X pёr profilet e pёrzgjedhura: Automekanik, Instalues ujёsjellsi dhe kanalizimi, Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit, Metalpunues, Instalues elektrik, Rrobaqepёs, Zdrukthtar, Ndёrtimtar, Fermer. Ky ёshtё njё proces i cili do tё vazhdojё edhe dy vjet tё tjerë, me qёllim qё tё pёrfundohen programet e klasёs XI dhe XII.  


Në kurrikulet për AP të Kosovës gjerësia dhe thellësia e formimit të nxënësve shikohen si një proces integral që përmbledh dimensionin e përgjithshëm të njeriut, dimensionin shoqëror të qytetarit dhe dimensionin profesional të punëtorit të pajisur me dije, shprehi dhe vlera të shumëfishta. Nё kёtё mёnyrё nxёnёsit do tё ndjekin lёndё tё kulturёs së pёrgjithshme dhe tё kulturës profesionale. 


Lëndët e përgjithshme për AP të Kosovës zënë afërsisht 1/3 e numrit të orëve vjetore për klasat X, XI dhe XII. Këto lëndë janë afёrsisht tё njёjta si në përmbajtje, ashtu edhe në vëllim për të gjitha profilet e shkollave profesionale. Lёndёt e teorisё profesionale zënё rreth 25% tё kurrikulit, duke krijuar njё hapёsirё prej rreth 43% pёr modulet e praktikave profesionale. Në këtë mënyrë MASHT synon të zhvillojë një kulturë të përgjithshme unike për të gjithë nxënësit që përfundojnë shkollat teknike e profesionale. 

Nxёnёsit qё kryejnё shkollat profesionale me kohёzgjatje tri vjet do tё marrin çertifikatёn e profesionit me tё cilёn do tё mund tё konkurojnё nё tregun e punёs. Bazuar nё dokumentin “Strategjia e AP nё Kosovё”, nxёnёsit qё dёshirojnё tё vazhdojnё studimet universitare duhet tё kalojnё nёpёr vitin “urё”, i cili u mundёson atyre tё marrin njohuri akademike qё i barazon me nxёnёsit e shkollave tё pёrgjithshme.  


Programet e reja të lëndëve të përgjithshme së bashku me ato të lëndëve e të praktikave të ndryshme profesionale do të sigurojnë një formim bashkëkohor në drejtim  të kulturës së përgjithshme dhe të zanateve të ndryshme, duke synuar të përgatisin brezin e ri si qytetar të ardhshëm të një shoqërie kosovare të lirë e demokratike, të aftë për të përballuar sfidat e zhvillimit  kulturor e ekonomik, kërkesat e tregut të punës në shkallë vendi, rajoni e më gjerë.    


Serioziteti në punë i mësuesve të shkollave profesionale, bashkëpunimi i përhershëm ndërmjet tyre, diskutimi dhe ballafaqimi i mendimeve, përhapja e përvojave të përparuara, toleranca dhe konsensusi në dhënien e përfundimeve, janë themelet ku do të mbështeten vlerësimet për këto programe dhe sidomos idetë dhe propozimet për përmirësimin e tyre.


Ministria e Arsimit, Shkencës dhe e Teknologjisë i fton të gjithë mësuesit dhe drejtuesit e shkollave profesionale, specialistët, prindërit, nxënësit dhe të gjithë të interesuarit për zhvillimin e sistemit të arsimit të mesëm profesional të Kosovës të japin ndihmesën e tyre për ngritjen e nivelit të këtyre shkollave në nivel të shkollave përkatëse evropiane e më gjerë, sa u përket parametrave e standardeve.


Nё procesin kaq kompleks tё zhvillimit tё kurrikulit pёr AP, nёn udhёheqjen e Sektorit pёr AP nё MASHT u angazhuan shumё ekspertё, mёsimdhёnёs, aktorё dhe kontributorё tё tjerё. Me kёtё rast falёnderojmё donatorin kryesor tё kёtij procesi, Qeverinё Gjermane, Organizatёn implementuese GTZ, mёsimdhёnёsit nga shkollat profesionale tё Kosovёs qё ishin pjesёmarrёs nё grupet punuese, ekspertёt nga Instituti i Studimeve Pedagogjike i Tiranёs dhe ekspertёt nga MASHT-i i Kosovёs pёr kontributin e dhёnё.


Në zhvillimin e kurikulit për profilin “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit” punuan mësimdhënësit nga shkolla profesionale e Prizrenit dhe ekspertë nga tregu i punës, të cilët njëherit ishin edhe hartuesit e kartës “Dacum” për profilin e lartshënuar. Me këtë rast falenderojmë donatorin kryesor për zhvillimin e këtij kurikuli, organizatën implementuese “Swisscontact”. 
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I. Njoftime të përgjithshme për shkollimin 

1. Struktura e shkollimit

Arsimimi në profilin “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit” trajtohet në kuadrin e shkollimit të mesëm të lartë dhe ofrohet në shkollat profesionale, në dy shkallë (nivele): 

· shkalla e parë e arsimimit profesional, me kohëzgjatje dy vite mësimore, i përgatit nxënësit për nivelin fillestar (hyrës) të punësimit në profesionin e instaluesit të ngrohjes dhe klimatizimit. Jep një çertifikatë të përgatitjes profesionale të nivelit të zanatçiut dhe mundëson kalimin në shkallën e dytë të arsimimit profesional.

· shkalla e dytë, me kohëzgjatje një vit mësimor pas përfundimit të shkallës së parë, i përgatit nxënësit për të fituar një kualifikim profesional që u mundëson atyre integrimin në tregun e punës si dhe vazhdimin e studimeve në nivele më të larta. Jep një çertifikatë të përgatitjes profesionale të nivelit të punëtorit të kualifikuar dhe mundëson kalimin në shkallën e tretë të arsimimit profesional (niveli teknik-manaxherial) ose në kurset urë (një vjeçare) që lejojnë kalimin në studimet universitare ose post-sekondare. 

Kurrikuli i profilit “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit”, shkalla I dhe II, është i strukturuar në lëndë mësimore (teorike) dhe module mësimore (praktike), në tre grupe kryesore:

· grupi i lëndëve të përgjithshme, që synojnë formimin shkencor/humanitar të nxënësve për të lehtësuar integrimin e tyre në shoqëri si dhe vazhdimin e shkollimit të mëtejshëm.

· grupi i lëndëve teorike-profesionale, që synojnë konsolidimin te nxënësit, të koncepteve shkencore, si dhe bëjnë njohjen e tyre me proçeset teknike-teknologjike që lidhen me profesionin e Instaluesit të ngrohjes dhe klimatizimit.

· grupi i moduleve të praktikës profesionale, që synojnë përgatitjen e nxënësve me kompetencat praktike të nevojshme për t’u integruar me sukses në tregun e punës.

2. Qëllimet e përgjithshme të shkollimit

Qëllimi kryesor i shkollimit (dy shkallësh) për Instalues të ngrohjes dhe klimatizimit është zhvillimi i personalitetit të nxënësve per t’u inkuadruar në një shoqëri demokratike si qytetarë aktivë e kompetentë, si dhe për t’u angazhuar me sukses në tregun e punës gjithnjë në ndryshim. Sfida të  rëndësishme për arritjen e këtij qëllimi janë dhe zhvillimi te nxënësit i ndjenjës së vetbesimit, kultivimi i vullnetit të lirë në marrjen e vendimeve, nxitja e gadishmërisë për të nxënë gjatë gjithë jetës dhe për t’u zhvilluar individualisht në drejtimet emocionale, intelektuale dhe profesionale.

Për të realizuar këto qëllime, është e nevojshme që shkolla profesionale t’u krijojë nxënësve:

· Mundësië e përshtatshme për të nxënë pavarësisht nga gjinia, raca, etniteti dhe aftësitë fizike e mendore;

· Mundësi për të zhvilluar kompetencat profesionale, të bazuara në njohuritë, shprehitë dhe qëndrimet/vlerat, të mjaftueshme per të lehtësuar punësimin dhe përparimin drejt arsimit e trajnimit profesional të mëtejshëm;

· Kushte për të njohur dhe zbatuar rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mjedisit, në përputhje me standardet ndërkombëtare;

· Kushte për t’u njohur me teknologjitë dhe proceset teknologjike aktuale e të perspektivës, në fushën instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit 

· Lehtësi për të kuptuarit e mjedisit shoqëror dhe ekonomik, lokal, kombëtar dhe rajonal, si dhe për të qenë të vetëdijshëm per rolin që mund të luajnë në shoqëri.

· Mbështetje për të zhvilluar ndjenjen e disiplines, kuriozitetin intelektual dhe vlerat morale;

· Kushte për t’u zhvilluar psikologjikisht dhe fizikisht, për të përballuar vështirësit që do të ndeshin gjatë veprimtarive të ardhshme profesionale.

· Mbështetje per te çmuar me realizëm vlerat dhe potencialin e tyre dhe për të marrë përgjegjësi në proçesin e zhvillimit të tyre të vazhdueshëm personal dhe profesional. 

· Mbështetje për të zhvilluar format e bashkëpunimit dhe besimit të ndërsjelltë nëpërmjet përvojes së punës praktike.

· Mundësi për t’u njohur me zhvillimet perspektive të profesionit të tyre, të para këto në kontekstet e integrimit Europian.

1. Grupi të cilit i drejtohet shkollimi

Shkollimin për “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit”, shkalla I dhe II, mund ta ndjekin të gjithë të rinjtë dhe të rejat të cilët kanë përfunduar me sukses arsimin e detyruar nëntëvjeçar, janë në moshë deri 24 vjeç dhe zotërojnë aftësi shëndetsore (fizike e mendore) të mjaftueshme për të kryer shkollën e mesme të lartë.

Në raste të veçanta, kur kërkesat për të ndjekur këtë shkollim janë më të larta se sa kapacitetet reale të shkollave profesionale, Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Teknologjisë (MASHT) përgatit udhëzime të veçanta me kritere pranimi të posaçme për këto shkolla.  

2. Mundësitë e shkollimit të mëtejshëm

Përfundimi me sukses i shkollimit për profilin “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit” në shkallën I, i lejon nxënësve vazhdimin e shkollimit në shkallën II të këtij profili. 

Përfundimi me sukses i shkollimit për profilin “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit”, shkalla II, i lejon nxënësve vazhdimin e shkollimit në shkallën III (teknik/manaxherial) në të njëjtin profil, për të fituar diplomën e maturës, me të drejtë kalimi në shkollimin e lartë universitar. Një mundësi tjetër e Instaluesit të ngrohjes dhe klimatizimit të shkallës II është ndjekja e kurseve urë, me të drejtë kalimi për në shkollimin e lartë universitar.

3. Mundësitë e punësimit

Shkollimi për “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit”, shkalla I dhe II, i referohet punimeve të ngrohjes dhe klimatizimit në  sektorin e ndërtimeve që janë aktuale dhe shihen me përparësi për të ardhmen në tregun e Kosovës. Nisur nga kjo, Instaluesi i ngrohjes dhe klimatizimit i shkallës I dhe II mund të punësohet në ndërmarrje (firma, kompani) që kryejnë ndërtime apo instalime ngrohjesh, klimatizimesh, ose mund të vetëpunësohet si instalues ambulant, në këtë sektor, sipas kërkesave të klientëve. Me kualifikime të mëtejshme dhe pas një përvoje pune të konsiderueshme, ai mund të krijojë një bisnes të vetin në këtë sektor dhe të punësojë të tjerë.

II. Kompetencat e fituara nga nxënësit në përfundim të shkollimit

1. Kompetencat e përgjithshme

Ndjekja e shkollimit në Profilin “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit”, shkalla I, do të zhvillojë te nxënësit një tërësi kompetencash të përgjithshme të cilat do t’i shërbejnë atij në përvetësimin e me efektivitet të programit mësimor, zhvillimin në nivelin e kërkuar të kompetencave profesionale dhe integrimin e mëtejshëm në shoqëri dhe në tregun e punës gjithnjë në ndryshim. Këto kompetenca të përgjithshme do të zhvillohen në një nivel më të lartë gjatë kryerjes së shkollimit për “Instalues të ngrohjes dhe klimatizimit”, shkalla II. Kështu, nxënësi do të jetë i aftë:

· Të komunikojë në mënyrë korrekte, me shkrim dhe me gojë, për të shprehur mendimet e ndjenjat e tij dhe për argumentuar opinionet për çështje të ndryshme.

· Të përdorë burime dhe teknika të ndryshme (përfshirë dhe ato të kompjuterizuara) të mbledhjes dhe shfrytëzimit të informacioneve të nevojshme për zhvillimin e tij personal dhe profesional.

· Të angazhohet fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në zgjidhjen e situatave të ndryshme problemore që do të ndeshë në kontekstin profesional, personal dhe shoqëror.

· Të manifestojë qasje të një kritike konstruktive ndaj zhvillimeve profesionale, personale dhe shoqërore.

· Të nxisë potencialin e tij të brendshëm për kërkim të vazhdueshëm në drejtim të zgjidhjeve të reja, më efektive dhe më efiçiente.

· Të respektojë rregullat dhe parimet e një bashkëjetese demokratike në kontekstin e integrimeve lokale, rajonale dhe globale.

· Të manifestojë guxim dhe iniciativë në marrjen e përgjegjësisë për të ardhmen e tij.

· Në kontekstin e pavarësisë në vendim-marrje, të tregojë vet-kontroll në ushtrimin e veprimtarive të tij.

· Të organizojë drejt proçesin e të nxënit e tij dhe të shfaqë gadishmërinë e vullnetin për një të nxënë që zgjat gjithë jetën.

· Të respektojë parimet e punës në grup dhe të bashkëpunojë aktivisht në arritjen e objektivave të pranuara.

· Të vlerësojë dhe vet-vlerësojë nisur nga kritere të drejta, si bazë për të përmirësuar dhe çuar më tej arritjet.   

2. Kompetencat profesionale

Me përfundimin e suksesshëm të shkollimit dyvjeçar në Profilin “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit”, shkalla I, nxënësi do të jetë i aftë të ushtrojë kompetencat profesionale si më poshtë:

· Lexon dhe interpreton skema dhe dokumentacionin teknik të instalimeve te ngrohjes dhe klimatizimit.

· Përgatit skica të thjeshta për instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit.

· Përgatit vendin e punës për instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit.

· Kryen matje dhe kuotime të ndryshme në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit.

· Përcakton procedurat e punës në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit.

· Perzgjedh veglat, pajisjet dhe materialet duhura per instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit.

· Perdor dhe miremban veglat dhe pajisjet e punes në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit

· Hap kanale dhe vrima per instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit. 

· Kryen punime në gypa bakri.

· Instalon rrjetin e  ngrohjes me gypa bakri.

· Instalon radiatorët.

· Kryen punimet me saldim në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit.

· Instalon rrjetin e ngrohjes me gypa çeliku.

· Përforcon rrjetin e ngrohjes në të gjitha llojet e mureve.

· Instalon rrjetin e ngrohjes me kolektorë.

· Përcakton dhe eliminon defektet në rrjetin e ngrohjes.

· Termoizolon dhe ngjyros gypat e ngrohjes.

· Respekton standardet e profesionit.

· Zbaton rregullat e mbrojtjes në punë e të ruajtjes së mjedisit.

· Përdor në mënyrë të pavarur literaturën me qëllim ngritjen profesionale.
Me përfundimin e suksesshëm të shkollimit të mëtejshëm njëvjeçar në Profilin “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit”, shkalla II, nxënësi do të rrisë në një shkallë më të lartë  nivelin e kompetencave të fituara në shkallën e parë, si dhe do të aftësohet të ushtrojë kompetencat të tjera profesionale si më poshtë:

· Kryen punime në kalldatore. 

· Kryen instalime elektrike elementare.

· Instalon rrjetin e ngrohjes së dyshemesë me gypa alumino-plastikë.

· Instalon ngrohje diellore. 

· Instalon ngrohje të kombinuar (me kalldajë dhe me kolektorë solar).

· Instalon sisteme të klimatizimit dhe ventilimit. 

· Përcakton dhe eliminon defektet në sistemet e klimatizimit dhe ventilimit.

· Kryen ngjyrosje dhe termoizolime në sistemet e klimatizimit dhe ventilimit.

· Kryen llogaritje të thjeshta eknomike që lidhen me veprimtarinë profesionale.

· Respekton legjislacionin për profesioninin e instaluesit të ngrohjes dhe klimatizimit.

III. Plani mësimor për profilin “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit”, Shkalla I dhe II

	Nr
	Lëndët dhe modulet mësimore
	Orët vjetore (sipas klasave)

	
	
	Shkalla I
	Shkalla II

	
	
	Klasa 10
	Klasa 11
	Klasa 12

	A
	Lëndë të përgjithshme       (1364 orë)
	    16(560)
	12(420)
	12(384)

	1
	Gjuhë dhe komunikim
	3(105)
	3(105)
	3(96)

	2
	Gjuhë e huaj
	2(70)
	2(70)
	2(64)

	3
	Teknologji e informimacionit dhe e komunikimit
	1 (35)
	1 (35)
	1 (32)

	4
	Matematikë
	 2(70)
	 2(70)
	 2(64)

	5
	Fizikë
	1 (35)
	      
	-

	6
	Eknomi dh ndërmarrësi 
	1 (35)
	1(35)
	1(32)

	7
	Edukatë fizike
	2(70)
	2(70)
	2(64)

	8
	Edukatë qytetare
	1(35)
	
	

	9
	Psikologji
	1(35)
	
	-

	10
	Menaxhim projekte
	
	
	1(32)

	11
	Histori
	1(35)
	
	

	12
	Gjeografi
	1(35)
	
	

	13
	Kimi
	
	1(35)
	

	B
	Lëndë profesionale           (886 orë)
	  10 (350)
	8 (280)
	8 (256) 

	1
	Vizatim teknik për instalues të ngrohjes dhe klimatizimit
	2(70)
	-
	-

	2
	Teknologjia e materialeve
	2(70)
	-
	-

	3
	Teknol. e instal. të ngrohjes dhe klimatizimit
	4(140)
	3(105)
	3(96)

	4
	Mekanikë teknike
	2(70)
	- 
	-

	5
	Hidraulikë
	-
	 2(70)
	-

	6
	Teknikë ndërtimi
	- 
	1(35)
	-

	7
	Termodinamikë
	-
	2(70)
	- 

	8
	Bazat e elelktroteknikes dhe elektronikes
	-
	-
	1(32)

	9
	Ekonomi dhe organizim
	-
	-
	2(64

	10
	Vizatim me kompjuter(CAD)
	
	
	2(64)

	C
	Module praktike profesionale  (1311 orë)
	6(210) 
	12(420) 
	12(384) 

	1
	Matje dhe kuotime në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit
	3K(30)
	-
	-

	2
	Punime në gypa bakri 
	8K(80)
	-
	-

	3
	Instalimi i rrjetit të ngrohjes me gypa bakri në një murë montazhë 
	6K(60)
	-
	-

	4
	Instalimi i radiatorëve
	4K(40)
	-
	-

	5
	Punime në gypa çeliku
	-
	12K(120)
	-

	6
	Instalimi i rrjetit të ngrohjes me gypa çeliku në një murë montazhë
	-
	10K(100)
	-

	7
	Punime në mure prej materialeve të ndryshme
	-
	6K(60)
	-

	8
	Instalimi i rrjetit të ngrohjes me kolektorë
	-
	10K(100)
	-

	9
	Përcaktimi dhe eliminimi i parregullsive në sistemet e ngrohjes me radiatorë
	-
	4K(40)
	-

	10
	Kryerja e punimeve në kalldatore
	-
	  -
	8K(80)

	11
	Elektroteknikë dhe elektronikë
	-
	  -
	4K(40)

	12
	Instalimi i rrjetit të ngrohjes së dyshemesë
	-
	-
	7K(70)

	13
	Instalimi i ngrohjes diellore
	-
	-
	7K(70)

	14
	Instal. i sistemit të klimatizimit dhe ventilimit
	-
	-
	8K(80)

	15
	Përcaktimi dhe eliminimi i defekteve në sistemet e klimatizimit dhe ventilimit
	-
	-
	2.4K(24)

	16
	Ngjyrosja dhe termoizolimi në sistemet e klimatizimit
	-
	-
	2K(20)

	                       Shuma e orëve vjetore   (3264 orë)
	 32 (1120)
	32(1120)
	 32(1024)


Raportet kohore Lëndët e përgjithshme – 41.78%; Teoria profesionale – 27.14 % dhe Praktika profesionale – 31.06 %

IV. Udhëzime për zbatimin e kornizës së kurrikulit:

Lëndët e përgjithshme janë të njëjta për të gjitha profilet arsimore dhe programet e detajuara të tyre parashtrohen në një dokument të veçantë të MASHT.
Javët mësimore sipas klasave:           

- Klasa 10 – 35 javë; Klasa 11 – 35 javë (shkalla I).

- Klasa 12 – 32 javë (shkalla II).

Java mësimore ka 5 ditë x 6 orë/ditë = 30 orë mësimore në javë.

Një orë mësimore është 45 minuta.

Nje ore praktike eshte 60 min

Puna praktike në laborator duhet ti ketë 24 orë.

Puna praktike në ekonomi të shkollës, ndërmarrje, industri, firma ushtrimore etj., duhet ti ketë 20 orë pune me nga 60 minuta.

Si njësi e ngarkesës mësimore për praktikat mësimore do të përdoret koncepti i kreditit (K), i cili do të jetë i barazvlefshëm me 10 orë mësimore.

Praktikat profesionale do të realizohen ditore (6 orë në ditë e barasvlefshme me 0.6K), si më poshtë:

Klasa 10: Praktikë – 1 ditë në javë dhe Teori – 4 ditë në javë

Klasa 11: Praktikë – 2 ditë në javë dhe Teori – 3 ditë në javë

Klasa 12: Praktikë – 2 ditë në javë dhe Teori – 3 ditë në javë

Rekomandohet që modulet praktike për çdo vit mësimor, të realizohen në përputhje me rradhën e paraqitur në planin mësimor. Shkollat profesionale, në vartësi të kushteve dhe situatave specifike në të cilat ndodhen, mund të bëjnë ndryshime të rradhës së trajtimit të moduleve mësimore praktike, gjithnjë duke u munduar të mos e dëmtojnë proçesin e përvetësimit të tyre.

Shkolla duhet të mundohet që modulet praktike t’i realizojë në formë të bllok-orëve, si e vetmja mënyrë e zbatimit të suksesshëm të metodës me projekte. Kjo duhet të realizohet kah fundi i vitit mësimor. 

Mbështetur në kapitujt dhe temat mësimore të paraqitura në programet e detajuara të lëndëve profesionale, mësuesit bëjnë planifikimin e njësive mësimore përkatëse. 

Mbështetur në përshkruesit e moduleve të praktikave profesionale, instruktorët përgatisin plane më të detajuara ku parashtrohen veprimtaritë praktike konkrete. njëkohësisht, ata përgatisn instrumentat e vlerësimit për çdo rezultat mësimor të paraqitur në përshkruesit e moduleve.

Vlerësimi përfundimtar i nxënësve, në mbarim të secilës prej të dy shkallëve të përgaditjes në Profilin “Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit”, do të organizohet në formë provimesh, të fokusuara në dy drejtime kryesore:

· Provimi për lëndët e kulturës së përgjithshme. (kjo eshte hjeke)

· Provimi i integruar për lëndët e teorisë profesionale.

· Provimi i integruar për praktikën profesionale.

Rezultatet e provimeve do të pasqyrohen në çertifikatat përkatëse të përfundimit të shkollimeve profesionale në të dy shkallët e përgaditjes.

Modalitetet e vlerësimit të nxënësve me nota, të provimeve përfundimtare dhe të përmbajtjes së çertifikatave, përcaktohen me udhëzime të veçanta të MASHT.

V. Udhëzime të përgjithshme didaktike

Mësuesit e lëndëve teorike profesionale dhe të praktikave profesionale duhet të përzgjedhin dhe përdorin forma dhe metoda mësimdhënieje të tilla që të nxisin maksimalisht të nxënit aktiv të nxënësve dhe të çojnë në krijimin tek ata, të kompetencave sociale e profesionale, të plota dhe të qëndrueshme.

E rëndësishme është që planifikimi i mësimdhënies të bazohet në një proçes analize fillestare, i cili të marrë parasysh faktorë të tillë të rëndësishëm si, niveli i hyrjes së nxënësve, përmbajtja e hollësishme e lëndëve të teorisë profesionale dhe e moduleve të praktikave profesionale, shkalla e integrimit të tyre, objektivat konkretë që do të arrihen, mundësitë reale që ka shkolla për realizimin e veprimtarive mësimdhënëse etj. Për këtë planifikim duhet një bashkëpunim i ngushtë i të gjithë personelit drejtues e mësimdhënës të shkollës.

Elementi kyç për arritjen e suksesit në një proçes të nxëni, është motivimi i nxënësve. Njohja e vazhdueshme e nxënësve me shkallën e përmbushjes së objektivave nga ana e tyre, përbën një mekanizëm të fuqishëm motivimi, i cili duhet të shihet me përparësi nga mësuesit dhe instruktorët e praktikave.

Një element tjetër që ndihmon suksesin është integrimi i teorisë me praktikën e profesionit. Parimi i “të nxënit duke bërë” duhet të gjejë vendin e duhur në procesin e të mësuarit në shkollën profesionale që përgatit Instalues të ngrohjes dhe klimatizimit.

Mësuesit dhe duhet të përdorin metoda të tilla të të mësuarit që zhvillojnë jo vetëm njohuritë teorike, shkathtësitë dhe shprehitë praktike të nxënësve, por edhe qëndrimet e tyre ndaj jetës, punës dhe shoqërisë në përgjithësi. Puna në grup dhe Puna me projekte janë dy nga format bazë të organizimit të mësimit (teorik apo praktik) për të zhvilluar kompetencat kyçe, të nevojshme për zgjidhjen e problemeve që kanë të bëjnë me veprimtarinë profesionale në veçanti, dhe veprimtarinë sociale të qytetarit të ardhshëm, në përgjithësi.

Një parim tjetër që duhet respektuar nga mësuesit dhe instruktorët është fakti që të nxënit nuk ndodh vetëm në mjediset e shkollës, por edhe jashtë tyre. Dhënia e detyrave dhe puna kërkimore e pavarur e nxënësve ka një ndikim të dukshëm në formimin e tyre si profesionistë të ardhshëm.

Format dhe metodat e të mësuarit janë të shumta e të shumëllojshme dhe mësuesit, në konsultim të ngushtë me njëri-tjetrin duhet të përzgjedhin ato që janë më të përshtatshme për kontekstin e tyre konkret. Të tilla janë: ligjërata tradicionale, demonstrimi, zgjidhja e problemit teorik, ushtrimi praktik, projektet praktike, veprimtaritë në grupe të vogla etj. Rekomandohet që në përmbajtjet teorike të përdoren kryesisht ligjërata, zgjidhja e problemit teorik dhe demonstrimi, kurse në zbatimin e moduleve praktike të përdoren kryesisht demonstrimi nga instruktori, praktika e mbikqyrur dhe praktika e pavarur e nxënësve (metoda katërshkallëshe). Projektet praktike, sidomos ato që integrojnë kompetenca të lidhura me shumë aspekte të profesionit, janë një metodë që rekomandohet sidomos në stadet përmbyllëse të shkollimit. Në kushtet e mungesës së mjediseve reale të punës, duhet të synohet krijimi i mjediseve të simuluara të punës.

Përsa i përket vlerësimit të nxënësve, rekomandohet të përdoren metoda dhe instrumente vlerësimi që të nxisin përparimin e nxënësve, shmangin subjektivizmin në vlerësim dhe të pasqyrojnë arritjet reale të tyre. Me rëndësi është vlerësimi i vazhdueshëm dhe ai përfundimtar, ku format dhe instrumentet e vlerësimit përzgjidhen apo hartohen nga vetë mësuesit. Duhet të synohet vlerësimi i arritjeve i bazuar në kriteret, ku arritjet e nxënësit krahasohen me standardet e paracaktuara dhe të shmanget sa më shumë të jetë e mundur vlerësimi i bazuar në renditjen, ku nxënësit krahasohen me njëri-tjetrin. Format dhe instrumentet e vlerësimit që rekomandohen janë: pyetjet me gojë, pyetjet me shkrim, detyrat me shkrim, vëzhgimi i veprimtarisë së nxënësve, listat e kontrollit, projekte për vlerësim etj. Në veprimtaritë praktike, listat e kontrollit duhet të jenë instrumenti vlerësues që duhet të mbizotërojë. Mësuesi përzgjedh ato që janë më të përshtatshme, duke marrë parasysh kushtet konkrete. Edhe gjatë provimeve përfundimtare në teori profesionale dhe praktikë profesionale, në përputhje me udhëzimet përkatëse të MASHT, duhet të mbizotërojë vlerësimi i kompetencave të punës së nxënësve, të testuara në situata pune reale apo të simuluara. 

Në përgjithësi, si për mësimdhënien, ashtu edhe për vlerësimin duhet të synohen forma e metoda që e vendosin nxënësin në qendër të veprimtarive mësimore dhe e shndërrojnë rolin e mësuesit nga lektor i thjeshtë, në një moderator, mbikqyrës dhe vlerësues i veprimtarisë së nxënësve.
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I. Qëllimi i lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 10-të nxënësi duhet të:

· tregojë qëllimin dhe rëndësinë e vizatimit teknik për instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit

· dallojë standardet, simbolet shenjat në vizatimin teknik për instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit

· lexojë dhe skicojë trupat në vizatimin teknik;

· lexojë dhe skicojë elemente të thjeshta të  instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit;

· lexojë vizatimet e ndërtimit;
· vizatojë skica të thjeshta të instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit;
II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x  2 orë/javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Njohuri  të  përgjidhshme  në  vizatimin  teknik


4 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të këtij kapitulli nxënësi duhet të:

· shpjegojë qëllimin dhe  rëndësinë e vizatimit  teknik për instalime të ngrohjes dhe klimatizimit;

· rendit veglat dhe paisjet për vizatimin teknik të instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit;

· përshkruan klasifikimin e vizatimit teknik sipas përmbajtjes, destinimit dhe mënyrës  së  punimit.

b) Temat  e  kapitullit

· Qëllimi  dhe  rendësia   e  vizatimi  teknik të instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit;

· Materialet, veglat dhe paisjet për vizatimin teknik të instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

· shpjegojë temën; 

· demostrojë përzgjedhjen dhe përdorimin e veglave dhe materialeve; 

· kryejë ushtrime në klasë.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· projektori me transparent;

· flip-charti dhe markera shumëngjyrësh;

· vegla dhe materiale të nevojshme.

Kapitulli 2: Rregullat  e  vizatimit  teknik                                                   14 orë   

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të këtij kapitulli nxënësi duhet të:

· dallojë formatet  e  vizatimit;

· shpjegojë shkallët e paraqitjes së trupave në vizatim;

· shpjegojë llojet e vijave;

· lexojë shkrimin teknik;

· shpjegojë  llojet e paraqitjeve;

· kryejë bartjen e  vlerave në vizatim;                  

· lexojë shenjat, simbolet e elementeve të ngrohjes dhe klimatizimit.

b)  Temat  e  kapitullit                                                                                                                      

· Formatet e vizatimit.

· Perpjesa.

· Llojet e vijave.

· Shkrimi teknik.

· Llojet e paraqitjeve.

· Kuotimi.

· Shenjat, simbolet.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin 

Rekomandohet që mësuesi të: 

· kryejë demostrime  ilustative;        

· kryejë ushtrime në palosjen e fletave, kuotimin, simbolet, shkrimin  teknik;             
       

· kryejë vlerësime gjatë vëzhgimit të punëve të pavarura apo detyrave të shtëpisë;

· zhvillojë ushtrime në klasë.

d) Kushtet  për  realizimin  e  kapitullit:

· tabela;

· projektori me transparent;

· flip-charti;

· veglat dhe materialet e nevojshme.          

Kapitulli 3: Paraqitja  e  trupave



15 orë

a) Qëllimet  e  kapitullit 

Në përfundim të këtij kapitulli nxënësi duhet të:

· paraqesë trupat në vizatim;

· dallojë aksionometrin e trupave;

· dallojë prerjet dhe llojet e trupave. 

b) Temat  e kapitullit

· Paraqitja e trupave në vizatim.  

· Paraqitja aksionometrike.  

· Paraqitja në prerje.  

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

· shpjegojë për llojet e paraqitjeve;

· kryejë demostrim dhe ilustrim;

· kryejë ushtrime, punime grafike, detyra shtepie për paraqitjen e trupave;

· nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.

d) Kushtet  për  realizimin  e  kapitullit

· tabela (mundësisht tabela e bardhë dhe markera shumëngjyrësh);

· flip-charti;    

· projektori me transparent;

· veglat dhe pajisjet e nevojshme.              

Kapitulli 4:Paraqitja  e  elementeve  të  ngrohjes

12 orë
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të këtij kapitulli nxënësi duhet të:

· paraqesë trupin e filetuar;

· paraqesë gypat dhe pjeset fasonike;  

· paraqesë lidhjet filetore. 

b) Temat  e  kapitullit  

· Trupi i filetuar.

· Vizatimi i gypave dhe pjesëve fasonike.

· Lidhjet filetore.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:
· shpjegojë;  

· demostrojë dhe ilustrojë; 

· realizojë ushtrime në klasë;  

· japë pyetje – pergjigje;

· japë detyra në formën e punimeve grafike;

· vlerësojë me anë të pyetjeve gojore, ushtrimeve në klasë apo detyrave të pavarura.  

d) Kushtet për realizimin  e kapitullit

· tabela (mundësisht tabela e bardhë);         

· projektori me transparente;

· flip-charti dhe markera shumëngjyrësh;

· veglat dhe pajisjet e nevojshme.

Kapitulli 5: Vizatimet  e  ndërtimit


7 orë
                                             a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· lexojë  vizatimet e ndërtimit;

· lexojë planin e përgjithshëm;

· paraqesë vizatimet dhe shkallën e vizatimeve të ndërtimit.
b)  Temat e kapitullit

· Vizatimet e ndërtimit.

· Plani i pergjithshëm.

· Vizatimet dhe shkalla në vizatimet e ndertimit.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë njohuritë e reja;

· demostrojë dhe ilustrojë;

· zhvillojë ushtrime;

· përgatisë detyra shtëpie;       

· vlerësojë nëpërmjet vëzhgimit gjatë angazhimit të nxënësve në klasë;

· vlerësojë ushtrime në klasë dhe punimit grafik.

d) Kushtet  për  realizimin  e  kapitullit

· tabela;

· projektori me transparente;

· flip-charti;

· veglat dhe pajisjet e nevojshme.

Kapitulli 6: Vizatimet  e  rrjetit  të  instalimeve  të  ngrohjes dhe klimatizimit    












18 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në  përfundim të kapitullit nxenësi duhet të:

· skicojë elemente të instalimit të ngrohjes dhe klimatizimit;

· vizatojë  elemente e instalimit të ngrohjes dhe klimatizimit;

· vizatojë detalet e bashkuara  (tërësive);

· paraqesë  me ngjyra dalluese gypat e ujit dërgues dhe kthyes;

· paraqesë skema të ndryshme të instalimit të ngrohjes dhe klimatizimit.

b) Temat  e  kapitullit 

· Skicat  e  elementeve  të  instalimit  të  ngrohjes dhe klimatizimit.

· Vizatimi  i  elementeve  të  instalimit  të  ngrohjes dhe klimatizimit.

· Vizatimi  i  terësive.

· Paraqitja  me  ngjyra  dalluese  e  gypave të instalimit të ngrohjes.

· Skemat  e  ndryshme  të  instalimit  të  ngrohjes dhe klimatizimit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

· nxisë vëmendjen e nxënësve nëpërmjet një shpjegimi të shkurtë;

· kryejë demostrime ilustrative;

· angazhojë nxënësit në punë me grupe;  

· zhvillojë ushtrime në klasë;

· vlerësojë angazhimin e nxënësve në klasë;

· jepë detyra shtëpie.

d) Kushtet  për  realizimin  e  kapitullit

· tabela;

· projektori me transparente;

· flip-charti;
· veglat dhe pajisjet e nevojshme.
Programi i lëndës

Teknologji e materialeve

Lëmi:
            Makineri

Profili: 
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit 

Shkalla:
I

Klasa:

10

IV. Qëllimi i lëndës

Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 10-të nxënësi do të jetë i aftë të:

· tregojë rëndësinë e teknologjisë së materialeve për instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit;

· dalloje vetitë e materialeve;

· dallojë veçorite e materialeve të metalikë me dhe pa ngjyrë;

· përshkruajë lidhjet e metaleve me ngjyrë;

· rendisë llojet e jometaleve;
· përshkruajë vetitë e jometaleve;

· rendisë materialet ndihmëse për instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit;

· shpjegojë përpunimet bazë të metaleve (axhusterinë);

· shpjegojë korrozionin dhe mbrojtjen e materialeve nga korrozioni.

V. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë = 70 orë

VI. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Qëllimi dhe rëndësia e teknologjisë së materialeve            3 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të këtij kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë rëndësinë dhe qëllimin e lëndës ;

· renditë llojet e materialeve.

b) Temat e kapitullit

· Qëllimi dhe rëndësia e teknologjisë së materialeve.

· Ndarja dhe llojet e materialeve.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë njohuritë e reja duke përdorur vizuale të ndryshme;

· rrisë vëmendien e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· zhvillojë diskutimin atu ku shihet mundësia. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· projektori;

· flip-charti.         

Kapitulli 2: Vetitë e materialeve



         

12 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· përshkruajë dhe shpjegojë vetitë fizike të marerialeve;

· përshkruajë dhe shpjegojë vetitë mekanike të marerialeve;

· përshkruajë dhe shpjegojë vetitë teknologjike të marerialeve;

· përshkruajë dhe shpjegojë vetitë kimike të marerialeve.

b) Temat e kapitullit

· Vetitë fizike.

· Vetitë mekanike.

· Vetitë teknologjike.

· Vetitë kimike.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë njohuritë e reja duke përdorur vizuale të ndryshme;

· rrisë vëmendien e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· zhvillojë diskutimin atu ku shihet mundësia. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· projektori;

· flip-charti.         

Kapitulli 3: Materialet metalike pa ngjyrë 


           10 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë rëndësinë dhe përdorimin e materialeve pa ngjyrë; 

· renditë llojet e hekurit dhe përdorimet e tij në instalimet e ngrohjes;

· përshkruajë përdorimet e gizës në instalimet e ngrohjes dhe të rendisë llojet e gizës;

· shpjegojë çelikun dhe rendisë llojet e çelikut.

b) Temat e kapitullit

· Rëndësia dhe përdorimi i metaleve pa ngjyrë.

· Hekuri dhe llojet e hekurit.

· Giza dhe llojet e gizës.

· Çeliku dhe llojet e çelikut.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë rëndësinë dhe përdorimet e materialeve metalike pa ngjyrë;

· përdorë materiale të vizuale të ndryshme për të shpjeguar llojet e metaleve pa  ngjyrë;

· rrisë vëmendien e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· zhvillojë diskutimin atu ku shihet mundësia.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti;
· projektori;
· laboratori: -Ekzemplarë të pjesëve të ndërtuara prej metaleve pa ngjyrë.             

Kapitulli 4: Materialet metalike me ngjyrë       


     7 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë vetitë dhe përdorimin e bakrit; 

· shpjegojë vetitë dhe përdorimin e zinkut;

· shpjegojë vetitë dhe përdorimin e plumbit;

· shpjegojë vetitë dhe përdorimin e nikelit;

· shpjegojë vetitë dhe përdorimin e aluminit;

· shpjegojë vetitë dhe përdorimin e kallajit.

b) Temat e kapitullit

· Bakri.

· Zinku.

· Plumbi.

· Nikeli.

· Alumini.

· Kallaji.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë rëndësinë dhe përdorimet e materialeve metalike me ngjyrë;

· përdorë materiale të vizuale të ndryshme për të shpjeguar llojet e metaleve me ngjyrë;

· rrisë vëmendien e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· zhvillojë diskutimin atu ku shihet mundësia. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti;

· projektori me transparent;

· laboratori: -Ekzemplarë të pjesëve të ndërtuara prej metaleve me ngjyrë.             

Kapitulli 5: Lidhjet e metaleve me ngjyrë             


     8 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· rendisë lidhjet e metaleve me ngjyrë dhe përdorimin e tyre; 

· shpjegojë rëndësinë e lidhjeve të bakrit; 

· shpjegojë rëndësinë lidhjeve të aluminit;

· shpjegojë vetitë e lidhjeve të magnezit;

· shpjegojë vetitë e lidhjeve të forta;

· shpjegojë vetitë e lidhjeve rezistuese në rrëshqitje.

b) Temat e kapitullit

· Lidhjet e bakrit.

· Lidhjet e aluminit.

· Lidhjet e magnezit.

· Lidhjet e forta.

· Lidhjet rezistuese në rrëshqitje.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë lidhjet e metaleve pa ngjyrë duke përdorur vizuale të ndryshme;

· rrisë vëmendien e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve, punëve të pavarura, diskutimit dhe punës në grup;

· japë detyra të pavarura. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti;

· projektori me transparent;

· laboratori: -Ekzemplarë të pjesëve të ndërtuara prej lidhjeve të metaleve me ngjyrë.             

Kapitulli 6: Materialet jometalike





7 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë rëndësinë e materialeve jometalike;

· tregojë përdorimin e materialeve jometalike;

· përshkruajë vetitë e materialeve jometalike;

· renditë llojet e materialeve jometalike.

b) Temat e kapitullit

· Masat plastike.

· Goma.

· Kompozitet.

· Azbesti.

· Druri.

· Betoni.

· Qeramika.

· Ngjyrat dhe llaçet.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë njohuritë e reja duke përdorur vizuale të ndryshme;

· rrisë vëmendien e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· zhvillojë diskutimin atu ku shihet mundësia. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;
· flip-charti;

· projektori me transparent;

· laboratori: -Ekzemplarë të pjesëve të ndërtuara prej materialeve të ndryshme jometalike.             

Kapitulli 7: Materialet  ndihmëse            




5 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· rendisë llojet e materialeve ndihmëse;

· shpjegojë përdorimin e materialeve hermetizuese;

· renditë llojet e materialeve hermetizuese;

· shpjegojë përdorimin e materialeve termoizoluese;

· shpjegojë përdorimin materialeve elektroizoluese;

· renditë llojet e materialeve elektroizoluese.

b) Temat e kapitullit

· Lyerësit.

· Materialet  hermetizuese.

· Materialet termoizoluese.

· Materialet elektroizoluese.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë materialet ndihmëse duke përdorur vizuale të ndryshme;

· rrisë vëmendien e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve, diskutimit apo punës në grup;

· ushtrojë nxënësit me anë të detyrave dhe punëve të pavarura. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti;

· kartat e murit;

· projektori me transparent;

· katalogje;   

· laboratori: -Ekzemplarë të materialeve ndihmëse.            

Kapitulli 8: Korozioni dhe mbrojtja e materialeve  

       8 orë

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë dhe renditë llojet e korozionit të metaleve; 

· shpjegojë mbrojtjen e metaleve nga korozioni;

· shpjegojë korozionin dhe mbrojtjen e jometaleve nga korozioni. 

b) Temat e kapitullit

· Korozioni i metaleve.

· Mbrojtja e metaleve nga korozioni.

· Korozioni i jometaleve.

· Mbrojtja e jometaleve nga korozioni.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë korrozionin dhe mbrojtjen e metaleve dhe jometaleve nga korrozioni;

· kryejë eksperimente për korrozionin në se është e mundur;

· ushtrojë nxënësit nëpërmjet detyrave të shtëpisë dhe punëve në klasë.
d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti;

· projektori me transparent;

· katalogje;   

· laboratori: -Ekzemplarë të materialeve të koroduara.            

Kapitulli 9: Axhusteria         





10 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë limimin dhe renditë llojet e limave dhe limimeve; 

· shpjegojë punën me çekan;  

· renditë metodat dhe veglat për ndarjen e materialit; 

· shpjegojë nocionin dhe përdorimin e shpimit dhe zgjerimit;

· renditë metodat, veglat dhe paisjet për shpim dhe zgjerim;

· renditë veglat dhe të shpjegojë procedurën e punimit të filetove me dorë; 

· tregojë mirëmbajtjen e mjeteve të punës dhe të përshkruajë masat mbrojtëse në punë.

b)  Temat e kapitullit

· Limimi.

· Ndarja e materialit.

· Shpimi dhe zgjerimi.

· Filetimi.

· Mirëmbajtja e mjeteve të punës dhe masat mbrojtëse në punë.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

  Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë punimet axhusterike dhe vendin që ato zenë në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit;

· aktivizojë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe zhvillimit të diskutimeve.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti;

· projektori me transparent;

· katalogje.             

Programi i lëndës

Teknologji e instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit

Lëmi:
            Makineri 

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit

Shkalla:
I

Klasa :
10

I. Qëllimi i lëndës:

Në përfundim të lëndës së klasësë së 10-të nxënësi duhet të:

· posedojë njohuri themelore në zgjidhjen e problemeve elementare matematikore;

· rendisë madhësitë fizike dhe njësitë matëse të tyre;

· përshkruajë fenomenin e bymimit të trupave;

· përshkruajë karakteristike fizike dhe kimike të gypave të bakrit dhe pjesëve fasonike;

· dallojë veglat dhe pajisjet për punimin e instalimeve të ngrohjes me gypa bakri;

· dallojë armaturat e nevojshme për funksionimin e një instalimi të ngrohjes dhe të shpjegojë funksionimin e tyre;

· rendisë llojet e trupave ngrohës;

· lexojë planin e një projekti të instalimit të ngrohjes;

· vizatojë skemën e instalimit;

· kalkuloj materialin e përzgjedhur;

· shpjegojë bazat e teknikës së drejtimit dhe rregullimit.

II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 4 orë/javë = 140 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1:
Njohuri themelore 







    



          30 orë 

a) Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· zgjidhë probleme elementare matematikore;

· rendisë madhësitë fizike dhe njësitë matëse të tyre; 

· shpjegojë masën, dendësinë dhe vëllimin specifik;

· shpjegojë shtypjen atmosferike, mbishtypjen, vakumin, matjen dhe instrumentet matëse të shtypjes;

· dallojë nocionet temperaturë dhe nxehtësi;

· shpjegojë njësitë matëse të temperaturës dhe instrumentet matëse të temperaturës;
· shpjegojë bymimin e trupave, e në veqanti bymimin (zgjatjen) e gypave të materialeve të ndryshme (bakër, çelik, alumin, masë plastike);
· shpjegojë njësitë matëse të energjisë së nxehtësisë, termokapacitetin specifik, fuqinë nxehmëse, procesin e ndërrimit të gjendjes agregate të ujit (ngrirja, shkrirja, avullimi), përzierjen e ujit të nxehtë dhe të ftohtë.
b) Temat e kapitullit

· Njohuri themelore nga matematika: numrat natyrorë; thyesat; numrat decimal; numrat me shenjë-numrat e plotë; rrumbullakimi i numrave; këndet; pjerrtësia; koordinatat; përpjesa; përqindja; kamata.    

· Madhësitë fizike dhe njësitë matëse. Matja e gjatësisë, sipërfaqes dhe vëllimit.

· Masa, dendësia dhe vëllimi specifik.

· Temperatura dhe nxehtësia. Bymimi i trupave. Ngrirja, shkrirja dhe avullimi i ujit. Vokja e ujit (përzierja e ujit valë dhe ujit të ftohtë).

-     Presioni. Presioni atmosferik, mbipresioni dhe vakumi.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë njohuritë e reja duke përdorur mjete vizuale;

· përdorë metoda mësimore të përshtatshme për punën në grupe;

· zhvillojë dhe të japë detyra për ushtrime nga temat përkatëse;

· rrisë vëmendien e nxënësve nëpërmjet pyetjeve dhe përgjigjeve, dikutimit etj;

Vërejtje: tek tema „madhësitë fizike“ mësuesi më tepër të përqëndrohet në matjen e gjatësisë, pjerrtësisë, këndit, sipërfaqes dhe vëllimit.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti të përdoret në punën me nxënës në grupe;

· mjete vizuale (grafoskopi, markera me shumë ngjyra, foto etj). 

Kapitulli 2: Gypat e bakrit dhe pjesët fasonike                                     18 orë 
a) Qëllimet e kapitullit  

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· rendisë llojet e gypave të bakrit dhe pjesët fasonike;

· përshkruajë përdorimin e gypave të bakrit dhe pjesëve fasonike; 

· përshkruajë karakteristikat (vetitë) fizike, mekanike dhe kimike të gypave të bakrit;  

· shpjegojë ambalazhimin dhe transportimin e gypave të bakrit;

· shpjegojë presionin provues dhe punues të gypave të bakrit;

· shpjegojë ndikimin reciprok në vendet e lidhjes në mes të pjesëve me gypa bakri dhe çeliku. 

b) Temat e kapitullit 

· Gypat e bakrit.

· Pjesët fasonike.  

· Karakteristikat fizike dhe kimike të bakrit.

· Paketimi dhe transportimi i gypave të bakrit.

· Presioni provues dhe punues i gypave të bakrit.

· Ndikimi i ndërsjelltë në mes të pjesëve të instalimit nga bakri dhe çeliku.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë njohuritë e reja duke përdorur mjete vizuale si pankarta, foto, transparente;

· përdorë metoda të reja mësimore me punën në grupe;  

· nxite debatin si dhe të rrite vëmendjen e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit 

· tabela (mundësisht tabela e bardhë) dhe markera me shumë ngjyra;

· flip-chart;

· grafoskopi me transparent;

· katalogje dhe tabela për gypa bakri dhe pjesë fasonike;

· ekzemplarë të gypave të bakrit dhe pjesë fasonike. 

Kapitulli 3: Shtrirja e gypave të bakrit në instalimet e ngrohjes              
18orë  

a) Qëllimet e kapitullit  

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· rendisë veglat dhe pajisjet për instalimin e ngrohjes; 

· shpjegojë teknikën e prerjes së gypave të bakrit;

· shpjegojë teknikat e lakimit të gypave;

· shpjegojë teknikat e lidhjes (bashkimit) të gypave të bakrit dhe pjesëve fasonike;

· shpjegojë teknikën e përforcimit të gypave në murin montazhë;

· shpjegojë teknikën e termoizolimit të gypave;

· shpjegojë mënyrën e testimit të instalimit;

· rendisë masat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.

b) Temat e kapitullit 

· Veglat dhe pajisjet për instalimin e ngrohjes.

· Prerja e gypave të bakrit.

· Lakimi i gypave të bakrit.

· Lidhja (bashkimi) e gypave të bakrit dhe pjesëve fasonike.

· Përforcimi i gypave të bakrit në murin montazhë.

· Termoizolimi i gypave të bakrit.

· Testimi i rrjetit dhe eliminimi i defekteve.

· Masat e mbrojtjes në punë dhe ruajtja e mjedisit.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin
  Rekomandohet që mësuesi të:  

· shpjegojë llojet dhe funksionimin e veglave dhe pajisjeve që përdoren gjatë instalimit të ngrohjes dhe të japë shembuj të përdorimit dhe të funksionimit të tyre;

· demostrojë në mënyrë të ilustruar përdorimin e materialit termoizolues të gypave;

· shpjegojë teknikat e bashkimit të gypave dhe pjesëve fasonike me ngjitje, presim dhe filetim;

· zhvillojë situata problemore gjatë punës me nxënës në grupe, në mënyrë që të nxisë vëmendjen dhe kreativitetin e nxënësve;

· demonstrojë në mënyrë të ilustruar skema të rrjetit shpërndarës të ngrohjes; 

· nxisë vëmendjen nëpërmjet pyetje pergjigjeve dhe punës në grup; 

· vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela; 

· flip-charti; 

· karta muri për vizatim të skemave dhe markera shumëngjyrësh;

· grafoskopi me transparent;

· garniturat e veglave dhe pajisjeve të nevojshme për instalimin e ngrohjes. 

Kapitulli 4: Armaturat e nevojshme për funksionimin e një instalimi të ngrohjes   18 orë
a) Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· rendisë dhe shpjegojë armaturat matëse (termometrat, manometrat);

· rendisë dhe të shpjegojë armaturat rregulluese (ventili për çajrosje, ventili termostatik, ventili për përzierjen e ujit dhe pompa për qarkullimin e ujit);

· rendisë dhe të shpjegojë armaturat mbyllëse lëshuese (ventilat e thjeshtë të radiatorëve, ventilat e kombinuar të radiatorëve, ventilat serik, ventilat njëkahor, ventilat për mbushje dhe zbrazje);

· shpjegojë armaturat siguruese (ena ekspanduese, ventili sigurues).

b) Temat e kapitullit   

· Armaturat matëse dhe rregulluese.

· Armaturat mbyllëse-lëshuese.

· Armaturat siguruese. 

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

  Rekomandohet që mësuesi të:  

· shpjegojë llojet dhe funksionimin e armaturave matëse dhe rregulluese;

· shpjegojë llojet dhe funksionimin e armaturave mbyllëse-lëshuese;

· shpjegojë llojet dhe funksionimin e armaturave siguruese;

· zhvillojë situata problemore; 

· ilustrojë përdorimin dhe funksionimin e armaturave te instalimit te ngrohjes; 

· nxisë vëmendjen nëpërmjet pyetje pergjigjeve dhe punës në grup; 

· vlerësojë veprimtaritë e nxënësve;

· sigurojë nga një ekzemplarë të secilës armaturë, në mënyrë që gjatë shpjegimit secili nxënës ta sheh dhe ta prek me dorë.

Vërejtje: armaturat e veqanta (pompa, ena ekspanduese, ventili sigurues) do të mësohen më gjerësisht në vitet vijuese, kurse në klasën e X nxënësit duhet të informohen vetëm për funksionin e tyre. Kjo bëhet me qëllim të projektit të një instalimi të ngrohjes në një murë montazhë që duhet të realizohet kah fundi i klasës së X-të në laboratorin e shkollës.   

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela; 

· flip-chart; 

· të përdoren karta muri për demostrim ilustrativ të pjesëve fasonike dhe armaturave;

· ekzemplarë armaturash të llojeve të lartpërmendura.

Kapitulli 5: Trupat ngrohës  











20 orë
a)  Qëllimet e kapitullit  

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të: 

· shpjegojë radiatorët (prej hekurit të derdhur dhe prej çeliku);                           

· shpjegojë regjistrat (gypat gjarpërorë, regjistrat gyporë, gypat e brinjëzuar);                                          

· shpjegojë konvektorët; 
                                           

· shpjegojë kaloriferët (të murit, të dhomës dhe kaloriferët industrial);                                             

· shpjegojë ngrohësit panel;                      

· përshkruajë ecurinë e montimit të radiatorëve në një mur montazhë.                          

b) Temat e kapitullit  

· Radiatorët.

· Regjistrat.

· Kaloriferët.

· Ngrohësit panel.

· Teknikat e vendosjes së radiatorëve në murin montazhë.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:  

· zbatojë metoda kreative mësimore të punës me nxënës në grupe;

· japë shembuj të funksionimit dhe përdorimit të trupave ngrohës sipas materialit dhe destinimit të tyre;

· zhvillojë kapitullin e lartpërmendur në laborator në mënyrë që gjatë shpjegimit objekti i temës të shihet nga nxënësi dhe të preket me dorë;

· zhvillojë situata problemore gjatë punës me nxënësit për të rritur vëmendien e tyre; 

· demonstrojë në mënyrë të ilustruar teknikën e vendosjes së radiatorëve në murë;

· nxisë vëmendien nëpërmjet pyetje pergjigjeve; 

· vëzhgojë dhe vlerësojë nxënësit gjatë veprimtarive të tyre.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti; 

· katalogje;  

· karta muri për demostrim ilustrativ dhe markera shumëngjyrësh;

· nga një ekzemplarë të të gjitha llojeve të trupave ngrohës. 

Kapitulli 6: Planifikimi i një projekti të instalimit të ngrohjes në një murë montazhë 
                                                                                                                                     24 orë
a)   Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të: 

· jepë idenë e një projekti të ngrohjes;  

· vizatojë skemën e instalimit me të gjitha simbolet; 

· përshkruajë veglat dhe pajisjet, të nevojshme për realizimin e projektit;

· përshkruajë dhe kalkulojë materialin e nevojshëm;

· përshkruajë ecurinë e punës së realizimit të projektit. 

b) Temat e kapitullit : 

· Ideja e projektit.

· Vizatimi i skemës së instalimit me të gjitha simbolet. 

· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve.

· Përzgjedhja dhe kalkulimi i materialit.

· Hapat e punës për realizimin e projektit. 

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· zbatojë metodat kreative mësimore të punës me nxënës në grupe;

· rekomandoj që grupet veçmas të japin idetë e tyre për planifikimin dhe realizimin e projektit;

· mbikqyrë punën e grupeve dhe të japë sygjerime në rast nevoje;

· vlerësojë nxënësit sipas angazhimit dhe përvetësimit të njohurive të tyre;

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· Tabela.

· Flip-charti. 

· Karta muri për demostrim ilustrativ të projektit dhe markera shumëngjyrësh.

· Muret montazhë ku do të realizohet projekti (secili grup duhet ta ketë në dispozicion nga një murë montazhë me përmasa të njohura nga grupi). 

Kapitulli 7: Njohuri themelore nga teknika e drejtimit dhe rregullimit        12 orë
a)   Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të: 
· shpjegojë sistemet automatike të drejtimit dhe rregullimit;
· lexojë dhe interpretojë bllok-skemën strukturale të sistemit të drejtimit automatik;
· rendisë elementet e sistemit të drejtimit dhe rregullimit automatik; 
· shpjegojë teknikën e rregullimit, duke u fokusuar në pajisjet ngrohëse-klimatizuese.
b) Temat e kapitullit : 
· Sistemet automatike të drejtimit dhe rregullimit.

· Bllok-skema strukturale e sistemit të drejtimit automatik.

· Elementet e sistemit të drejtimit dhe rregullimit automatik.

· Teknika e drejtimit dhe rregullimit në pajisjet ngrohëse dhe klimatizuese. 

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· përdorë metoda kreative mësimore të punës me nxënës në grupe;

· demostrojë me mjete të ndryshme vizuele proceset në teknikën e drejtimit dhe të rregullimit;

· fokusojë objektin e temës konkretisht në pajisjet ngrohëse klimatizuese;

· përdorë mjete konkretizuese në mënyrë që nxënësit të ndëgjojnë, ta shikojnë dhe ta prekin objektin mësimorë;

· angazhojë nxënësit në detyra të mbikqyrura dhe të pavarura nëpërmjet pyetjeve dhe përgjigjeve;

· vlerësojë nxënësit sipas pjesmarrjes në mësim, nëpërmjet detyrave dhe testimit.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti;

· karta muri për demostrim ilustrativ dhe markera shumëngjyrësh;

· material konkretizues nga teknika e drejtimit dhe rregullimit. 

                                                         Programi i lëndës

”Mekanikë teknike”

Lëmia:
Makineri

Profili:
Instalues ujësjellësi dhe kanalizimi
Niveli: 
I

Klasa:

10

I.  Qëllimet e lëndës

Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 10-të, nxënësi duhet të:

· tregojë parimet e statikës së trupit të ngurtë;

· tregojë parimet e kinematikës së pikës dhe të trupit të ngurtë;

· tregojë parimet e dinamikës;

· shpjegojë konceptet e punës, fuqisë, energjisë dhe rendimentit;
· shpjegojë parimet themelore të rezistencës së materialeve;

· shpjegojë fenomenet e tërheqjes dhe të shtypjes;

· shpjegojë fenomenet e prerjes dhe të goditjes;

· shpjegojë fenomenet e përkuljes dhe të përdredhjes;

· tregojë parimet themelore të orë mekanikës së lëngjeve.

II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 2 orë/javë = 70 

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Statika e trupit të ngurtë                                 10 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë se ç’përmban lënda “Mekanikë teknike”;

· bëjë mbledhjen dhe shpërbërjen e forcave;

· tregojë ç’është momenti i forcës dhe të japë shembuj;

· tregojë ç’është çifti i forcave dhe të japë shembuj;

· shpjegojë rastet e ekuilibrit të trupit të ngurtë;

· përdorë ekuacionet themelore të statikës për zgjidhje problemesh të thjeshta.

b)  Temat e kapitullit
· Hyrje në mekanikën teknike

· Përbërja e forcave

· Shpërbërja e forcave

· Momenti i forcës

· Çifti i forcave

· Ekuilibri i trupit të ngurtë

· Ekuacionet themelore të statikës

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë shpjegimin e koncepteve themelore të mekanikës me shembuj konkret;

· angazhojë nxënësit në zgjidhjen e problemeve të thjeshta të statikës;

· angazhojë nxënësit në detyra shtëpie.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete në mbështetje të trajtimit të statikës;

· shembuj realë për ilustrimin e problemeve nga lënda e statikës.

Kapitulli 2: Kinematika e pikës dhe trupit të ngurtë                                20 orë 

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë rëndësinë e kinematikës së trupit të ngurtë;

· përshkruajë lëvizjen drejtvizore të pikës;

· përshkruajë lëvizjen vijëlakuar të pikës;

· përshkruajë lëvizjen rrethore të pikës;

· tregojë lëvizjet themelore të trupave të ngurtë;

· tregojë lëvizjen planare të trupit të ngurtë;

· përshkruajë lëvizjen e përbërë të pikës.

b)  Temat e kapitullit  

· Hyrje në kinematikën e trupit të ngurtë

· Lëvizja drejtvizore e pikës

· Lëvizja vijëlakuar e pikës

· Lëvizja rrethore

· Lëvizjet themelore të trupave të ngurtë

· Lëvizja planare e trupit të ngurtë

· Lëvizja e përbërë e pikës

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë shpjegimin e parimeve të kinematikës me shembuj konkret;

· angazhojë nxënësit në zgjidhjen e ushtrimeve për lëvizjen e pikës dhe të trupit të ngurtë;

· ilustrojë shembuj nga lëvizja e përbërë e pikës;

· angazhojë nxënësit me detyra shtëpie.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete për kinematikën.

Kapitulli 3: Dinamika, parimet e dinamikës                     6 orë 

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë rëndësinë e dinamikës;

· shpjegojë parimin e parë të dinamikës;

· shpjegojë parimin e dytë të dinamikës.

b)  Temat e kapitullit

· Hyrje në dinamikë

· Parimi i parë i dinamikës

· Parimi i dytë i dinamikës

· Shembuj

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë shpjegimin e parimeve themelore të dinamikës me shembuj konkret;

· shpjegojë parimin e parë dhe të dytë të dinamikës me shembuj konkret.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete për dinamikën.

Kapitulli 4: Puna, fuqia, energjia, rendimenti                     8 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· tregojë konceptin e punës, të fuqisë, të energjisë dhe të rendimentit;

· përshkruajë konceptin e punës së një forcë dhe të japë shembuj;

· përshkruajë konceptin e fuqisë së një forcë dhe të japë shembuj;

· tregojë ç’është energjia dhe të rendisë format e saj;

· përshkruajë ligjin mbi ruajtjen e energjisë dhe të japë shembuj;

· tregojë ç’është rendimenti.

b)  Temat e kapitullit

· Njohuri mbi punën, fuqinë, energjinë, rendimentin

· Puna e forcës

· Fuqia e forcës

· Energjia dhe format e saj

· Ligji mbi ruajtjen e energjisë

· Rendimenti

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të: 

· ilustrojë shpjegimin e parimeve të punës, të fuqisë, të energjisë dhe të rendimentit;

· zgjidhë ushtrime të ndryshme lidhur me punën, fuqinë, energjinë, rendimentin;

· angazhojë nxënësit në zgjidhjen e detyrave në shtëpi.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete.

Kapitulli 5: Rezistenca e materialeve, parimet themelore             4 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë rëndësinë e rezistencës së materialeve;

· tregojë parimet themelore të rezistencës së materialeve.

b)  Temat e kapitullit

· Hyrje në rezistencën e materialeve

· Parimet themelore të rezistencës së materialeve

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të: 

· ilustrojë shpjegimin e detyrave të rezistencës së materialeve;

· ilustrojë shembuj për rëndësinë e rezistencës së materialeve. 

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasë mësimore e pajisur me pankarta e makete. 

Kapitulli 6: Tërheqja dhe shtypja                       3 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· shpjegojë tensionet, deformimet dhe rëndësinë e tyre;

· shpjegojë elasticitetin, sforcimet e lejuara dhe shkallën e sigurisë së materialit.

b)  Temat e kapitullit

· Tensionet dhe deformimet

· Karakteristikat e elasticitetit

· Sforcimet e lejuara

· Shkalla e sigurisë së materialit

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të: 

· ilustrojë shembuj nga tensioni dhe deformimet;

· ilustrojë shembuj nga elasticiteti i materialeve;

· ilustrojë shembuj nga sforcimet e lejuara;

· ilustrojë shembuj për rëndësinë e shkallës së sigurisë. 

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasë mësimore e pajisur me elemente për ilustrim.

Kapitulli 7: Prerja                       2 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitulli, nxënësi duhet të:

· tregojë deformacionet dhe shpërndarjen e tensionit;

· përshkruajë formulën e prerjes, llogaritjen e elementeve të ngarkuara me prerje.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi për prerjen

· Deformacionet dhe shpërndarja e tensionit

· Formula e prerjes

· Llogaritja elementeve të ngarkuara në prerje

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të: 

· ilustrojë shembuj nga deformacionet dhe shpërndarja e tensionit;

· ilustrojë shembuj nga formula e prerjes.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasë mësimore e pajisur me pankarta;

· skema për vizualizim.

Kapitulli 8: Përkulja dhe përdredhja                   
5 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë tensionet normale gjatë përkuljes së pastër;

· tregojë tensionet tangjenciale gjatë përkuljes;

· tregojë lakimin e pastër;

· tregojë tensionet dhe deformimet gjatë përdredhjes.

b)  Temat e kapitullit

· Kuptimi për përkuljen dhe përdredhjen

· Tensionet normale gjatë përkuljes së pastër

· Tensionet tangjenciale gjatë përkuljes

· Lakimi i pastër

· Tensionet dhe deformimet gjatë përdredhjes

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të:

· ilustrojë shpjegimin e përkuljes dhe të përdredhjes;

· ilustrojë shembuj nga tensionet tangjenciale gjatë përkuljes;

· ilustrojë shembuj nga lakimi i pastër;

· angazhojë nxënësit me detyra shtëpie.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasë mësimore e pajisur me pankarta e mjete për vizualizim.

Kapitulli 9: Mekanika e lëngjeve


12 orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit, nxënësi duhet të:

· tregojë rëndësinë e mekanikës së lëngjeve;

· tregojë vetitë fizike të lëngjeve;

· përshkruajë hidrostatikën;

· përshkruajë kinematikën dhe dinamikën e lëngjeve;

· tregojë komponentet e sistemeve hidraulike;

· tregojë vetitë fizike të gazeve;

· tregojë rëndësinë e fluidikes;

· përshkruajë sistemet pneumatike;

· tregojë rëndësinë e hidropneumatikës.

b)  Temat e kapitullit

· Hyrje në mekanikën e lëngjeve

· Vetitë fizike të lëngjeve

· Hidrostatika

· Kinematika e lëngjeve

· Dinamika e lëngjeve

· Komponentet e sistemeve hidraulike

· Vetitë fizike të gazeve

· Fluidika

· Sistemet pneumatike

· Hidropneumatika

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësimdhënësi të: 

· ilustrojë shpjegimin e vetive fizike të lëngjeve;

· ilustrojë shpjegimin e kinematikës dhe të dinamikes së lëngjeve;

· ilustrojë shpjegimin e gazeve dhe të fluideve;

· ilustrojë shpjegimin e sistemeve pneumatike e hidropneumatike. 

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· klasë mësimore e pajisur me pankarta e skema për vizualizim.
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Programi  2013

Instalues i ngrohjes

dhe klimatizimit

PËRSHKRIMI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Matje dhe kuotime në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit”

Lëmi:
            Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:         I

Klasa:            10

	Numri i modulit


	 1

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajisë nxënësit me aftësi praktike për të kryer matje dhe kuotime në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit. 

	Kohëzgjatja e modulit
	
	3 kredite  (30 orë)


	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi. kryen matje të ndryshme në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit

Permbajtja
· Përzgjedhja e instrumenteve matëse në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit.

· Përdorimi i drejtë i instrumenteve matëse në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit.

· Kryerja e matjeve të ndryshme në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 2 
	Nxënësi kryen kuotime në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit

· Analiza e skemës së instalimit.

· Kryerja e kuotimeve të ndryshme.

· Shënimi i kuotave.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mesuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedh drejt instrumentet matëse në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit;

· përdor drejt instrumentet matëse në instalimet e e ngrohjes dhe klimatizimit;

· kryejë matje të ndryshme;

· respektoj rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.  


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· analizojë drejt skemën e instalimit;

· kryejë shënime në përputhje me skemën e instalimit;

· kryejë kuotime të ndryshme;

· respektoj rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtorinë e ngrohjes. Rekomandohet të organizohen vizita njohëse në objekte ku kryhen instalime të ngrohjes dhe klimatizimit.

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete per matjet  dhe kuotimet(duke aplikuar metoden 4 shkallëshe).

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për matje me instrumente të ndryshëm.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Punëtoria e pajisur me instrumente matëse të përdorshme në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit.

· Dokumentacion për standardet.  

· Mjedise pune për kryerjen e matjeve dhe kuotimeve të ndryshme. 


PËRSHKRIMI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Punime në gypa bakri”

Lëmi:
            Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:         I

Klasa:            10

	Numri i modulit


	 2

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i aftëson nxënësit për të realizuar prerjen dhe lakimin e gypave të bakrit, si dhe të kryejë lidhjen (bashkimin) e gypave të bakrit dhe pjesët fasonike me ngjitje, presim dhe filetim. 

	Kohëzgjatja e modulit
	
	8kredite  (80 orë)


	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi pret gypat e bakrit

Permbajtja

· Përzgjedhja e veglave për prerje.

· Matja dhe shënimi i gypave për prerje. 

· Prerja e gypave të bakrit me sharrë dore.

· Prerja e gypave të bakrit me brisk vidi.

· Pastrimi i buzëve të gypit të prerë.

· Mbrortja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 2 
	Nxënësi lakon gypat e bakrit

Përmbajtja

· Përzgjedhja e pajisjeve për lakimin e gypave të bakrit.

· Matja dhe shënimi i gypit për lakim.

· Lakimi i gypit të bakrit në të ftohtë.

· Lakimi i gypit të bakrit në të nxehtë.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.



	RM 3 
	Nxënësi lidhë (bashkon) gypat e bakrit dhe pjesët fasonike me ngjitje

Përmbajtja

· Përzgjedhja e pajisjeve dhe materialeve për ngjitjen e gypave të bakrit.

· Zgjerimi i gypave të bakrit për ngjitje.

· Pastrimi i sipërfaqeve në vende për ngjitje.

· Lyerja e sipërfaqeve për ngjitje më pastë.

· Ngjitja e gypave të bakrit në mes veti.

· Ngjitja e gypave të bakrit me pjesët fasonike.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.



	RM 4 
	Nxënësi lidhë (bashkon) gypat e bakrit dhe pjesët fasonike me presim

Përmbajtja

· Përzgjedhja e pajisjes për lidhjen e gypave të bakrit me pjesët fasonike me presim.

· Lidhja e gypit me pjesën fasonike me presim.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.



	RM 5 
	Nxënësi lidhë (bashkon) gypat e bakrit me elemente të filetuara

Përmbajtja

· Përzgjedhja e veglave dhe materialeve lidhëse.

· Mbështjellja e filetos me fije liri.

· Lyerja e materialit lidhës (izolimi i filetos).

· Lidhja e elementeve të filetuara.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të ëerdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me liste kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat për prerje;

· kryejë matjen dhe shënimin e gypave;

· bëjë prerjen e gypave të bakrit me sharrë dore;

· bëjë prerjen e gypave të bakrit me brisk vidi;

· pastrojë buzët e gypit të prerë;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë pajisjet për lakim;

· bëjë matjen dhe shënimin e gypit për lakim;

· bëjë lakimin e gypit të bakrit në të ftohtë;

· bëjë lakimin e gypit të bakrit në të nxehtë;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë pajisjet dhe materialet për ngjitjen e gypave të bakrit;

· bëjë zgjerimin e gypave të bakrit për ngjitje;

· bëjë pastrimin e sipërfaqeve për ngjitje;

· bejë lyerjen e vendit për ngjitje me pastë;

· bëjë ngjitjen e gypave të bakrit në mes veti;

· bëjë ngjitjen e gypave të bakrit me pjesët fasonike;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	RM 4
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë pajisjen për lidhjen e gypave të bakrit me presim;

· bëjë lidhjen e gypave të bakrit me pjesët fasonike me presim;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.



	RM 5
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe materialet për lidhjen e gypave të bakrit me elementet e filetuara;

· mbështjellë fileton me material lidhës sipas rregullave;

· bëjë lyerjen e materialit lidhës;

· bëjë lidhjen e elementeve të filetuara;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtorinë për punë praktike (kabinetin e ngrohjes).

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për prerjen, lakimin dhe bashkimin e gypave dhe pjesëve fasonike duke zbatuar metodën katërshkallëshe.

· Nxënësit duhet të angazhohen në fillim duke emituar mësuesin, e pastaj duke ushtruar veprimet konkrete të përvetësojnë proceset e lartpërmendura.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik I aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedise pune për prerje, lakim dhe bashkimin e gypave të bakrit me pjesët fasonike.

· Kompleti i veglave dhe pajisjeve për prerjen, lakimin dhe bashkimin e gypave të bakrit dhe pjesëve fasonike.  


PËRSHKRIMI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Instalimi i rrjetit të ngrohjes me gypa bakri në një murë montazhë”

Lëmi:
            Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:
          I
 

Klasa:             10


	Numri i modulit


	3

	Qëllimi i modulit


	
	Një modul praktik që i pajisë nxënësit me aftësi themelore për montimin e gypave të bakrit ne murin montazh,ngjyrosjen dhe termoizolimimin e gypave.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	6 kredite (60 orë)



	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi parapërgatitë fillimin e instalimit të rrjetit ngrohjes me gypa bakri.

Permbajtja
· Analiza e skemës se instalimit.

· Analiza e murit montazhë ku do të instalohet rrjeti i ngrohjes me gypa bakri.

· Matjet dhe shënimet e nevojshme.

· Përzgjedhja e materialeve të nevojshme për instalim.

· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve të punës.

· Respektimi i standardeve për instalimin me gypa bakri.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	                
	
	


	
	

	RM 2 
	Nxënësi vendos mbajtësit e gypave në murin montazhë. 

 Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe pajisjeve për vendosjen e mbajtësve.

· Shpimi i vrimave në murin montazhë.

· Vendosja e mbajtësve të gypave në murin montazhë.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	
	

	             


	RM 3 
	Nxënësi instalon (përforcon) gypat e bakrit ne mbajtësa.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për përforcim.

· Vendosja e gypave në mbajtësa.

· Përforcimi i rrjetit të gypave në mbajtësa. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	RM4
	Nxënësi monton armaturat matëse, rregulluese dhe për mbushje-zbrazje. 

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe materialeve për montimin e armaturave.

· Montimi i termo-manometrave.

· Montimi i pompës cirkuluese.

· Montimi i ventilave për çajrosje.

· Montimi i ventilave sferik.

· Montimi i ventilit një kahor.

· Montimi i ventilave për mbushje-zbrazje.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	
	

	RM 5 
	Nxënësi monton armaturat siguruese.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për montimin e armaturave siguruese.

· Montimi i enës ekspanduese.

· Montimi i ventilit sigurues. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	
	

	RM 6 
	Nxënësi ngjyros dhe termoizolon gypat e bakrit të rrjetit të ngrohjes. 

 Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe materialeve për ngjyrosje dhe  termoizolim.

· Termoizolimi i gypave.

· Lyerja e gypave me ngjyrë vaji metalike.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· analizojë skemën e instalimit;

· analizojë objektin (murin montazhë) ku do të bëhet instalimi;

· bëjë matjet dhe shënimet e nevojshme;

· përzgjedhë materialet e nevojshme për instalim;

· përzgjedhë drejt veglat dhe pajisjet e punës;

· respektoj standardet për instalimn me gypa bakri;

· respektoj rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përrzgjedhë drejt veglat dhe paisjet për montim;

· bëjë shpimin e vrimave në murin montazhë;

· bëjë vendosjen e mbajtësve të gypave në murin montazhë;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë.


	RM 3
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejt veglat dhe paisjet për montim;

· respektojë procedurat e vendosjes së gypave në mbajtëse;

· bëjë vendosjen e gypave dhe elementeve të rrjetit në mbajtëse;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë.


	RM 4
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe materialet për montimin e armaturave;

· bëjë montimin e termo-manometrave;

· bëjë montimin e pompës cirkuluese;

· bëjë montimine vetilave për çajrosje;

· bëjë montimin e ventilave sferik;

· bëjë montimin e ventilit një kahor;

· bëjë montimin e ventilave për mbushje-zbrazje;  

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.

	 
	
	

	RM 5
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· përzgjedhë veglat dhe paisjet për montimin e armaturave  siguruese;

· montoj sipas rregullave enën ekspanduese;

· bëjë montimin e ventilit sigurues;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë.


	
	
	


	
	


	RM 6
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejt veglat, paisjet dhe materialet për ngjyrosje dhe termoizolim;

· bëjë termoizolimin me material termoizolues;

· bëjë lyerjen me ngjyrë vaji metalike;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtorinë e instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit në murin montazhë.

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete të analizës së skemës, objektit të instalimit, vendosjen e mbajtëseve të gypave në murin montazhë, vendosjen e gypave në mbajtesa, montmin e të gjitha armaturave të rrjetit, ngjyrosjen dhe termoizolimin e gypave si dhe përdorimin e veglave e pajisjeve përkatëse (duke aplikuar metodën katër shkallëshe). 

· Nxënësit duhet të angazhohen ne punë konkrete për përzgjedhjen e veglave, paisjeve dhe materialeve si dhe përdorimin e tyre për lidhjen e gypave me pjesët fasonike dhe armaturat e rrjetit të instalimit, vendosjen e mbajtëseve në murin montazhë, vendosjen e instalimit në mbajtese si dhe ngjyrosjen dhe termoizolimin e gypave.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të zbatohet sa më shumë demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedise pune për spjegim, demonstrim dhe praktikim të proçeseve të vendosjes së mbajtëseve në murin montazhë si dhe përforcimit të rrjetit të ngrohjes në mbajtësa.

· Lloje të ndryshme të mbajtëseve.

· Gypa të bakrit dhe pjesë fasonike.

· Armatura matese, rregulluese, siguruese për mbushje-zbrazje.

· Kompleti i veglave për montimin e gypave të bakrit (sipas Kartës DACUM)

· Katalloge të llojeve standarde të gypave të bakrit dhe elemeneteve të sistemit të ngrohjes.


PËRSHKRIMI I MODULIT TË PRAKTIKËS PROFESIONALE

“Instalimi i radiatorëve në një murë montazhë”

Lëmi:
           Makineri

Profili:           Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:         I

Klasa:            10

	Numri i  modulit


	4

	Qëllimi i modulit
	
	Një modul praktik që i pajisë nxënësit me aftësi themelore për të instaluar radiatorët në një murë montazhë.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	4 kredite (40 orë)


	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	RM 1
	Nxënësi vendosë mbajtesit metalik të radiatoreve në murin montazhë. 

Përmbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe materialeve për vendosjen e mbajtëseve të radiatorëve.

· Matjet dhe shënimet e nevojshme për vendosjen e mbajtëseve.

· Shpimi i vrimave nëmurin montazhë

· Vendosja e mbajtëseve.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 2 
	Nxënësi monton radiatorë.

Pëmbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për montimin e radiatorëve.

· Vendosja e radiatorëve ne mbajtës. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	 
	


	RM 3 


	Nxënësi monton ventilat e radiatorëve.

Përmbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për montimin e ventilave të  radiatorëve.

· Montimi i ventilave të thjeshtë.

· Montimi i ventilave termostatik.

· Montimi i ventilave të kombinuar. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.



	RM 4 
	Nxënësi lidhë radiatoret me rrjetin e ngrohjes.

Permbajtja
· Përzgjedhja e paisjeve dhe veglave për lidhjen e radiatorëve më rrjetin .

· Lidhja e radiatorve më rrjetin e ngrohjes. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 5 
	Nxënësi ben testimin e instalmit, përcakton dhe eleminon parregullesit.

Permbajtja
· Përzgjedhja e paisjeve për përcaktimin dhe eleminimin e pa rregullesive.

· Procedura e mbushjes dhe zbrazjes  së sistemit me ujë.

· Prova me ujë të ftohtë.

· Eleminimi i parregullesive.

· Kontrollimi i sistemit në kushte normale. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshëm i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mësuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM         Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe materialet për vendosjen e mbajtëseve të radiatorëve;

· kryejë matje dhe shënime;

· bëjë shpimin e vrimave në murin montazhë;

· vendosë mbajtësit e radiatorëve në murin montazhë;  

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· përzgjedhë veglat dhe paisjet për montimin e radiatorëve;

· vendosë sipas rregullit radiatorët në mbajtëse;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë.


	RM 3
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe materialet për vendosjen e ventilave të radiatoreve;

· bëjë montimin e ventilave të thjeshtë;

· bëjë montimin e ventilave termostatik;

· bëjë montimin e ventilave të kombinuar;  

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	RM 4
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdorë si duhet veglat dhe paisjet për lidhjen e radiatorëve më rrjetin e ngrohje;

· bëjë lidhjen e radiatorëve më rrjetin e ngrohjes;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	RM 5
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdorë si duhet veglat dhe paisjet për përcaktimin dhe eleminimin e pa rregullesive në sistem; 

· bëjë mbushjen dhe zbrazjen e sistemit me ujë;

· bëjë proven nen presion me ujë të ftohet;

· bëjë eleminimin e parregullesive në sistem;

· bëjë kontrollin në kushte normale;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në punëtori, në murin montazhë.

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete për vendosjen e mbajtëseve në murin montazhë, vendosjen e radiatorëve në mbajtëse,vendosjen e ventilave të radiatorëve, lidhjen e rrjetit më radiator,provën e funksionimit si dhe përdorimin e veglave e pajisjeve përkatëse (duke zbatuar metodën katër shkallëshe). 

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për përzgjedhjen e veglave, materialeve dhe pajisjeve, si dhe përdorimin e tyre për lidhje e montim të mbajtëseve, montimin e radiatorëve dhe ventilave të radiatorëve, lidhjen e radiatoëve më rrjetin,prova e funksionimit. Ata duhet të nxiten të diskutojne në lidhje me problemet e ndryshme që paraqiten.

· Gjatë vlerësimit përfundimtar të nxënësve nga puna praktike, duhet të zbatohet metoda me projekte, ku nxënësit duhet të ndahen në grupe dhe secili grup duhet të realizojë një projekt të veqantë nga grupet tjera. Idenë për projektin e japin dhe e zgjedhin bashkarisht anëtarët e grupit. Në këtë rast mësuesi (instruktori) duhet të jetë një vëzhgues i mirë. Nxënësit janë ata të cilët në mënyrë të pamvarur bëjnë planifikimin, zbatimin, kontrollimin dhe vlerësimin e punës së tyre, kurse mësuesi bën vlerësimin përfundimtar.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedise mësimi praktik dhe pune për spjegim, demonstrim dhe praktikim të proçeseve të lidhjes dhe montimit të mbajtëseve, radiatorëve si dhe ventilave të radiatorëve. 

· Materiale të nevojeshme për montim.

· Kompleti i veglave për montim. (sipas Kartës DACUM)

· Katalloge të llojeve standarde radiatorëve dhe ventilave të radiatorëve.

· Mure montazhë për të gjitha grupet e nxënësve.
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    11

I. Qëllimi i lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 11-të nxënësi duhet të:

-   përshkruan vetitë e lëngjeve;

-   shpjegojë ligjet e hidrostatikës;

-   lexojë instrumentet matëse të presionit të lëngjeve;

-   shpjegojë ligjet e hidrodinamikes;

-   shpjegojë rrjedhjen e lëngjeve nëpër vrima; 

-   shpjegojë levizjen e qendrueshme të lëngjeve;

-   tregojë perdorimin e pompave të llojeve të ndryshme;

-   shpjegojë përdorimin e motorëve hidraulik dhe ndarjen e tyre.  
II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x  2 orë/javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Hyrje                    2 orë     

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë hisorikun e hidraulikës; 
-   shpjegojë lëngun dhe vetitë fizike të tijë.

b)  Temat  e  kapitullit

-   Hidraulika dhe historiku i saj.

-   Lëngu dhe vetitë fizike të tij.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   shpjegojë hidraulikën dhe historikun e saj, lëngun dhe vetitë fizike të tij;

-   nxisë vëmendjen nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe punës në grupe;

-   vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.

d) Kushtet për realizimin e kapitulli
-   tabela;   

-   flip-chart për punën në grupe me nxënës.

Kapitulli 2: Hidrostatika                                      6 orë      
a)  Qëllimet  e  kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë presionin hidrostatik;

-   shpjegojë ligjin e Paskalit;

-   shpjegojë forcat që veprojnë në sipërfaqe të rrafshta dhe të lakuara;

-   përshkruajë ekuacionin themelor hidrostatik.

b)  Temat  e kapitullit

-   Presioni hidrostatik.

-   Ligji i paskalit.

-   Forcat që veprojnë në sipërfaqe të rrafshta dhe të lakuara.      

-   Ekuacioni  themelor hidrostatik.

 c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   shpjegojë presionin hidrostatik , ligjin e paskalit, forcat qe veprojnë në sipërfaqe të ngurta; 

-   nxisë vëmendjen nëpërmjet pyetje-pergjigjeve, diskutimeve dhe punës në grupe;

-   vlerësojë veprimtaritë e nxënësve përmes pytjeve, të përdorë teste.

d)  Kushtet  për  realizimin  e  kapitullit
-   flip - chart  të përdorët për punen në grupe me nxënes; 

-   karta e murit të përdoret për demonstrim ilustrativ gjatë shpjegimit të presionit hidrostatik 

    dhe ligjit të Paskalit. 

Kapitulli 3: Instrumentet  matëse të presionit të lëngjeve                  5 orë
a)  Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë  siperfaqet me presion të barabartë;

-   lexojë presionin e plotë (absolut), presionin e tepërt, presionin manometrik, dhe    presionin vakumetrik;

-   lexojë presionin manometrik dhe lartësinë piezometrike;

-   lexojë  presionin vakumetrik dhe lartësinë vakumetrike.

 b)  Temat  e  kapitullit  

-   Sipërfaqet me presion të barabartë.

-   Presioni i plotë (absolut), presioni manometrik, presioni vakumetrik. 

-   Presioni manometrik dhe lartësia piezometrike.

-   Presioni vakumetrik dhe lartësia vakumetrike.

 c) Udhëzime didaktike për kapitullin

 Rekomandohet që mësuesi të:
-   shpjegojë siperfaqet me presion të barabartë, presionin e tepërt , presionin manometrik, presionin vakumetrik;

-   përdoret demonstrimin ilustrativ të presionit manometrik dhe vakumetrik;

-   nxisë vëmendjen nëpërmjet pyetje-pergjigjeve dhe diskutimeve në punën me grupe;

-   vleresojë veprimtaritë e nxënësve me anë të pytjeve gojore, ushtrimeve në klasë 

     apo detyrave të pavarura; 
-   zhvillojë detyra në klasë në lidhje me lartësinë piezometrike, vakumetrike; 
-   përgatisë detyra shtëpie. 
d)  Kushtet për realizimin  e kapitullit                                           

-   tabela;

-   karta muri për demonstrim ilustrativ të presionit manometrik dhe vakumetrik; 

-   flip-chart të perdoret në punën e nxënsave me grupe. 

Kapitulli 4: Bazat e kinematikës dhe dinamikës së lëngut                       13 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë format e levizjes së lëngut;

-   shpjegojë kuptimet themelore të lëvizjes së lëngut;

-   shpjegojë kuptimin e prurjes dhe shpejtësisë mesatare;

-   shpjegojë ekuacionin  e kontinuitetit;

-   shpjegojë ekuacionin e Bernulit;

-   shpjegojë përdorimin e raportit të Bernulit;

-   shpjegojë regjimet e rrymimit të lëngut;

-   shpjegojë rezistimet ndaj rrymimit të lëngut.

 b) Temat e kapitullit

-   Format e levizjes së lëngut.

-   Kuptimet themelore të levizjes së lëngut.

-   Kuptimi i prurjes dhe shpejtësisë mesatare.

-   Ekuacioni i kontinuitetit.

-   Ekuacioni i Bernulit.

-   Perdorimi i ekuacionit të Bernulit.

-   Regjimet e rrymimit të lëngut.

-   Rezistimet ndaj rrymimit të lëngut.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

-   shpjegojë  format e levizjes se lengut , kuptimet themelore te levizjes se  lengut; 

-   demostrojë dhe ilustrojë raportin e kontinuitetit dhe të Bernulit përmes vizatimeve;

-   nxisë vëmendjen nëpërmjet pyetje-përgjigjeve, diskutimeve dhe punës në grupe;

-   vlerësojë nëpërmjet vëzhgimit gjatë angazhimit të nxënësve në grupe;

-   zhvillojë detyra në klasë për ekucionin e Bernulit;     

-   vlerësojë ushtrime në klasë;

-   përgatisë detyra shtëpie.       

d)  Kushtet  për  realizimin  e  kapitullit
-   tabela;   

-   karta muri për demonstrimin ilustrativ të levizjes së lëngut , ekuacionit  të kontinuitetit , ekuacionit  të Bernulit; 

-   flip – chart të përdoret gjatë punës në grupe me nxënes dhe për detyra klase. 

Kapitulli 5: Rrjedhja e lëngut nëpër vrima                       7 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë rrjedhjen nëpër verima në fundin e enës; 

-   shpjegojë rrjedhjen nëper vrima anësore; 

-   shpjegojë rrjedhjen nëpër vrima të zhytura; 

-   shpjegojë zbrazjen e enës cilindrike; 

-   shpjegojë veprimin hidrodinamik të rrymës së lëngut.

b) Temat e kapitullit

-   Rrjedhja nëper vrimë në fundin e enës.

-   Rrjedhja nëper vrimë anësore.

-   Rrjedhja nëper vrima të zhytura. 

-   Zbrazja e enës cilindrike. 

-   Veprimi hidrodinamik i rrymës së lëngut.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

-   shpjegojë rrjedhjen nëpër vrima në fundin e enës, rrjedhjen nëpër vrima anësore, rrjedhjen nëper vrima të zhytura, zbrazjen e enës cilindrike, veprimin hidrodinamik të rrymës së lengut;

-   nxisë vëmendjen nëpërmes pyetje-përgjigjeve, diskutimeve dhe punës në grupe;

-   vlerësojë nëpërmjet vëzhgimit angazhimin e nxënësve në grupe;

-   zhvillojë detyra në klasë;    

-   përgatisë detyra shtëpie.       

d) Kushtet  për  realizimin  e  kapitullit
-   tabela;

-   karta muri për demonstrimin ilustrativ të rrjedhjes së lëngut nëper vrima; 

-   flip – chart të përdoret gjatë punës ne grupe me nxënes dhe detyrave që i ipen nxënesave në klasë. 

Kapitulli 6: Levizja e qëndrueshme e lëngjeve ( tubacionet hidraulike)              14 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të: 

-   përshkruajë rrjedhjen me presion;

-   shpjegojë tubat e shkurtë;

-   tregojë tubin e thjeshtë;

-   përshkruajë zbatimin e tubave të thjeshtë;

-   shpjegojë tubin në formë sifoni;

-   shpjegojë tubin thithës të pompës;

-   shpjegojë tubat e përbërë;

-   tregojë lidhjen e tubave në paralele;

-   tregojë lidhjen e tubave në seri;

-   përshkruajë humbjet e ngarkesës në tubin me prurje të ndryshuar.
b) Temat  e  kapitullit 

-   Rrjedhja me presion.

-   Tubat e shkurtë.

-   Tubi i thjeshtë.

-   Zbatimi i tubave të thjeshtë.

-   Tubi në formë sifoni.

-   Tubi thithës i pompës.

-   Tubat e përbërë.

-   Lidhja e tubave në seri.

-   Lidhja e tubave në paralele.

-   Goditja hidraulike.   

c) Udhëzime didaktike për kapitullin  

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   shpjegojë rrjedhjen me presion;

-   përshkruajë llojet e tubave; 

-   përdorë demostrim ilustrativ të skicave, vizatimeve dhe skemave për lidhjen e

tubave në seri dhe paralel;   

-   nxisë vëmendjen nëpërmjet  pyetje-përgjigjeve dhe diskutimeve gjatë punës në grupe;

-   vleresojë veprimtaritë e nxënësve me anë të pytjeve gojore dhe ushtrimeve në klasë;
-   vlerësojë angazhimin e nxënësve në klasë nëpërmjet ushtrimeve dhe detyrave; 

-   përdorë teste për vlerësimin e nxënesve.

d)  Kushtet  për  realizimin  e  kapitullit
-   tabela;   

-   flip–chart të përdoret gjatë punës në grupe me nxënës; 

-   karta muri për demostrim të skemave te lidhja e tubave.  

Kapitulli 7 : Pompat hidraulike , llojet , ndërtimi dhe përdorimi
16 orë
a) Qëllimet e kaptullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   përshkruajë pompat;

-   tregojë prurjen e pompës;

-   shpjegojë fuqinë teorike të pompës;

-   shpjegojë pompat dhëmbëzorike;

-   përshkruajë pompat me rrjedhim automatik të madhësisë së zbrastirës në siperfaqet           ballore të dhëmbezorëve;

-   shpjegojë pompat pistonike;

-   shpjegojë pompat poistonike aksiale dhe ato radiale;

-   shpjegojë pompat filetore;

-   tregojë pompat lopatëzore;

-   shpjegojë pompat centrifugale;

-   shpjegojë pompat membranore.

b) Temat e kapitullit

-   Pompat.

-   Prurja e pompes.

-   Fuqia teorike e pompes.

-   Pompat dhëmbezore.

-   Pompat me rrjedhim automatik të madhësis së zbrazesires në sipërfaqet ballore të dhëmbezorëve.

-   Pompat pistonike.

-   Pompat pistonike aksiale.

-   Pompat pistonike radiale.

-   Pompat filetore.

-   Pompat lopatëzore.

-   Pompat centifugale.

-   Pompat membranore.

c)  Udhezimet didaktike për kapitullin

Rrekomandohet që mësuesi të:

-   shpjegojë pompat hidraulike, llojet ndërtimi dhe përdorimi;

-   tregojë ndërtimin e pompave përmes mjeteve vizuele;

-   nxisë vëmendjen nëpërmjet pyetjeve dhe përgjigjeve dhe punës në grupe;

-   vleresojë veprimtaritë e nxënësve me pyetje dhe përgjigje, teste. 

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

-   kartat e murit për demonstrim ilustrativ të ndërtimit të pompave; 

-   projektori me transparent për prezentimin e llojeve të pompave; 

-   flip-charti të përdoret gjatë punës në grupe me nxënës. 

Kapitulli 8: Motorët dhe akumulatorët hidraulikë                7 orë

a) Qëllimet e kaptullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë përdorimin e motorëve hidraulikë dhe si ndahen ata;

-   shpjegojë cilat janë veçoritë e hidromotorëve pistonik radial me momentet e rotatimit të lartë;

-   shpjegojë si ndahen cilindrat hidraulikë për kah konstruksioni;  

-   shpjegojë filtrat e lëngjeve;

-   shpjegojë rezervarët e lëngjëve;
-   shpjegojë akumulatorët me pesha; 

-   shpjegojë akumulatorët me sustë.

b) Temat e kapitullit:

-   Motorët rotatues hidraulikë.

-   Filtrat e lëngjëve.

-   Rezervarët e lëngjëve.

-   Akumulatorët me pesha.

-   Akumulatorët me sustë.   
c) Udhezimet didaktike për kapitullin:

Rrekomandohet që mësuesi të:

-   shpjegojë  perdorimin i motoreve hidraulikë dhe si ndahen ato;

-   shpjegojë cilat janë veçoritë e hidromotoreve pistonik radial me momentet e rotatimit të lartë;

-   shpjegojë si ndahen filtrat dhe përdorimi i tyre;

-   shpjegojë përdorimin e tyre dhe mënyrën e funksionimit;

-   shpjegojë arsyeshmërinë e përdorimit dhe parimin e punës;

-   nxisë vemendjen nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe punës në grupe;

-   vleresojë veprimtaritë e nxënesve me pyetje dhe përgjigje, teste. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit:

-   kartat e murit për demonstrim ilustrativ të motorëve rotatues hidraulik;

-   flip-charti të përdoret gjatë punës në grupe me nxënës. 

Programi i lëndës

Teknikë ndërtimi

Lëmi:

Makineri 

Profili:
Instalues ujësjellësi dhe kanalizimesh

Shkalla:
I

Klasa :
11

IV. Qëllimi i lëndës:

Në përfundim të lëndës së klasës së 11-të, nxënësi duhet të:

· dallojë dhe të tregojë pjesët përbërëse të ndërtesave;

· lexojë dhe të interpretojë projektet nga lëmi i ndërtimtarisë;

· shpjegojë punët fillestare ndërtimore;

· dallojë materialet për murosje; 

· shpjegojë ndërtimin e mureve me lloje të ndryshme të tullave;

· dallojë materialet inerte;

· shpjegojë vetitë e materialeve lidhëse (alçisë, gëlqeres, silikonit, shamotit);

· përshkruajë mënyrën e përgatitjes së llojeve të ndryshme të llaqeve;

· shpjegojë punët latuese (përgatitja e kallëpëve për betonim);

· shpjegojë mënyrën e përgatitjes së betoneve dhe përdorimin e tyre;

· dallojë veglat dhe pajisjet e punës për punime me llaç, alçi e beton;

· përshkruajë rregullat e sigurimit teknik, të mbrojtjes në punë dhe të ruajtjes së mjedisit në ndërtim.

V. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 1 orë/javë = 35 orë

VI. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Njohuri të përgjithshme nga teknika e ndërtimit


5 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegoje qëllimin dhe rëndësinë e ndërtimtarisë; 

· rendisë fushat e fazës së parë të ndërtimtarisë; 

· rendisë degët e ndërtimtarisë;

· shpjegojë elementet konstruktive dhe funksionale të ndërtesave;

· shpjegojë sistemet konstruktive të objekteve.

b) Temat e kapitullit

· Hyrje në teknikën e ndërtimit.

· Fushat e fazës së parë në ndërtimtari. 

· Degët e ndërtimtarisë.

· Elementet konstruktive dhe funksionale të ndërtesave.

· Sistemet konsktruktive të objekteve.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet qe mësuesi të:

· shpjegojë njohuritë e reja duke përdorur mjete vizuale;

· rrisë vëmendien e nxënësve nëpërmjet pyetjeve dhe përgjigjeve;

-     zhvillojë diskutimin aty ku është e nevojshme.

b) Kushtet për realizimin e kapitullit

· flip-chart të përdoret në punen me nxenes ne grupe;

· mjete vizuale. 

Kapitulli 2: Ndërtimi i lartë                                                                     5 orë 

a)  Qëllimet e kapitullit  

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· rendisë mënyrat e ndërtimit të objekteve banesore;

· shpjegojë caktimin e lokacionit për ndërtim; 

· analizojë sipërfaqen e hapsirave banesore;   

· shpjegojë dhe rendisë objektet e dedikuara për veprimtari shoqërore;  

· shpjegojë dhe rendisë objektet afariste dhe industriale.

b)  Temat e kapitullit

· Ndërtimi i objekteve për banim.

· Caktimi i lokacionit për ndërtim. 

· Analiza e sipërfaqes së hapësirave banesore.

· Objektet e dedikuara për veprimtari shoqërore.

-    Objektet afariste dhe industriale. 

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· aktivizojë nxënësit me anë të pyetjeve-përgjigjeve nga lëmi i ndërtimeve banesore;

· shpjegojë hapat e ndërtimit të objekteve për banim, objekteve afariste, industriale dhe objekteve për veprimtari shoqërore; 

· nxisë debat tek nxënësit.  

d) Kushtet për realizimin e kapitullit 
· flip-charti;

· projektori me transparent;

· katalogje nga ndërtimi i lartë.  

Kapitulli 3: Leximi dhe interpretimi i projekteve    
                                   7 orë  

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxenesi duhet të:

· lexojë dhe të interpretojë programin projektues;

· lexojë dhe të interpretojë projektin ideor;

· lexojë dhe të interpretojë projektin kryesor;

· lexojë dhe të interpretojë projektin ekzekutues. 

b)  Temat e kapitullit 

· Programi projektues.

· Projekti ideor.

· Projekti kryesor.

· Projekti ekzekutues.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

 Rekomandohet që mësuesi të:  

· krijojë mundësi për nxënësit të përdorin katalogje të projekteve të ndërtimit;

· shpjegojë hartimin e projekteve duke përdorur mjete vizuale;

· nxitet debati si dhe të rritet vëmendja e nxënësve nëpërmjet pyetjeve-përgjigjeve;  

· vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit 

· flip-chart;

· karta muri per demonstrim te skemave; 

· projektori me transparent.

Kapitulli 4: Punët ndërtimore 
                                                                          3 orë 

a) Qëllimet e kapitullit  

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të: 

· rendisë hapat e fillimit të punëve; 

· tregojë se ç’është punishtja;

· rendisë dhe shpjegojë punët e dheut.

b) Temat e kapitullit  

· Punishtja dhe fillimi i punëve.

· Punët e dheut.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

 Rekomandohet që mësuesi të:  

· shpjegojë rëndësinë e parapërgatitjes së fillimit të punëve;

· mundësojë dërgimin e nxënësve për vizitë në punishte; 

· nxisë debat tek nxënësit për punët e dheut;

· krijojë mundësi për nxënësit të përdorin katalogje të ndryshme; 

· vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.
d) Kushtet për realizimin e kapitullit
· projektori me transparent;

· punishtja. 

Kapitulli 5: Murosja                                                                                           5 orë 

a)  Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· rendisë llojet e materialeve kryesore për murosje;

· rendisë veglat për murosje;

· rendisë dhe të shpjegojë materialet lidhëse për murosje; 

· shpjegojë përgatitjen dhe përdorimin e alçisë.

b)   Temat e kapitullit 

· Materialet kryesore për murosje.

· Veglat për murosje.

· Materialet lidhëse për murosje.

· Përgatitja dhe përdorimi i alçisë. 

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

  Rekomandohet që mësuesi të:  

· shpjegojë llojet dhe përdorimin e materialeve kryesore për murosje; 
· shpjegojë llojet dhe përdorimin e materialeve lidhëse për murosje;
· shpjegojë llojet dhe përdorimin e veglave për murosje;

· demonstrojë me ilustrime përdorimin e materialeve dhe veglave për murosje; 

· nxisë veëmendjen nëpërmjet pyetje-përgjigjeve; 

· vlerësojë nxënësit gjatë veprimtarisë së tyre; 

· vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit 

· flip-chart; 

· projektori me transparent;

· mostra të materialeve.

Kapitulli 6: Punimet me beton të armiruar                   


 8 orë
a) Qëllimet e kapitullit  

 Në përfundim ë kapitullit nxënësi duhet të: 

· rendisë llojet dhe të shpjegojë përgatitjen e betoneve;

· rendisë llojet dhe të shpjegojë përgatitjen e armaturës; 

· shpjegojë përgatitjen e kallëpve për betonim (punët latuese);

· shpjegojë përgatitjen dhe betonimin e shtyllave, trerëve dhe konzolave;

· shpjegojë përgatitjen dhe betonimin e konstruksioneve mesetazhore;

· shpjegojë përgatitjen dhe betonimin e shkallëve;

· përshkruajë konstruksionet e gatshme nga betoni i armiruar.

b) Temat e kapitullit  

· Llojet dhe përgatitja e betoneve.

· Llojet dhe përgatitja e armaturës. 

· Latimi.

· Shtyllat.

· Trerët.

· Konzollat.

· Shkallët.

· Konstruksionet mesetazhore (soletat).

· Konstruksionet e gatshme nga betoni i armiruar.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:  

· ilustrojë ligjëratat me mjete vizuale për përgatitjen e betoneve dhe armaturave;

· angazhojë nxënësit në analizën e vetive të betonimeve të ndryshme;

· krijojë mundësi për nxënësit të vëzhgojnë punët gjatë betonimit; 

· krijojë mundësi për nxënësit të përdorin katalogje për materiale përkatëse.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit
· karta muri;

· flip-charti të përdoret në punën me nxënës në grupe;  

· katalogje.

Kapitulli 7 : Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit                                           2 orë
a)   Qëllimet e kapitullit 

 Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të: 

· shpjegojë mbrojtjen individuale dhe kolektive në punë;                           

· shpjegojë ruajtjen e mjedisit;                                            

· shpjegojë rregullat e sigurimit teknik. 
                                            

b) Temat e kapitullit 

· Mbrojtja në punë.
· Rregullat e sigurimit teknik.

· Ruajtja e mjedisit.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:  

· përshkruajë shembuj nga përvoja personale;
· simulojë ndonjë sjellje të gabuar; 
· zbatojë metodat pyetëse-zhvillimore;
· nxisë nxënësit të marrin shembuj për masat mbrojtëse në punë;
· ligjërojë shkurtë për mbrojtjen në punë, rregullar e sigurimit teknik dhe ruajtjen e mjedisit.
d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· projektori;

· te përdoren karta muri me shenja të rrëzikut. 

Programi i lëndës

Teknologji e instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit

Lëmi:
            Makineri 

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit

Shkalla:
I

Klasa :
11

VII. Qëllimi i lëndës:

Në përfundim të lëndës së klasësë së 11-të, nxënësi duhet të:

· lexojë planin e një projekti të instalimit të ngrohjes;

· vizatojë skemën e instalimit;

· shpjegojë njohuritë themelore për teknikën e instalimeve;

· përshkruajë llojet dhe përdorimin e gypave të hekurit dhe pjesët fasonike;

· përshkruajë karakteristikat fizike dhe kimike të gypave të hekurit dhe pjesëve fasonike;

· dallojë veglat dhe pajisjet për punimin e instalimeve të ngrohjes me gypa hekuri;

· dallojë armaturat e nevojshme për funksionimin e një instalimi të ngrohjes dhe të shpjegojë funksionimin e tyre;

· rendisë llojet e ngrohjes;

· rendisë sistemet e ngrohjes me ujë të ngrohtë;

· llogarisë sasinë dhe madhësinë e gypave të rrjetit shpërndarës;

· llogarisë sasinë dhe madhësinë e radiatorëve;

· llogarisë sasinë e ujit të rrjetit shpërndarës dhe madhësinë e enës ekspanduese.

VIII. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x 3 orë/javë = 105 orë

IX. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Gypat e hekurit dhe pjesët fasonike                                      10 orë 
a)   Qëllimet e kapitullit  

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· rendisë llojet e gypave të hekurit dhe pjesët fasonike;

· përshkruajë përdorimin e gypave të hekurit dhe pjesëve fasonike; 

· përshkruajë karakteristikat (vetitë) fizike, mekanike dhe kimike të gypave të hekurit;  

· shpjegojë ambalazhimin dhe transportimin e gypave të hekurit;

· shpjegojë presionin provues dhe punues të gypave të hekurit.

b)   Temat e kapitullit 

· Gypat e hekurit.

· Pjesët fasonike.  

· Karakteristikat fizike, mekanike dhe kimike të gypave të hekurit.

· Transportimi i gypave të hekurit.

· Presioni provues dhe punues i gypave të hekurit.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë njohuritë e reja duke përdorur mjete vizuale si pankarta, foto, transparente;

· përdorë metoda të reja mësimore me punën në grupe;  

· nxite debatin si dhe të rrite vëmendjen e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit 

· tabela (mundësisht tabela e bardhë) dhe markera me shumë ngjyra; 

· flip-chart;

· grafoskopi me transparent;

· katalogje dhe tabela për gypa hekuri dhe pjesë fasonike;

· ekzemplarë të gypave të hekurit dhe pjesë fasonike. 

Kapitulli 2: Matja, prerja dhe lakimi i gypave të hekurit              
9 orë  

a)   Qëllimet e kapitullit  

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· rendisë veglat dhe pajisjet për matjen, prerjen dhe lakimin e gypave të hekurit;

· shpjegojë teknikën e përdotimin të instrumenteve matëse; 

· shpjegojë teknikën e prerjes së gypave të hekurit;

· shpjegojë teknikat e lakimit të gypave të hekurit;

· rendisë masat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.

b)   Temat e kapitullit 

· Veglat dhe pajisjet për matje, prerje dhe lakim.

· Matja e gjatësisë, diametrit dhe thellësisë.

· Prerja e gypave të hekurit.

· Lakimi i gypave të hekurit.

· Masat e mbrojtjes në punë dhe ruajtja e mjedisit.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin
  Rekomandohet që mësuesi të:  

· shpjegojë llojet dhe funksionimin e veglave dhe pajisjeve që përdoren gjatë matjes, prerjes dhe lakimit të gypave të hekurit si dhe të japë shembuj konkret të përdorimit dhe funksionimit të tyre;

· ilustrojë teknikat e prerjes së gypave të hekurit;

· ilustrojë teknikat e lakimit të gypave të hekurit në gjendje të ftohtë dhe në gjendje të nxehtë;         

· zhvillojë situata problemore gjatë punës me nxënës në grupe, në mënyrë që të nxisë vëmendjen dhe kreativitetin e nxënësve; 

· nxisë vëmendjen nëpërmjet pyetje pergjigjeve dhe punës në grup; 

· vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela; 

· flip-charti dhe maketa shumëngjyrësh;

· grafoskopi me transparent;

· garniturat e veglave dhe pajisjeve të nevojshme për matje, prerje dhe lakim të gypave. 

Kapitulli 3: Lidhja (bashkimi) e gypave të hekurit dhe pjesëve fasonike   18 orë 

a)   Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· rendisë dhe shpjegojë veglat dhe pajisjet për filetim;

· shpjegojë teknikën e hapjes së filetove;

· rendisë dhe të shpjegojë veglat dhe pajisjet për saldim;

· shpjegojë teknikën e saldimit me hark elektrik;
· shpjegojë teknikën e saldimit me argon (me mbrojtje të CO2);
· shpjegojë teknikën e saldimit me  gaz;
· dallojë bombolat dhe pajisjet për saldim me gaz.
b)   Temat e kapitullit   

· Filetimi i gypave të hekurit.

· Saldimi me hark elektrik.

· Saldimi me CO2 (argon).

· Saldimi me gaz (acetilen-oksigjen). 

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

  Rekomandohet që mësuesi të:  

· shpjegojë funksionimin e pajisjes për hapjen e filetove;

· shpjegojë funksionimin e aparatit për saldim elektroharkor;

· shpjegojë funksionimin e aparatit për saldim me CO2;

· shpjegojë teknikat e saldimit me flakën e acetilen-oksigjenit;

· shpjegojë pajisjet për saldim me gaz;

· zhvillojë situata problemore;

· përdorë materiale vizuele gjatë shpjegimit;

· nxisë vëmendjen nëpërmjet pyetje pergjigjeve dhe punës në grup; 

· vlerësojë veprimtaritë e nxënësve;

· përdorë material konkretizues për objektin e temës, në mënyrë që gjatë shpjegimit secili nxënës ta sheh dhe ta prek me dorë.

d)   Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela; 

· flip-charti dhe markera shumëngjyrësh;

· projektori me transparent;

· material konkretizues (pajisje dhe vegla sipas temës që do të zhvillohet).

Kapitulli 4: Sistemet e ngrohjes qëndrore  











    8 orë 

a)  Qëllimet e kapitullit  

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të: 

· dallojë nocionet ftohje dhe ngrohje;                           

· përshkruajë kushtet e komforit;                                          

· rendisë llojet e ngrohjes.

b) Temat e kapitullit  

· Kuptimi i ngrohjes, ftohjes dhe komforit.

· Llojet e ngrohjes.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:  

· zbatojë metoda kreative mësimore të punës me nxënës në grupe;

· japë shembuj konkret për të sqaruar ngrohjen, ftohjen dhe komforin;

· zbatojë metodën Mind-mapping për shtjellimin e temës së dytë;
· nxisë vëmendien e nxënësve nëpërmjet pyetje pergjigjeve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti; 

· karta muri për demostrim ilustrativ dhe markera shumëngjyrësh;

· projektori me transparent. 

Kapitulli 5: Ngrohja me ujë të ngrohtë  
                                                                                                                                     20 orë 

a)   Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të: 

· dallojë mënyrat e qarkullimit të ujit në sistem;  

· dallojë format e rrjetit shpërndarës të sistemit; 

· interpretojë përparësitë dhe të metat e secilit sistem;

· vizatojë skemat e rrjetit shpërndarës për secilin sistem. 

b) Temat e kapitullit: 

· Ngrohja me qarkullim gravitacional të ujit.

· Ngrohja me qarkullim të detyrueshëm të ujit. 

· Sistemi dygypor me shpërndarje të ujit nga lart.

· Sistemi dygypor me ndarje të ujit nga poshtë.

· Sistemi njëgypor i ngrohjes.

· Përparësitë dhe të metat e të tre sistemeve.

· Sistemi me shpërndarje kasetore. Përparësitë dhe të metat. 

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· zbërthej kapitullin në tema nëpërmjet metodës Mind-mapping;

· shpjegojë temat mësimore duke zbatuar ligjerimin e shkurtër ose metoda tjera kreative të punës me nxënës në grupe;

· vlerësojë nxënësit sipas angazhimit dhe përvetësimit të njohurive të tyre;

· zhvillojë mësimin në kabinetin e ngrohjes dhe klimatizimit. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti dhe markera shumëngjyrësh;

· projektori me transparent;

· modele të instalimeve të ngrohjes.

Kapitulli 6: Ngrohja me rrezatim        20 orë 

a)   Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të: 

· tregojë se ç’kuptojmë me “ngrohje me rrezatim;
· shpjegojë funksionimin e ngrohjes nga dyshemeja;
· rendisë veglat dhe pajisjet për instalimin e ngrohjes së dyshemesë;

· përshkruajë karakteristikat fizike, kimike dhe mekanike të gypave alumino-plastik;

· përshkruajë funksionimin e ngrohjes nga muret;
· përshkruajë funksionimin e ngrohjes nga tavani;
· tregojë përparësitë dhe të metat e ngrohjes me rrezatim.
b) Temat e kapitullit 

· Ngrohja nga dyshemeja.

· Veglat dhe pajisjet për instalimin e ngrohjes nga dyshemeja;

· Gypat alumino-plastik.

· Ngrohja nga muret.

· Ngrohja nga tavani.

· Përparësitë dhe të metat e ngrohjes me rrezatim. 

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· përdorë metoda kreative mësimore të punës me nxënës në grupe;

· demostrojë me mjete të ndryshme vizuele pamjet e shpërndarjes së rrjetit ngrohës;

· përdorë mjete konkretizuese në mënyrë që nxënësit të ndëgjojnë, ta shikojnë dhe ta prekin objektin mësimorë;

· vlerësojë nxënësit sipas aktivitetit në mësim, nëpërmjet pytjeve dhe testimit.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti;

· karta muri për demostrim ilustrativ dhe markera shumëngjyrësh;

· grafoskopi me transparent;

· material konkretizues (modele të punuara në kabinetin e shkollës). 

Kapitulli 7: Llogaritja e elementeve të veqanta të rrjetit të ngrohjes        20 orë 

a)   Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:
· llogaritë gjatësinë dhe trashësinë e gypave të sistemit;
· llogaritë madhësinë dhe numrin e radiatorëve;
· llogaritë sasinë e ujit në rrjetin shpërndarës;
· llogaritë madhësinë e enës ekspanduese;
· përzgjedhë pompën për qarkullimin e ujit.
b) Temat e kapitullit 

· Llogaritja e rrjetit gypor.

· Llogaritja e radiatorëve.

· Llogaritja e enës ekspanduese.

· Përzgjedhja e pompës. 

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· zhvillojë mësimin në kabinetin e ngrohjes dhe klimatizimit; 

· përdorë metoda kreative mësimore të punës me nxënës në grupe;

· përdorë mjete konkretizuese në mënyrë që nxënësit të ndëgjojnë, ta shikojnë dhe ta prekin objektin mësimorë;

· zgjidhë sa më shumë detyra konkrete në lidhje me temat;
· angazhojë nxënësit në ushtrime në zgjidhjen e detyrave;
· angazhojë nxënësit në detyra të mbikqyrura dhe të pavarura nëpërmjet pyetjeve dhe përgjigjeve;

· vlerësojë nxënësit sipas aktivitetit në mësim, nëpërmjet detyrave dhe testimit.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti dhe markera shumëngjyrësh;

· katalogje, maketa;

· grafoskopi me transparent;

· material konkretizues (gypa, radiatorë, enë ekspanduese, pompë qarkulluese). 

                                                       Programi i lëndës
Termodinamikë teknike

Lëmi:
  Makineri

Profili:   Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit

Shkalla:  I

Klasa:
    11

I. Qëllimi i lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 11-të nxënësi duhet të:

-   shpjegojë rëndësinë e lëndës së termodinamikës për profilin e ngrohjes;

-   rendisë madhësitë e gjendjes dhe njësitë matëse të tyre;

-   përshkruajë vetitë e gazrave dhe avujve;

-   dallojë kuptimet mbi gazin ideal dhe atë real;

-   shpjegojë dhe interpretojë ligjet themelore të gazrave;

-   shpjegojë nxehtësinë specifike për avujt dhe gazat;

-   interpretojë ligjin e parë dhe të dytë të termodinamikës;
-   interpretojë ndryshimin e gjendjes së gazrave;

-   shpjegojë avullin e ujit dhe ndryshimet e gjendjes së avullit të ujit;

-   shpjegojë dhe interpretojë rrjedhjen dhe droselimin e gazrave dhe avujve;

-   shpjegojë dhe interpretojë përzierjet e avujve dhe gazrave; 

II. Fondi i orëve të lëndës

35 javë x  2 orë/javë = 70 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Kuptimet themelore të termodinamikës                6 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë kuptimet themelore të termodinamikës;
-   interpretojë raportin në mes të nxehtësisë dhe punës;

-   rendisë madhësitë e gjendjes dhe njësitë matëse të tyre.   

b)  Temat  e  kapitullit

-   Hyrje në termodinamikë.

-   Nxehtësia dhe puna.

-   Madhësitë e gjendjes së lëndës punuese dhe matja e tyre.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   shpjegojë përmbajtjen mësimore duke ilustrurar me shembuj konkret;

-   zbatojë metodat e reja të mësimdhënjes (biseda mësimore dhe ligjërimin e shkurtë);

-   përdorë mjete vizuele duke e ndërlidhë objektin e temës me veprimtari konkrete praktike;

-   nxisë vëmendjen e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;
-   angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e detyrave;

-   vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.

d) Kushtet për realizimin e kapitulli
-   tabela dhe markera shumëngjyrësh;

-   flip-charti për punën në grupe me nxënës;

-   mundësisht lënda të zhvillohet në kabinetin e termoenergjetikës.

Kapitulli 2: Gazrat dhe avujt                                   10 orë      
a)  Qëllimet  e  kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   tregojë dallimin në mes të gazit dhe avullit;

-   interpretojë ligjet mbi gazrat;

-   shpjegojë nxehtësinë specifike të avullit dhe gazit;

-   interpretojë ekuacionin karakteristik të gjendjes së gazrave.

b)  Temat e kapitullit

-   Kuptimi i gazit ideal.

-   Ligjet mbi gazrat.

-   Nxehtësia specifike e avullit dhe gazit.

-   Ekuacioni karakteristik i gjendjes së gazrave.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   shpjegojë përmbajtjen mësimore duke ilustrurar me shembuj konkret;

-   zbatojë metodat e reja të mësimdhënjes (biseda mësimore dhe ligjërimin e shkurtë);

-   përdorë mjete vizuele duke e ndërlidhë objektin e temës me veprimtari konkrete praktike;

-   nxisë vëmendjen e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;
-   angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e detyrave;

-   vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.

d) Kushtet për realizimin e kapitulli
-   tabela dhe markera shumëngjyrësh;

-   flip-charti për punën në grupe me nxënës;

-   mundësisht lënda të zhvillohet në kabinetin e termoenergjetikës. 

Kapitulli 3: Ligji i parë i termodinamikës                  6 orë
a)  Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë energjinë e brendshme dhe entalpinë;

-   definon ligjin e parë të termodinamikës;

-   interpretojë diagramin e entropisë (T-s).

b)  Temat  e  kapitullit

-   Kuptimet themelore.

-   Energjia e brendshme dhe entalpia.
-   Kuptimi i entropisë (diagrami T-s).
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   shpjegojë përmbajtjen mësimore duke ilustrurar me shembuj konkret;

-   zbatojë metodat e reja të mësimdhënjes (biseda mësimore dhe ligjërimin e shkurtë);

-   përdorë mjete vizuele duke e ndërlidhë objektin e temës me veprimtari konkrete praktike;

-   nxisë vëmendjen e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;
-   angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e detyrave;

-   vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.
d) Kushtet për realizimin e kapitulli
-   tabela dhe markera shumëngjyrësh;

-   flip-charti për punën në grupe me nxënës;

-   mundësisht lënda të zhvillohet në kabinetin e termoenergjetikës.
Kapitulli 4: Ndryshimi i gjendjes së gazit                   12 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë kuptimet themelore të gjendjes së gazit;

-   interpretojë ndryshimet e gazit sipas v = constant;

-   interpretojë ndryshimet e gazit sipas p = constant;

-   interpretojë ndryshimet e gazit sipas t = constant;

-   interpretojë ndryshimet e gazit kur Q = 0;

-   interpretojë ndryshimet e gazit sipas cn = constant.

b) Temat e kapitullit

-   Kuptimet themelore.

-   Ndryshimi izokorik (v = constant).

-   Ndryshimi izobarik (p = constant).

-   Ndryshimi izotermik (t = constant).

-   Ndryshimi adiabatik (Q = 0).

-   Ndryshimi politropik (cn = constant).
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   shpjegojë përmbajtjen mësimore duke ilustrurar me shembuj konkret;

-   zbatojë metodat e reja të mësimdhënjes (biseda mësimore dhe ligjërimin e shkurtë);

-   përdorë mjete vizuele duke e ndërlidhë objektin e temës me veprimtari konkrete praktike;

-   nxisë vëmendjen e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;
-   angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e detyrave;

-   vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.       

d) Kushtet për realizimin e kapitulli
-   tabela dhe markera shumëngjyrësh;

-   flip-charti për punën në grupe me nxënës;

-   nundësisht lënda të zhvillohet në kabinetin e termoenergjetikës. 

Kapitulli 5: Ligji i dytë i termodinamikës                   6 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë dhe interpretojë ciklet rrethore; 

-   shpjegojë dhe interpretojë ciklin e Carnosë dhe rendimentin e shfrytëzimit; 

-   definojë ligjin e dytë të termodinamikës. 

b) Temat e kapitullit

-   Kuptimet themelore.

-   Ciklet rrethore.

-   Cikli i Carnosë dhe rendimenti i shfrytëzimit. 

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   shpjegojë përmbajtjen mësimore duke ilustrurar me shembuj konkret;

-   zbatojë metodat e reja të mësimdhënjes (biseda mësimore dhe ligjërimin e shkurtë);

-   përdorë mjete vizuele duke e ndërlidhë objektin e temës me veprimtari konkrete praktike;

-   nxisë vëmendjen e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;
-   angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e detyrave;

-   vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.      

d) Kushtet për realizimin e kapitulli
-   tabela dhe markera shumëngjyrësh;

-   flip-charti për punën në grupe me nxënës;

-   mundësisht lënda të zhvillohet në kabinetin e termoenergjetikës. 

Kapitulli 6: Gazrat real             10 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të: 

-   dallojë kuptimin në mes të gazit ideal dhe atij real;

-   tregojë se ç’është avulli i ujit;

-   tregojë llojet e avullit dhe mënyrat e përfitimit;

-   interpretojë ndryshimet e gjendjes së avullit të ujit.
b) Temat  e  kapitullit 

-   Kuptimet themelore.

-   Avulli i ujit.

-   Ndryshimet e gjendjes së avullit të ujit.
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   shpjegojë përmbajtjen mësimore duke ilustrurar me shembuj konkret;

-   zbatojë metodat e reja të mësimdhënjes (biseda mësimore dhe ligjërimin e shkurtë);

-   përdorë mjete vizuele duke e ndërlidhë objektin e temës me veprimtari konkrete praktike;

-   nxisë vëmendjen e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;
-   angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e detyrave;

-   vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.
d) Kushtet për realizimin e kapitulli
-   tabela dhe markera shumëngjyrësh;

-   flip-charti për punën në grupe me nxënës;

-   mundësisht lënda të zhvillohet në kabinetin e termoenergjetikës.  

Kapitulli 7 : Rrjedhja dhe droselimi i gazrave dhe avujve
10 orë
a) Qëllimet e kaptullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   dallojë nocionet rrjedhje dhe droselim;

-   përshkruajë rrjedhjen e gazrave;

-   interpretojë barazimet themelore të rrjedhjes;

-   shpjegojë dizën e De Lavalit;

-   shpjegojë ndikimin e fërkimit në shpejtësinë dhe prurjen e rrjedhjes;

-   përshkruajë droselimin e gazrave dhe avujve.
b) Temat e kapitullit

-   Kuptimet themelore.

-   Barazimet themelore të rrjedhjes.

-   Diza e De Lavalit 

-   Shpejtësia dhe prurja reale e rrjedhjes. Ndikimi i fërkimit.

-   Droselimi i gazrave dhe avujve.
c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   shpjegojë përmbajtjen mësimore duke ilustrurar me shembuj konkret;

-   zbatojë metodat e reja të mësimdhënjes (biseda mësimore dhe ligjërimin e shkurtë);

-   përdorë mjete vizuele duke e ndërlidhë objektin e temës me veprimtari konkrete praktike;

-   nxisë vëmendjen e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;
-   angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e detyrave;

-   vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.

d) Kushtet për realizimin e kapitulli
-   tabela dhe markera shumëngjyrësh;

-   flip-charti për punën në grupe me nxënës;

-   mundësisht lënda të zhvillohet në kabinetin e termoenergjetikës.
Kapitulli 8: Përzierjet                10 orë

a) Qëllimet e kaptullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   definojë nocionin përzierje;

-   interpretojë përzierjet e gazrave ideal;

-   shpjegojë ajrin e lagshtë;  

-   përshkruajë ndryshimet e gjendjes tek përzierjet;

-   interpretojë ndryshimet e gjendjes tek ajri i lagshtë.

b) Temat e kapitullit:

-   Kuptimet themelore.

-   Përzierjet e gazrave ideal.

-   Përzierjet e gazrave ideal dhe avujve. Ajri i lagshtë.

-   Ndryshimet e gjendjes tek përzierjet.

-   Ngrohja dhe ftohja e ajrit të lagshtë.

-   Proceset e përzierjes te ajri i lagshtë.

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   shpjegojë përmbajtjen mësimore duke ilustrurar me shembuj konkret;

-   zbatojë metodat e reja të mësimdhënjes (biseda mësimore dhe ligjërimin e shkurtë);

-   përdorë mjete vizuele duke e ndërlidhë objektin e temës me veprimtari konkrete praktike;

-   nxisë vëmendjen e nxënësve nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;
-   angazhojë nxënësit në grupe në zgjidhjen e detyrave;

-   vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.

d) Kushtet për realizimin e kapitulli
-   tabela dhe markera shumëngjyrësh;

-   flip-charti për punën në grupe me nxënës;

-   mundësisht lënda të zhvillohet në kabinetin e termoenergjetikës.
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Programi  2013

Instalues i ngrohjes

dhe klimatizimit

PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në gypat e çelikut”

Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:         I

Klasa:            11

	Numri i  modulit


	 5

	Qellimi i modulit
	
	Nje modul praktik qe i pajis nxënësit me aftësi praktike për të kryer punime në gypat e çelikut për  instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit. 

	Kohezgjatja e modulit
	
	12 kredite  (120 orë)


	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja


	
	RM 1
	Nxënësi pret gypat e çelikut. 

Permbajtja
· Perzgjedhja e veglave dhe paisjeve për prerje.

· Vendosja dhe shtrengimi i gypit në mengene. 

· Matja në vendin ku do të prehet.

· Prerja me sharrë dore

· Prerja me brisk vidi. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit


	RM 2 
	Nxënësi kryen limime në gypat e çelikut.

· Perzgjedhja e veglave dhe paisjeve për limim.

· Pozicioni i trupit të nxënesit gjatë limimit.

· Limimi i siperfaqeve të ndryshme.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 3 
	Nxënësi lakon gypat e çelikut në të nxehët.

· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për lakim.

· Vendosja dhe shtrengimi i gypit në mengene.

· Përcaktimi i rrezes së lakimit dhe zonës së nxemjes së gypit.

· Nxemja e zonës së shenuar të gypit.

· Lakimi i gypit.

· Kontrollimi i shkalles së lakimit.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 4 
	Nxënësi lakon gypat e çelikut në të ftohtë

· Perzgjedhja e veglave dhe paisjeve për lakim.

· Caktimi i rrezes së lakimit.

· Lakimi i gypit me paisje mekanike.

· Lakimi i gypit me paisje hidraulike.

· Mbushja e gypit me rërë.

· Shtypja e rërës dhe mbyllja e skajeve të gypit.

· Vendosja e gypit në mengene.

· Lakimi i gypit.

· Kontrollimi i shkalles së lakimit.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 5 
	Nxënësi hapë fileta në gypat e çelikut.

· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për hapje të filetos.

· Vendosja e gypit në mengene.

· Hapja e filetos me matravidë dore.

· Hapja e filetos me matravidë elektrike.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 6
	Nxënësi bashkon gypat e çelikut dhe elementet e rrjetit me lidhje filetore

· Perzgjedhja e veglave dhe paisjeve dhe materialeve ndihmëse për bahkim.

· Mbeshtjellja e pjesëve të filetuara me fije liri .

· Lyerja e fijes së lirit me lendë hidroizoluese.

· Bashkimi i lidhjes së filetuar me elementet e rrjetit.

· Largimi i fijeve të teperta të lirit.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.



	RM 7 
	Nxënësi bashkon gypat e çelikut me  saldim me hark elektrik.

· Perzgjedhja e paisjeve,veglave dhe materialeve qe perdoren ne saldimin me hark elektrik.

· Parapergaditja e pjeseve për tu  salduar.

· Saldimi me hark elektrik.

· Kontrollimi i tegelit të saldimit.

· Axhustimi i siperfaqeve të salduara me hark elektrik.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 8 
	Nxënësi bashkon gypat e çelikut me saldim nën mbrojtjen e CO2 

· Perzgjedhja e veglave, paisjeve dhe materialeve për saldim.

· Parapregaditja e copave për tu salduar.

· Bashkimi me saldim nënë mbrojte të CO2.

· Kontrolli i saldimit të gypave të çelikut.

· Axhustmi i siperfaqeve të salduara

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 9 
	Nxënësi bashkon gypat e çelikut me saldim me gaz (Oksigjen-Acetilen) 

· Perzgjedhja e veglave, paisjeve dhe materialeve për saldim me gaz.

· Parapregaditja e copave për tu salduar me gas.

· Bashkimi me saldim me gaz.

· Kontrolli i saldimit me gaz të gypave të çelikut.

· Axhustmi i siperfaqeve të salduara me gaz.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejt veglat dhe paisjet për prerje.

· bëjë vendosjen dhe shtrengimin e gypit të çelikut në mengene

· kryejë matje dhe shenime në vendin ku do të prehet gypi

· bëjë prerjen me sharrë dore.

· Bëjë prerjen me brisk vidi

· rrespektoj rregullat e mbrojtjes ne punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejtë veglat dhe paisjet për limim.

· mbajë pozicionin e duhur te trupit gjatë limimit

· përdorë siq duhet llojet e ndryshme të limave

· kryejë siq duhet lemime të siperfaqeve të rrafshëta e të lakuera

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 3
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përdorë drejt veglat dhe paisjet per lakim në të nxehtë

· bëjë vendosjen dhe shtrengimin e gypit në mengene

· përcaktojë sakt rrezen e lakimit dhe zones së nxemjes së gypit

· nxejë zonën e  shënuar të gypit për lakim.

· bëjë lakimin e gypit

· bëjë kontrollin e shkalles së lakimit

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes ne punë dhe ruajtjes së mjedisit.  


	RM 4
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përdorë drejt veglat dhe paisjet për lakim  në të ftohtë

· caktojë rrezen e lakimit

· bëjë lakimin e gypit me paisje mekanike

· bëjë lakimin e gypit me paisje hidraulike

· bëjë mbushjen e gypit me rërë

· vendos gypin në mengene.

· bëjë lakimin e gypit

· bëjë kontrollin e shkalles së lakimit

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes ne punë dhe ruajtjes së mjedisit.  


	RM 5
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejt veglat dhe paisjet për hapje të filetosë

· bëjë vendosjen e gypit në mengene

· bëjë hapjen e filetos me matravid dore

· bëjë hapjen e filetos me matravid elektrike

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes ne punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 6
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejt veglat,paisjet dhe materialeve

· bëjë mbeshtjelljen  e pjesëve të filetuara me fije liri

· bëjë lyerjen e fijeve të lirit me lend hidroizoluese

· bëjë bashkimin e gypit të filetuar me elementet e rrjetit

· bëjë largimin e fijeve të teperta të lirit

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes ne punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 7
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejt paisjet,veglat dhe materialeve për saldim me hark elektrik

· bëjë parapëregatitjen e pjeseve për saldim

· përdorë drejt paisjet dhe veglat për saldim

· demostroj saldimi me hark elektrik

· kryejë kontrollimin  e cilësis së saldimit me hark elektrik

· kryejë axhustimin e duhur te siperfaqeve të salduara me hark elektrik.

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes ne punë dhe ruajtjes së mjedisit.  


	RM 8
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejt paisjet,veglat dhe materialet për saldim nënë mbrojtje të CO2

· bëjë parapregaditjen e pjeseve për tu salduar

· përdor drejt paisjet dhe veglat për saldim

· demostroj teknikat e saldimit

· bëjë kontrollin e tegelit të salduar

· bëjë axhustimin e siperfaqeve të salduara

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes ne punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 9
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejt paisjet,veglat dhe materialet që përdoren për saldim me gas

· përdorë drejt paisjet dhe veglat për saldim me gas

· kryejë parapregaditjen e copave për saldim me gas

· bashkojë siç duhet gypat metalik  me saldim me gas

· kryejë kontrollin e nevojshem të cilësis së saldimit megas

· bëjë axhustimin e siperfaqeve të salduara me gas

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes ne punë dhe ruajtjes së mjedisit  


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet në puntorin e ngrohjes. Rekomandohet të organizohen vizita njohese në objekte ku kryhen instalime të ngrohjes dhe klimatizimit.

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë te jetë e mundur demonstrime konkrete për prerje,lakim,lemim

filetim,bashkim me fileto me saldim si dhe në perzgje-dhjen e veglave,paisjeve dhe materialeve(duke aplikuar metoden 4 shkalleshe.). 

· Nxënësit duhet të angazhohen në punë konkrete për prerje,lakim,filetim,lemim si dhe bashkimin me anë të saldimit dhe filetimit si dhe në perzgjedhjen dhe pe

rdorimin e drejt te veglave dhe paisjeve për punë konkrete.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, të zbatohet demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e mëposhtme:

· Puntoria e paisur me vegla,paisje dhe materiale për punime ne gypat e çelikut.

· Komplete të veglave dhe paisjeve për kryerjen e punimeve në gypat e çelikut.

· Gypa të çelikut,materiale hidroizoluese,materiale lidhese,elemente të filetuara.

· Dokumentacion për standardet.  


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Instalimi i rrjetit të ngrohjes me gypa çeliku në murin montazh”

Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:
          I
 

Klasa:             11


	Numri i modulit


	6

	Qellimi i modulit


	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi themelore për montimin e gypave të çelikut ne murin montazh,ngjyrosjen dhe termoizolimimin e gypave.

	Kohezgjatja e modulit
	
	10 kredite (100 orë)



	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi parapëregadit fillimin e instalimit të rrjetit ngrohjes me gypa çeliku.

Permbajtja
· Analiza e skemës se instalimit.

· Analiza e murit montazh ku do të instalohet rrjeti i ngrohjes me gypa çeliku.

· Matjet dhe shenimet e nevojshme.

· Përzgjedhja e materialeve të nevojshme për instalim.

· Perzgjedhja e veglave dhe paisjeve të punes.

· Rrespektimi i standardeve për instalimin me gypa çeliku.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit

	                
	
	


	
	

	RM 2 
	Nxënësi vendos mbajtesit e gypave në murin montazhë. 

 Permbajtja
· Perzgjedhja e veglave,paisjeve përvendosjen e mbajteseve.

· Shpimi i vrimave ne murin montazhë.

· Vendosja e mbajtësve të gypave ne murin montazhë.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit


	RM 3 
	Nxënësi instalon(përforcon) gypat e çelikut në mbajtëse.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për përforcim.

· Vendosja e gypave në mbajtëse.

· Përforcimi i gypave dhe pjeseve fasonike në mbajtese. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.



	RM4
	Nxënësi monton armaturat matese, rregulluese dhe për mbushje-zbrazje. 

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe materialeve për montimin e armaturave.

· Montimi i termo-manometrave.

· Montimi i pompes qarkulluese.

· Montimi i ventilave për ç ajrosje.

· Montimi i ventilave sferik.

· Montimi i ventilit një kahor.

· Montimi i ventilave për mbushje-zbrazje.

· Montimi i vetilit perzieres.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	 
	

	RM 5 
	Nxënësi monton armaturat siguruese.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për montimin e armaturave siguruese.

· Montimi i enes ekspanduese.

· Montimi i ventilit sigurues. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	
	

	RM 6 
	Nxënësi ngjyrosë dhe termoizolon gypat e çelikut të rrjetit të ngrohjes. 

 Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe materialeve për ngjyrosje dhe termoizolim.

· Termoizolimi me gypa termoizolues.

· Termoizolimi me lesh xhami.

· Lyerja me ngjyrë vaji metalik.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· analizojë skemën e instalimit;

· analizojë murin montazh ku do të behet instalimi;

· bejë matje dhe shenimet e nevojshme;

· përzgjedhë materialet e nevojshme për instalim;

· përzgjedhë drejt veglat dhe pajisjet e punes;

· rrespektojë standardet për instalimin me gypa çeliku;

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	RM 2
	IV
	Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përrzgjedhë drejt veglat dhe paisjet për montim;

· bejë shpimin e vrimave në murin montazh;

· bejë vendosjen e mbajtësve të gypave në murin montazh;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë;


	RM 3
	IV
	Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përrzgjedhë drejt veglat dhe paisjet për montim;

· rrespektojë procedurat e vendosjes së gypave në mbajtese;

· bejë vendosjen e gypave dhe elementeve të rrjetit në mbajtese;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë.


	RM 4
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat dhe materialet për montimin e armaturave;

· bejë montimin e termo-manometrave;

· bejë bejë montimin e pompes cirkuluese;

· bejë montimine vetilave për ç ajrosje;

· bejë montimin e ventilave sferik;

· bejë montimin e ventilit një kahor;

· bejë montimin e ventilave për mbushje-zbrazje;

· bejë montimin e ventilit perzieres;  

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;

	 
	
	

	RM 5
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· perzgjedhë veglat dhe paisjet për montimin e armaturave  siguruese;

· motoj sipas rregullave enen ekspanduese;

· bejë montimin e ventilit sigurues;

· respektoje rregullat e mbrojtjes ne pune;


	RM 6
	IV
	Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përrzgjedhë drejt veglat,paisjet dhe materialet për ngjyrosje dhe termoizolim;

· bejë termoizolimin me gypa termoizolues;

· bejë termoizolimin me lesh xhami;

· bejë lyerjen me  ngjyrë vaji metalikë;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë.


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet te trajtohet në puntorin e instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit në murin montazhë.

· Mesuesi duhet te perdorë sa me shume te jete e mundur demonstrimet konkrete të analizes se skemes, analizes së murit montazhë,vendosjen e mbajteseve të gypave ne murin montazh,vendosjen e gypave ne mbajtes,montmin e të gjitha armaturave të rrjetit, ngjyrosjen dhe termoizolimin e gypave si dhe perdorimin e veglave e pajisjeve perkatese (duke aplikuar metoden kater shkalleshe) 

· Nxenesit duhet te angazhohen ne punë konkrete per perzgjedhjen e veglave,paisjeve dhe materialeve si dhe perdorimin e tyre për lidhjen e gypave me pjeset fasonike dhe armaturat e rrjetit të instalimit,vendosjen e mbajteseve në murin montazh,vendosjen e instalimit ne mbajtesesidhe ngjyrosjen dhe termoizolimin e gypave.

· Gjate vleresimit te nxenesve, duhet te zbatohet sa me shume demonstrimi praktik i aftesive te fituara 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e meposhtme:

· Mjedise mesimi praktik për demonstrim dhe praktikim te proçeseve te vendosjes së mbajteseve ne murin montazhsi dhe vendosjes se gypave ne mbajtese,montimin e armaturave të rrjetit.

· Lloje te ndryshme te mbajteseve.

· Gypa te çelikut dhe pjesë fasonike.

· Armatura matese,rregulluese,siguruese për mbushje-zbrazje.

· Kompleti i veglave per montimin e gypave te çelikut (sipas Kartes DACUM)

· Katalloge te llojeve standarde te gypave te bakrit dhe elemeneteve te sistemit të ngrohjes.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Punime në mure prej materialeve të ndryshme”

Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:         I

Klasa:            11

	Numri i modulit


	7

	Qellimi i modulit
	
	Nje modul praktik qe i pajis nxënësit me aftesi themelore për punime në mure prej materialeve të ndryshme.

	Kohezgjatja e modulit
	
	6 kredite (60 orë)


	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja


	RM 1
	Nxënësi hap kanale të ndryshme në mure prej matërialeve të ndryshme.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave,paisjeve dhe materialeve për hapje kanalesh.

· Hapja e kanaleve me daltë dhe çekan.

· Hapja e kanaleve me fleks. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 2 
	Nxënësi shpon vrima në mure prej materialeve të ndryshme.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave, paisjeve dhe materialeve për shpim vrimash.

· Shpimi i vrimave me daltë dhe çekan.

· Shpimi i vrimave me shpues elektrik dore.

· Shpimi i vrimave me pikamer elektrik.

· Shpimi i vrimave me pikamer pneumatik.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	 
	


	RM 3 


	Nxënësi vendosë mbajtës dhe kutija në mure prej materialeve të ndryshme.

Permbajtja
· Përzgjedhja e materialeve,veglave dhe paisjeve.

· Vendosja e mbajtësve të gypave.

· Vendosja e mbajtësve të radiatorëve.

· Vendosja e kutisë së kolektorit.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.



	
	


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë veglat,paisje për hapje kanalësh;

· hap kanale në perputhje me skemën dhe kuotimin;

· perdor drejt dalten dhe çekanin për hapje kanalesh;

· perdor drejt fleksin për hapje kanalesh;

· hap kanale me dalt dhe çekan;

· hap kanale me fleks;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· perzgjedhë drejt materialet, veglat dhe paisjet për shpimin vrimave;

· perdor drejt veglat dhe paisjet për shpimin e vrimave;

· shpojë vrima në perputhje me skemën e instalimit me dalt dhe çekan;

· shpojë vrima me shpues elektrik dore;

· shpojë vrima me pikamer elektrik;

· shpojë vrima me pikamer pneumatik;

· respektoje rregullat e mbrojtjes ne pune;


	RM 3
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë paisjet, veglat dhe materialet për vendosjen e mbajtësve dhe kutijave në mure;

· bejë vendosjen e mbajtësve të gypave;

· bejë vendosjen e mbajtësve të radiatorëve;

· bejë vendosjen e kutisë së kolektorit;  

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet te trajtohet ne puntori dhe objekte ku kryhen punime të instalmit, ne mure të ndryshm prej materialeve të ndryshme. 

· Mesuesi duhet te perdore sa me shume te jete e mundur demonstrimet konkrete per hapje  kanalesh e vrimash për vendosjen e mbajtësve ne mure të ndryshme prej materialeve të ndryshme ,vendosjen dhe perforcimin e mbajtësve të gypave,radiatorëve dhe mbajtësve të kutijave të kolektorit , si dhe perdorimin e veglave e pajisjeve perkatese(duke zbatuar metoden kater shkalleshe). 

· Nxenesit duhet te angazhohen ne pune konkrete per perzgjedhje e veglave,materialeve dhe pajisjeve, si dhe perdorimin e tyre per vendosje  e mbajtësve të gypave, radiatorëve dhe kutis së kolektorit në mbajtëse ne mure të ndryshme prej matërialeve të ndryshme. Ata duhet te nxiten te diskutojne ne lidhje me problemet e ndryshme qe paraqiten.

· Gjate vleresimit te nxenesve, duhet te zbatohet sa me shume demonstrimi praktik i aftesive te fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e meposhtme:

· Mjedise mësimi praktik dhe pune për spjegim, demonstrim dhe praktikim të proçeseve te montimit dhe perforcimit të rrjetit të ngrohjes në mure prej materialeve të ndryshme. 

· Materiale te nevojeshme per montim.

· Kompleti i veglave per montim. (sipas Kartes DACUM)

· Katallogje të ndryshme.


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE
“Instalimi i rrjetit të ngrohijes me kaseta shpërndarese (kolektorë)”

Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit

Shkalla:         I 

Klasa:           11

	Numri i modulit


	8

	Qellimi i modulit


	
	Një modul praktik që i afteson nxënësit për  të realizuar instalimin e rrjetit të ngrohjes me kaseta shperndarese(kolektorë).



	Kohezgjatja e modulit
	
	10 kredite  (100 orë)



	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja


	
	 RM1
	Nxënësi parapregadit fillimin e instalimit të rrjetit të ngrohjes me kaseta shperndarese(kolektorë).

Permbajtja
· Analiza e skemes së instalimit.

· Inçizimi i objektit ku do të kryhet instalimi.

· Përcaktimi i radhes së kryerjes së punimeve.

· Pergaditja e vendit të punes.

· Perzgjedhja e materialeve të nevojshme.

· Perzgjedhja e veglave dhe paisjeve të nevojshme.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	RM 2 
	Nxënësi monton kolektorin.

 Permbajtja
· Matja dhe shenimi i kutisë ku do të vendoset kolektori.

· Hapja e vendit për vendosjen e kutisë.

· Hapja e vrimave per mbajtesit e kutisë.

· Vendosja e mbajteseve të kutisë.

· Vendosja e kutisë në mbajtese.

· Vendosja e kolektorit në kuti.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit

	RM 3 
	Nxënësi lidhë(bashkon) vertikalet me kolektor dhe kaldajë.

 Permbajtja
· Hapja e kanaleve dhe vrimave për  kalimin e vertikaleve me makinë shpuese elektrike.

· Zgjerimi i kanaleve dhe vrimave sipas nevojes me dalta dhe çekan.

· Shpërndarja dhe përforcimi i rrjetit vertikal nga kaldaja deri të kolektori.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 4 
	Nxënësi lidhë (bashkon) kolektorin me rrjetin e ngrohjes.

 Permbajtja
· Shtrirja dhe perforcimi i rrjetit të ngrohjes 

· Lidhja e rrjetit të ngrohjes me kolektorin.

· Lidhja e rrjetit me trupat ngrohes. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit

	
	


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë analizen e skimes së instalimit;

· bëjë inçizimin e objektit ku do të kryhet instalimi;

· përcaktojë drejt radhen e kryerjes së punimeve;

· bëjë përgaditjen e vendit të punes;

· përzgjedhë drejt matërialet,veglat dhe paisjet të nevojshme;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë matjen dhe shenimin vendin ku do të vendoset kolektori;

· bëjë hapjen e vendit ku do të vendoset kutija e kolektorit;

· bëjë hapjen e vrimave për vendosjen e mbajtesit të kutisë;

· bëjë vendosjen dhe përforcimin e kutisë;

· bëjë vendosjen e kolektorit ne kuti;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 


	RM 3
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	RM 2

	IV

	Vëzhgim me liste kontrolli



	RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

KR

Nxënësi duhet:

· të perzgjedh paisjet për lakim;

· të bejë matjen dhe shenimin I gypit për lakim;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit ne të ftoht;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit në të nxeht;

· të zbatoj rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 

Nxënësi duhet:

· të perzgjedh paisjet për lakim;

· të bejë matjen dhe shenimin I gypit për lakim;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit ne të ftoht;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit në të nxeht;

· të zbatoj rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 


	Nxënësi duhet të:

· bëjë hapjen e kanaleve dhe vrimave me makinë shpuese elektrike;

· bëjë zgjerimin e kanaleve me daltë dhe çekan;

· bëjë shpërndarjen dhe përforcimin e rrjetit vertikal nga kaldaja deri në kolektor;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 




	RM 4
	IV
	Vëzhgim me liste kontrolli


	RM 2

	IV

	Vëzhgim me liste kontrolli



	RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

KR

Nxënësi duhet:

· të perzgjedh paisjet për lakim;

· të bejë matjen dhe shenimin I gypit për lakim;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit ne të ftoht;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit në të nxeht;

· të zbatoj rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 

Nxënësi duhet:

· të perzgjedh paisjet për lakim;

· të bejë matjen dhe shenimin I gypit për lakim;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit ne të ftoht;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit në të nxeht;

· të zbatoj rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 


	Nxënësi duhet:

· të bejë shtrirjen dhe perforcimin e rrjetit të tubave në dysheme;

· të bejë lidhjen (bashkimin) e rrjetit të tubave me kolektor;

· të bejë lidhjen(bashkimin) e rrjetit të tubave me trupat ngrohes

· të zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet ne puntorin për punë praktike dhe mjedise për instalimet të ngrohjes. 

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete në perzgjedhjen e veglave,paisjeve dhe materialeve të nevojshme për instalimin e rrjetit të ngrohjes me kolektor si dhe demostrimin konkret të lidhjes së rrjetit me kaldaj, kolektor dhe trupa ngrohes(duke aplikuar metoden 4 shkalleshe).

· Nxenesit duhet të angazhohen në punë konkrete për instalimin e rrjetit të ngrohjes me kolektor,  perzgjedhjen e veglave,paisjeve dhe materialeve të nevojshme për instalim.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të zbatohet sa më shumë demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e meposhtme:

· Mjedise pune për instalimin e rrjetit të ngrohjes me kolektor.

· Kompleti i veglave dhe pajisjeve per instalimin e rrjetit të ngrohjes me kolektor(sipas kartes së DACUM).


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Percaktimi dhe eleminimi i defekteve në sistemin e ngrohjes me trupa ngrohës”

Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:
          I
 

Klasa:             11


	Numri i modulit


	9

	Qellimi i modulit


	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi themelore për percaktimin dhe eleminimin e pa rregullsive(defekteve) në system.

	Kohezgjatja e modulit
	
	4 kredite (40 orë)



	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi  bën parapërgatitjet për percaktimin dhe eleminimin e defekteve në sistemin e ngrohjes. 

Permbajtja
· Analiza e skemës se instalimit.

· Marrja e të dhenave mbi funksionimin e sistemit të ngrohjes.

· Perzgjedhja e veglave dhe paisjeve të punes për kontrollin e sistemit të ngrohjes.

-     Perzgjedhja e e materialit,veglave dhe paisjeve për eleminimin e defekteve.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit

	                
	
	


	
	

	RM 2 
	Nxënësi percakton dhe eleminon defektet ne sistemin e ngrohjes. 

 Permbajtja
· Mbushja e sistemit me ujë të ftohet.

· Percaktimi i shkaqeve të rritjes së shtypjes mbi vlerat e lejuara në system.

· Eleminimi i shkaqeve që sjellin shtypjen shtypjen e lartë në sistemin e ngrohjes.

· Percaktimi i shkaqeve të rritjes së temperaturave mbi vlerat e lejuara në system.

· Eleminimi i shkaqeve që sjellin temperature të larta në system.

· Percaktimi i shkaqeve të uljes së temperatures nën vlerat e lejuara në system.

· Eleminimi i shkaqeve që sjellin temperatura të uleta në sistemin e ngrohjes.

· Percaktimi i shkaqeve të ngrohjes jo të njetrajtëshme në sistemin e ngrohjes.

· Eleminimi i shkaqeve që sjellin ngrohje jo të njëtrajtëshme në sistemin e ngrohjes.

· Percaktimi i shkaqeve të rrjedhjes së ujit në system.

· Eleminimi i shkaqeve që sjellin rrjedhjen e ujit në sistemin e ngrohjes.

· Percaktimi i shkaqeve të harxhimit të energjisë mbi vlerat normale në sistem.

· Eleminimi i shkaqeve që sjellin rritjen e harxhimin e energjisë mbi vlerat e lejuara në sistemin e ngrohjes.

· Percaktimi i shkaqeve të mos terheqjes së gazrave të djegjes së lendes djegese në system.

· Eleminimi i shkaqeve të mos terheqjes së gazrave të djegjes së lendes djegese në system.

· Percaktimi i shkaqeve të mbizhurmes në kaldatore.

· Eleminimi i shkaqeve të mbi zhurmes në kaldatore.  

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· analizojë skemën e instalimit;

· analizojë objektin ku do të behet instalimi;

· bejë marrjen e të dhenave mbi funksionimin e sistemit të ngrohjes;

· përzgjedhë veglat dhe paisjet për kontrollin e sistemit të ngrohjes;

· përzgjedhë drejt materialet,veglat dhe pajisjet për eleminimin e defekteve ne sistemin e ngrohjes;

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	RM 2
	IV
	Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· percaktojë drejt shkaqet e rritjes së shtypjes mbi vlerat e lejuara;

· bejë eleminimin e shkaqeve që sjellin shtypjen e lartë në sistemin e ngrohjes;

· percaktojë drejt shkaqet e rritjes së temperatures mbi vlerat e lejuara në system;

· bejë eleminimin e shkaqeve që sjellin temperaturen e lart  në sistemin e ngrohjes;

· percaktojë drejt shkaqet e uljes së temperatures nën vlerat e lejuara në sistemin e ngrohjes;

· bëjë eleminimin e shkaqeve që sjellin temperaturen e ulet në sistemin e ngrohjes;

· përcaktojë shkaqet e ngrohjes jot ë njëtrajteshme në sistemin e ngrohjes;

· bëjë eliminimin e shkaqeve qe sjjellin ngrohje jo të njëtrajtshme në sistemin e ngrohjes;

· përcaktojë shkaqet e rrjedhjes së ujit në sistemin e ngrohjes;

· bëjë eleminimin e shkaqeve qe sjellin  rrjedhjen e ujit në sistemin e ngrohjes;

· përcaktojë drejt shkaqet e harxhimit të energjis mbi vlerat nominale;

· bëjë  eleminimin e shkaqeve që sjellin rritjen e harxhimit të energjisë mbi vlerat e lejuara;

· përcaktojë drejt shkaqet e mos terheqjes së gazrave të djegies së lendes djegese në sistemin e ngrohjes;

· bëjë  eleminimin e shkaqeve që sjellin mos terheqjen e gazrave të djegies së lendes djegese në sistemin e ngrohjes;

· përcaktojë drejt shkaqet e mbi zhurmes në kaldatore;

· bëjë eleminimin e shkaqeve që sjellin mbi zhurmen në kaldatore;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet te trajtohet ne puntorin e instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit në murin montazh,si dhe në objektet ku kryhet instalimi i ngrohjes.

· Mesuesi duhet te perdore sa me shume te jete e mundur demostrime konkrete të punimeve të kontrollit dhe eleminimit të defekteve në sistemet ngrohese(duke aplikuar metoden 4 shkalleshe).

· Nxenesit duhet te angazhohen ne veprimtari konkrete në pu

nimet e kontrollit,percaktimit të shkaqeve dhe eleminimit të defekteve në sistemet ngrohese.Ata duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me problemet e ndryshme që paraqiten.

· Gjate vleresimit te nxenesve, duhet te zbatohet sa me shume demonstrimi praktik i aftesive te fituara 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e meposhtme:

· Mjedise për mesimin praktik. 

· Kompleti i veglave dhe paisjeve për kryerjen e punimeve të kontrollit,percaktimit të shkaqeve dhe eleminimit të defekteve në sistemin ngrohes.

· Materiale të shkruara(manuale,rregullore,katalloge,etj)


Programi i lëndëve profesionale

-klasa12

ARSIMI PROFESIONAL

Programi  2013

Instalues i ngrohjes

dhe klimatizimit

Programi i lëndës

Bazat e elektroteknikës dhe elektronikës

Lëmi:
  Makineri

Profili:   Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit

Shkalla:  II

Klasa:
    12

I. Qëllimi i lëndës
Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën e 12-të nxënësi duhet të:

-   tregojë qëllimin dhe rëndësinë e elektroteknikës;

-  analizojë raportet ndërmjet madhësive elektrike në qarqe të ndryshme;

-   analizojë raportet ndërmjet madhësive elektrike të natyrës së njëjtë;

-   përshkruajë efektin e fushës elektrike në kondenzatorë të ndryshëm;

-   përshkruajë përquesit dhe izolatorët; 

· përshkruajë elementet e instalimeve elektrike;

· dallojë parametrat e rrymës alternative;
· interpretojë qarqet e thjeshta në elektronikë;
· përshkruajë rregullat e mbrojtjes nga rryma elektrike.
II. Fondi i orëve të lëndës

32 javë x  1 orë/javë = 32 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Njohuri themelore nga elektroteknika                17 orë     

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· përshkruajë rëndësinë e elektroteknikës në instalimet e ngrohjes dhe klimatizimit; 

· shpjegojë madhësitë elektrike;

· dallojë burimet e rrymës së vazhduar;

· analizojë raportet ndërmjet intenzitetit, tensionit dhe rezistencës;

· përshkruajë mënyrën e matjes së madhësive elektrike me multimetër;

· analizojë qarkun e thjeshtë elektrik;

· analizojë ligjin e parë dhe të dytë të Kirkofit;

· shpjegojë punën dhe fuqinë elektrike;

· shpjegojë rrymën alternative dh burimet e saja.

b)  Temat  e  kapitullit

· Hyrje në elektroteknikë.
· Fusha elektrike. Potenciali elektrik. Tensioni.

· Përquesit dhe izolatorët.

· Kapaciteti elektrik. Kondenzatorët.

· Rryma e vazhduar. Burimet e rrymës së vazhduar.

· Ligji i parë i Kirkofit. Intenziteti i rrymës elektrike.

· Ligji i Omit. Rezistenca elektrike.

· Ligji i Xhulit. Puna dhe fuqia elektrike.

· Gjeneratori elektrik. Forca elektromotorike.

· Ligji i dytë i Kirkofit. Qarku i përbërë.

· Multimetri. Matja e madhësive elektrike.

· Testimi i qarkut elektrik.

· Rryma alternative. Kuptimi i rrymës alternative dhe burimet e saj.

· Transformimi i rrymës alternative.

· Rezistenca, induktiviteti dhe kapaciteti (R,L,C)

· Impedanca dhe admitanca (Z,Y)

c) Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-     motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuele;

-     angazhojë nxënësit në zgjedhjen e problemeve nëpërmjet punës në grupe;

· nxisë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve;

· angazhojë nxënësit në zgjedhjen e detyrave në qarqet e thjeshta elektrike;

· kryejë punë laboratori për qarqet elektrike;

· angazhojë nxënësit me detyra të shtëpisë.

d) Kushtet për realizimin e kapitulli
· tabela;

· projektori me transparent;

· laboratori me maketa, pajisje dhe instrumente matëse;

· flip-charti për punën në grupe me nxënës.

Kapitulli 2: Elementet e instalimeve elektrike                                   3 orë
a)  Qëllimet  e  kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   tregojë rolin, llojet, dhe përdorimin e siguresave elektrike;

-   tregojë rolin, llojet dhe përdorimin e ndërprerësve elektrik;

-   tregojë rolin, llojet dhe përdorimin e pajisjeve për kyqje;

-   tregojë rolin, llojet dhe përdorimin e ziles elektrike;

-   dallojë shenjat e elementeve elektrike.   

b)  Temat  e kapitullit

-   Siguresat elektrike.

-   Ndërprerësit elektrik. Llojet dhe përdorimi.

-   Prizat dhe spinat.      

-   Zilet elektrike.

 c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të: 

-   përdorë materiale vizuale për të rritur vëmendien e nxënësve; 

-   nxisë dhe motivojë nxënësit nëpërmjet pyetje-përgjigjeve dhe diskutimit;

· angazhojë nxënësit nëpërmjet detyrave të shtëpisë për mbledhjen e informacioneve mbi materialet e instalimeve elektrike;

· organizojë nxënësit në grup për të analizuar tabelat për dimensionimin e siguresave  varësisht prej ngarkesës;

· krijojë mundësi nxënësve që të përdorin katalogë të elementeve të instalimit elektrikë. 

d)  Kushtet  për  realizimin  e  kapitullit
-   projektor; 

-   pankarta;

-   modele të elementeve të instalimeve elektrike;

-   katalogë të elementeve të instalimeve elektrike;

-   doracakë të normave IEC. 

Kapitulli 3: Njohuri themelore nga elektronika                  9 orë
a)  Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë parimet themelore të elektronikës;

-   shpjegojë gjysmëpërquesit, diodat, rrymëdrejtuesit në elektronikë, stabilizuesit e tensionit, sensorët, reletë, qarqet e thjeshta në elektronikë.

 b)  Temat  e  kapitullit  

· Hyrje në elektronikë.

· Gjysmëpërquesit.
·  Diodat.

· Transistorët.

· Rrymëdrejtuesit elektronik.

· Stabilizuesit e tensionit.

· Senzorët.

· Reletë.

· Qarqet e thjeshta në elektronikë

 c) Udhëzime didaktike për kapitullin

 Rekomandohet që mësuesi të:
-   pasurojë shpjegimin e elektronikës me pankarta, makete dhe elemente konkrete;

-   angazhojë nxënësit në diskutime për elektronikën, me detyra dhe me shembuj konkretë.
d)  Kushtet për realizimin  e kapitullit                                           

-   klasë mësimore e pajisur me pankarta, skema elektronike, makete të elementeve në qarqe      

     elektronike. 

Kapitulli 4: Mbrojtja nga rryma elektrike                    3 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

-   shpjegojë efektin e rrymës në trupin e njeriut dhe masat për të përballuar rreziqet;

-   përshkruajë rezistencat në trupin e njeriut;

-   rendisë vlerat e rrymave dhe të tensioneve të rrezikshme për jetën e njeriut;

-   shpjegojë mënyrat e mbrojtjes nga tensionet e larta;

-   përshkruajë standardet mbrojtëse gjatë instalimit në mjedise me rrëzikshmëri të lartë;

-   shpjegojë mënyrat e çlirimit të personit të goditur nga rryma;

-   shpjegojë mënyrat e dhënjes së ndihmës së parë.

 b) Temat e kapitullit

-   Rreziku nga rryma elektrike. Rrymat e rrëzikshme për njeriun.

-   Masat mbrojtëse ndaj prekjeve të rrëzikshme.

-   Masat mbrojtëse ndaj lidhjeve të shkurtëra në qarkun elektrik.

-   Çlirimi i njeriut nga tensioni i prekjes dhe dhënia e ndihmës së parë.
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

-   motivojë nxënësit duke përdorur mjete vizuale; 

-   angazhojë nxënësit për ilustrimin e rasteve të goditjes nga rryma;

-   shpërndajë nxënësve tabela me vlera të rrymave dhe tensioneve të rrëzikshme për jetë;

-   krijojë mundësi që nxënësit të përdorin ilustrime nga pasojat e rrymave goditëse;

-   zhvillojë diskutim për vlerat e rrymave dhe të tensioneve të rrëzikshme;     

-   përdorë katalogë me mjete mbrojtëse.       

d)  Kushtet  për  realizimin  e  kapitullit
-   projektor;

-   transparente; 

-   katalogë të veshjeve dhe të mjeteve për fikje të zjarrit;

-   ilustrime për mënyrat e dhënies së ndihmës së parë. 

Programi i lëndës

Teknoligjia e instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit

Lamia:
Makineri 

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit

Shkalla:
II

Klasa :
12

X. Qëllimi i lëndës:

Në përfundim të lëndës së klasës së 11-të nxënësi duhet të:

· rendisë llojet e lëndëve djegëse për përdorim në ngrohjen qëndrore;

· rendisë llojet e kalldajave;

· shpjegojë funksionimin e kalldajave të ngrohjes qëndrore;
· llogarisë humbjet e nxehtësisë në ndërtesa;
· përcakton kapacitetin e kalldajës;
· shpjegojë principin e shfrytëzimit të energjisë diellore;
· rendisë llojet e sistemeve të klimatizimit;
· llogarisë një pajisje klimatizuese.
XI. Fondi i orëve të lëndës

32 javë x 3 orë/javë = 96 orë

XII. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Lëndët djegëse dhe deponimi i tyre                                12 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· rendisë llojet e lëndëve gjegëse për ngrohjen qëndrore;
· llogarisë fuqinë nxehëse të lëndëve djegëse;

· shpjegojë format e deponimit të lëndëve djegëse.

b)  Temat e kapitullit

· Llojet e lëndëve djegëse për ngrohjen qëndrore.

· Fuqia nxehëse e lëndëve djegëse. 

· Deponimi i lëndëve djegëse.
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet qe mësuesi të:

· shpjegojë njohuritë e reja duke përdorur mjete vizuale;

· rrisë vëmendien e nxënësve nëpërmjet pyetjeve dhe përgjigjeve;

· zhvillojë diskutimin aty ku është e nevojshme;

· zhvillojë ushtrime në zgjidhjen e detyrave konkrete;

· angazhojë nxënësit në punën me grupe.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit

· tabela;

· flip-charti të përdoret në punen me nxenes ne grupe;

· grafoskopi me transparent. 

Kapitulli 2: Prodhimi i nxehtësisë                                                                    20 orë
a)  Qëllimet e kapitullit  

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë njohuritë themelore mbi kalldajat e ngrohjes qëndrore;

· tregojë ndarjen themelore të kalldajave; 

· rendisë pjesët kryesore dhe ndihmëse të kalldajës;   

· shpjegojë armaturat e kalldajës.

b)  Temat e kapitullit

· Kalldajat për lëndë djegëse të ngurta.

· Kalldajat për lëndë djegëse të lëngëta. 

· Kalldajat për lëndë djegëse të gazta.

· Pjesët kryesore dhe ato ndihmëse të kalldajës.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· zhvillojë mësimin në kabinetin e ngrohjes dhe klimatizimit;

· përdorë sa më shumë mjete mësimore vizuele;

· shpjegojë ndërtimin kalldajave sipas lëndës djegëse; 

· nxisë debat tek nxënësit për përzgjedhjen e kalldajës sipas lëndës djegëse;

· vlerësojë nxënësit në bazë të aktivitetit, pyetjeve dhe testimit.  

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit 
· tabela;

· flip-charti dhe markera shumëngjyrësh;

· projektori me transparent;

· katalogje të kalldajave.  

Kapitulli 3: Llogaritja e sasisë së nevojshme të nxehtësisë. Kapaciteti i kalldajës 
                                    24 orë  
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxenesi duhet të:

· llogarisë humbjet e nxehtësisë;

· përcaktojë kapacitetin e kalldajës;

· përcaktojë sasinë e nevojshme të lëndëve djegëse;

· llogarisë dimenzionet e oxhakut. 

b)  Temat e kapitullit 

· Llogaritja e humbjeve të nxehtësisë.

· Përcaktimi i kapacitetit të kalldajës.

· Përcaktimi i sasisë së nevojshme të lëndës djegëse.

· Dimenzionimi i oxhakut.

c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

 Rekomandohet që mësuesi të:  

· krijojë mundësi për nxënësit të përdorin katalogje të ndërtimit të kalldajave;

· zhvillojë ushtrime detyrash në lidhje me temat përkatëse;

· angazhojë nxënësit në zgjidhjen e detyrave në punën me grupe;  

· vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit 

· tabela;

· flip-charti dhe markera shumëngjyrësh;

· katalogje;

· projektori me transparent.

Kapitulli 4: Energjia diellore 
                                                                         20 orë
a)   Qëllimet e kapitullit  

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të: 

· përshkruajë përdorimin e energjisë diellore; 

· përshkruajë funksionimin e impianteve diellore për prodhimin e ujit të ngrohtë;

· rendisë elementet kryesore të impianteve diellore për ujë të ngrohtë;
· përshkruajë funksionimin e impianteve fotovoltarike;
· rendisë elementet kryesore të impianteve fotovoltarike.
b)   Temat e kapitullit  

· Impiantet diellore për prodhimin e ujit të ngrohtë.

· Impiantet fotovoltarike.

c)   Udhëzime didaktike për kapitullin

 Rekomandohet që mësuesi të:  

· shpjegojë rëndësinë e shfrytëzimit të energjisë diellore;

· mundësojë dërgimin e nxënësve për vizitë në objektet ku shfrytëzohet energjia diellore; 

· diskutojë me nxënësit për vlerat ekologjike dhe ekonomike me rastin e shfrytëzimit të energjisë diellore;

· krijojë mundësi për nxënësit të përdorin katalogje të ndryshme; 

· vlerësojë veprimtaritë e nxënësve.
d)   Kushtet për realizimin e kapitullit
· tabela;

· projektori me transparent;

· flip-charti dhe markera shumëngjyrësh;

· katalogje;

· impiante dhe elemente për shfrytëzim të energjisë diellore 

Kapitulli 5: Klimatizimi                                                                                            20 orë
a)  Qëllimet e kapitullit 

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë rëndësinë e klimatizimit;

· rendisë llojet e sistemit të klimatizimit;

· përshkruajë ngrohjen dhe filtrimin e ajrit; 

· llogarisë një pajisje klimatizuese;

· llogarisë elementet e veqanta të rrjetit të klimatizimit;

· shpjegojë masat mbrojtëse në punë dhe ruajtjen e mjedisit.

b)   Temat e kapitullit 

· Llojet e sistemeve të klimatizimit.

· Këmbimi i nxehtësisë (ngrohja e ajrit).
· Filtrimi dhe shpërndarja e ajrit.
· Puna dhe llogaritja e një pajisjeje klimatizuese.
· Dimenzionimi i elementeve të veqanta.
· Mbrojta në punë dhe ruajtja e mjedisit.
c)  Udhëzime didaktike për kapitullin

  Rekomandohet që mësuesi të:  

· zhvillojë mësimin në kabinetin e ngrohjes dhe klimatizimit;

· zbatojë metoda mësimore kreative me punë në grupe;
· përdorë mjete vizuele;

· ushtrojë zgjidhje detyrash (llogaritja e pajisjeve dhe elementeve të klimatizimit); 

· nxisë veëmendjen nëpërmjet pyetje-përgjigjeve; 

· vlerësojë nxënësit gjatë veprimtarisë së tyre.

d)  Kushtet për realizimin e kapitullit 

· tabela;

· flip-chart; 

· projektori me transparent;

· elemente dhe pajisje të klimatizimit.

Programi i lëndës

Ekonomi dhe organizim

Lëmi:  
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit

Shkalla: 
II

Klasa:

12

I. Qëllimi i lëndës

Në përfundim të lëndës së zhvilluar në klasën 12, nxënësi duhet të:

· shpjegojë ç’është firma e biznesit dhe cilat janë format ligjore të saj; 

· shpjegojë pse bëhet organizimi dhe ndarja e punës në një firmë si dhe veçoritë e organizimit të firmave që kryejnë instalime të ngrohjes dhe klimatizimit;

· përshkruajë mekanizmin kërkesë-ofertë si dhe faktorët që ndikojnë mbi kërkesën-ofertën e një produkti apo shërbimi;

· përshkruajë faktorët që marrin pjesë në shërbim, mënyrën e planifikimit të thjeshtë të pjesëmarrjes së tyre, llojet e kostos, metodat për llogaritje të thjeshta të kostos në instalime të ngrohjes dhe klimatizimit;

· shpjegojë ç’është çmimi, elementet e tij dhe mënyrat e përcaktimit të tij;

· shpjegojë konceptin e të ardhurave, shpenzimeve, fitimit të një firme dhe si llogaritet fitimi në një firmë të vogël e cila kryen instalime të ngrohjes dhe klimatizimit;

· shpjegojë se ç’është financimi, si lind nevoja për financim dhe cilat janë burimet e financimit;

· dallojë format e pagesave me para në dorë, me çek, urdhërxhirim etj;

· përshkruajë elementet kryesore të marketingut miks (4 P-të e marketingut);

· tregojë si bëhet studimi i tregut, ç’është cikli i jetës së një produkti apo shërbimi, si lind ideja për një shërbim të avancuar dhe si hidhet ai në treg, çfarë strategjish të çmimit përdoren nga ofruesit e shërbimeve profesionale, si bëhet zgjerimi i rrjetit të shërbimeve, si bëhet reklama dhe ç’është shërbimi ambulant (personal);

· shpjegojë pse vendosen tatimet dhe nga se dallohen llojet e ndryshme të tatimeve (baza tatimore, paguesi i tatimit etj.);

· llogaritë TVSH për shërbimet profesionale;

· përshkruajë llojet më kryesore të tatimeve, objektin e tatimit dhe subjektet përkatëse si edhe bazat e përllogaritjes;

· shpjegojë në përgjithësi se ç’janë sigurimet dhe si funksionojnë ato;

· shpjegojë elementet bazë të një kontrate, kur dhe si lidhet apo anullohet një kontratë.  

II. Fondi i orëve të lëndës   

32 javë x 2 orë/javë = 64 orë

III. Programi i hollësishëm i lëndës

Kapitulli 1: Firmat e biznesit. Format ligjore
     5 orë   

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë pse prodhohen dhe tregtohen të mirat dhe shërbime dhe cilat janë qëllimet e firmave që i ofrojnë ato;

· shpjegojë ç’është sipërmarrja e lirë, firma e biznesit dhe llojet e saj, vetitë (aftësitë teknike, aftësitë drejtuese, njohuritë për biznesin përkatës, guximin për marrjen përsipër të rrezikut etj.) që duhet të ketë një ndërmarrës dhe si fitohen këto veti në rast se ai nuk i zotëron;

· tregojë se si lind ideja për një biznes të ri dhe si bëhet zgjedhja për llojin e biznesit (shitje me pakicë, shitje me shumicë, prodhim produktesh ose shërbimesh);

· shpjegojë kushtet e nevojshme për fillimin e një biznesi, të tilla si: studimi i tregut, njohja e klientëve dhe konkurrentëve, financimi, baza ligjore etj, si edhe rrugën që mund të ndjekë një biznes;

· përshkruajë përmbajtjen e një plani të thjeshtë biznesi;

· përshkruajë format ligjore të firmave (subjekt fizik, partneritet, kompani me përgjegjësi të kufizuar), përparësitë dhe mangësitë kryesore të çdo forme;

· tregojë se cila është forma ligjore më e përhapur për organizimin e firmave të cilat ofrojnë shërbime profesionale në Kosovë;

· shpjegojë pse duhet marrë liçensa për ushtrimin e veprimtarisë.

b) Temat e kapitullit

· Prodhimi, tregtia dhe fitimi.

· Firmat e biznesit dhe ndërmarrësit. Vetitë e ndërmarrësit.

· Hapja e një biznesi, kushtet, suksesi dhe dështimi i tij.

· Format ligjore të firmave (bisneseve). Liçensimi i veprimtarisë.

c) Udhëzimet didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· shpjegojë duke ilustruar me shembuj nga bizneset reale të komunitetit përreth ose edhe më gjerë; 

· tërheqë opinionet dhe idetë e nxënësve për një biznes të mundshëm në të ardhmen e tyre;

· ftojë biznesmenë të sukseshëm në klasë për të dhënë përvojën për fillimet dhe ecurinë e biznesit të tyre.

 d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· dokumenta për format ligjore të firmave;

· reklama të prodhimeve apo shërbimeve të ndryshme;

· fotokopje liçense të ushtrimit të veprimtarisë.

Kapitulli 2: Organizimi i firmave dhe ndarja e punës                                                 4 orë                                                                                 
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë pse është i rëndësishëm organizimi i punës, rolin dhe qëllimin e tij në funksionimin e mirë të një firme; 

· përshkruajë si bëhet ndarja e punës në firmat e formave të ndryshme dhe çfarë duhet patur parasysh kur bëhet ndarja e punëve (struktura organizative dhe mënyra e funksionimit të saj, aftësitë e bashkëpunëtorëve etj.);

· dallojë veçoritë e organizimit të firmave të cilat kryejnë instalime ujësjellësi dhe kanalizimesh.

b) Temat e kapitullit

· Organizimi i punës, roli dhe qëllimi i tij.

· Ndarja e punes në firma të formave të ndryshme. Struktura organizative.

· Veçoritë e organizimit të firmave të cilat kryejnë instalime të ngrohjes dhe klimatizimit.

c) Udhëzimet didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· angazhojë nxënësit në pune me grupe për ndarjen e detyrave në një firmë imagjinare;

· japë detyrë për mbledhjen e informacionit për mënyrat e organizimit të firmave;

· organizojë biseda me drejtues firmash. 

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· skema të thjeshta të strukturave organizative të firmave.

Kapitulli 3: Mekanizmi kërkesë-ofertë, format e tregut                  5 orë                                                                             

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· përshkruajë agjentët që veprojnë në treg dhe rolin e tyre;

· shpjegojë kërkesën dhe ofertën si dy koncepte bazë të ekonomisë së tregut si edhe reagimin e tyre ndaj ndryshimit të çmimit apo faktorëve të tjerë;

· bëjë paraqitjen grafike të vendosjes së çmimit të ekulibrit dhe shpjegojë se kur vendoset një çmim i ri ekuilbri në treg;

· përshkruajë format e tregut, përparësitë dhe të metat e çdo forme si edhe të japë shembuj nga realiteti për secilën formë.

b) Temat e kapitullit

· Nocionet bazë të tregut.

· Kërkesa dhe ligji i kërkesës.

· Oferta dhe ligji i ofertës.

· Formimi i çmimit të ekuilibrit.

· Format e tregut.

c) Udhëzimet didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· japë sa më shumë shembuj gjatë shpjegimit të koncepteve; 

· angazhojë nxënësit në bashkëbisedim për rolin e tyre si konsumatorë.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· paraqitje grafike të çmimit të ekuilibrit; 

· tabelë me format e tregut, përparësitë dhe mangësitë e çdo forme. 

Kapuitulli 4: Faktorët e prodhimit dhe kostoja, llogaritja e kostos në firmë         6 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· përshkruajë faktorët (fuqia punëtore, mjetet e punës dhe materialet si: lënda e parë, lënda ndihmëse etj.) që marrin pjesë në prodhim apo shërbim dhe rëndësinë ekonomike të tyre;

· bëjë një plan të thjeshtë prodhimi apo shërbimi;

· shpjegojë ç’është produktiviteti dhe cilët janë treguesit e tij;

· shpjegojë ç’është kapaciteti dhe treguesit e shprehjes së kapacitetit; 

· shpjegojë konceptin “kosto” dhe llojet kryesore të saj;

· llogarisë me mënyra të thjeshta koston e një instalimi të ngrohjes dhe klimatizimit.

b) Temat e kapitullit

· Faktorët e prodhimit dhe rëndësia ekonomike.

· Përdorimi i faktorëve të prodhimit. Plani i prodhimit. Plani i shërbimit.

· Produktiviteti. Kapaciteti dhe shfrytëzimi i tij.

· Kostoja dhe llojet e saj.

· Llogaritja e kostos së një instalimi të ngrohjes dhe klimatizimit.

c) Udhëzimet didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· bëjë demonstrim të prodhimit të një produkti të thjeshtë në klasë duke përdorur mjete të thjeshta pune (për shembull, gërshërë, etj.) dhe materiale të thjeshta (për shembull, letër, ngjitëse, etj.) për të ilustruar pjesëmarrjen e faktorëve të prodhimit dhe rolin e secilit faktor;

· një demonstrim të një instalimi të thjeshtë të ngrohjes apo klimatizimit në një pano lëvizëse;

· zgjidhë ushtrime për llogaritjen e kostos.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· paraqitje tabelare e një plani prodhimi apo shërbimi;

· paraqitje skematike e llojeve të kostos.

Kapitulli 5: Çmimi dhe llogaritja e çmimit për instalime të ngrohjes dhe klimatizimit. Llogaritja e fitimit                                                                                                         6 orë   

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë se çfarë përfaqëson çmimi dhe cilët janë elementet përbërëse të tij;

· përshkruajë llojet e çmimeve dhe ku përdoren ato;

· përshkruajë mënyrat e përcaktimit të çmimit;

· llogaritë çmimin e instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit;

· shpjegojë se nga se përbëhen të ardhurat dhe shpenzimet e një firme;

· llogaritë fitimin bruto dhe neto të një firme për instalime të ngrohjes dhe klimatizimit.

b) Temat e kapitullit

· Çmimi dhe elementet përbërës të tij.

· Llojet e çmimeve.

· Mënyrat e vendosjes së çmimit.

· Llogaritja e çmimit për instalime të ngrohjes dhe klimatizimit.

· Të ardhurat, shpenzimet dhe llogaritja e fitimit.

c) Udhëzimet didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· përdorë shembuj të shumtë çmimesh të shërbimeve të ndryshme duke u fokusuar te çmimet e shërbimeve në instalime të ngrohjes dhe klimatizimit;

· zgjidhë ushtrime për llogaritjen e çmimeve.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· skemë e formimit të çmimeve të ndryshme.

Kapitulli 6: Financimi              5   orë                                                                             
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë pse dhe kur lind nevoja për financim;

· përshkruajë burimet e financimit të veprimtarisë së një firme dhe në veçanti të një firme që kryen instalime të ngrohjes dhe klimatizimit;

· përshkruajë llojet e kredive bankare (kreditë afatshkurtër, afatmesme dhe afatgjata; kreditë stinore etj.);

· shpjegojë se ç’janë siguritë (garancitë) e kredive dhe pse banka i kërkon këto para dhënies së kredisë;

· shpjegojë se ç’është kapitali i pronarit dhe pse është kusht për krijimin e firmës;

· tregojë si përdoret fitimi;

· hartojë planin e rrjedhjes së parave të një firme të vogël e cila kryen instalime të ngrohjes dhe klimatizimit.

b) Temat e kapitullit

· Nevoja për financim.

· Burimet e financimit. Kreditë bankare dhe siguritë e kredive.

· Kapitali i pronarit dhe përdorimi i fitimit. 

· Plani i rrjedhjes së parave (cash-floë).

c) Udhëzimet didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· tërheqë mendimin e nxënësve për mënyrat e fiancimit të një firme duke i’u referuar njohurive të tyre nga bisedat me familjarët ose të njohur që ushtrojnë veprimtari biznesi;

· përdorë si mjet ilustrimi dokumentacion bankar për dhënien e kredisë;

· japë ushtrime për hartimin e planit të rrjedhjes së parave;

· organizojë bisedë me një punonjës të kreditit bankar.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· skema financimi;

· fotokopje të dokumentacionit të marrjes së kredisë që përpilon banka.

Kapitulli 7: Format e pagesave            6  orë

a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· përshkruajë format e pagesave që përdoren në marrëdhëniet ndërmjet palëve në një transaksion ekonomik;

· përshkruajë veprimet me arkën dhe dokumentacionin që duhet plotësuar dhe si mbyllen këto veprime;

· shpjegojë përmbajtjen, mënyrën e plotësimit dhe të qarkullimit të çeqeve sipas llojeve të tyre;

· përshkruajë pagesën me urdhërxhirim si një nga format më të përdorshme të rregullimit të marrëdhënieve ndërmjet palëve në një transaksion ekonomik;

· shpjegojë përmbajtjen, plotësimin dhe qarkullimin e urdhërxhirimeve;

· përshkruajë kartën e kreditit si mjet pagese, llojet dhe përdorimet e tyre.

b) Temat e kapitullit

· Pagesat dhe format e tyre.

· Pagesat me para në dorë. Veprimet me arkën.

· Çeqet dhe llojet e tyre.

· Plotësimi i çeqeve të emetuar dhe pranuar. Arkëtimi i çeqeve.

· Pagesa nëpërmjet urdhërxhirimit: procedura dhe qarkullimi i dokumentacionit.

· Kartat e kreditit dhe përdorimi i tyre.

c) Udhëzimet didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ilustrojë vazhdimisht shpjegimin me dokumentacionin përkatës si libër arke, kuintanca (mandatpagese, mandatarkëtimit), çeqe të llojeve të ndryshme etj;

· japë detyra për ushtrimin dhe vlerësimin e nxënësve në plotësimin dhe qarkullimin e dokumentacionit gjatë kryerjes së pagesave me para në dorë, me çek etj.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· libër arke, mandate;

· fotokopje të çeqeve të llojeve të ndryshme, të urdhërxhirimeve, të kartave të kreditit.

Kapitulli 8: Elemente të marketingut           7 orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë lidhjet ndërmjet qëllimeve të një firme dhe marketingut;  

· përshkruajë rolin e 4 P-ve (Product, Place, Price dhe Promotion) në zhvillimin e marketingut;

· shpjegojë arësyet pse kryhet kërkimi (studimi) i tregut dhe cilat janë teknikat kryesore të kërkimit;

· përshkruajë ndikimet që ushtron kultura, klasa shoqërore, grupimi përkatës dhe familja në vendimin e konsumatorit (klientit);

· shpjegojë rëndësinë e njohjes së kohës së përdorimit të një shërbimi dhe domosdoshmërinë për përdorime të teknologjive të reja;

· përshkruajë rëndësinë e zgjerimit të rrjetit të shërbimeve;

· shpjegojë se cilat janë objektivat dhe strategjitë e vendosjes së çmimit për një produkt ose shërbim;

· përshkruajë rëndësinë dhe llojet e reklamave për ofrimin e shërbimeve;

· vlerësojë rëndësinë e shërbimeve personale në lëminë e instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit.

b) Temat e kapitullit

· Firma dhe marketingu. 4 P-të e marketingut.

· Kërkimi i tregut. Sjellja e konsumatorit (klientit) në treg.

· Cikli i jetës së një instalimi të ngrohjes dhe klimatizimit dhe teknologjitë e reja të instalimit.

· Politika e zgjerimit të rrjetit të shërbimeve.

· Strategjitë e vendosjes së çmimit.

· Reklama dhe shërbimet personale.

c) Udhëzimet didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· përdorë sa më shumë shembuj nga jeta e përditëshme, postera e reklama të tjera;

· diskutojë me nxënësit për sjelljen e tyre në treg si konsumatorë si edhe si reagojnë ata ndaj mesazhit të reklamave;

· japë detyrë nxënësve të mbledhin dhe të marrin informacion për reklama të ndryshme në gazeta, revista, postera, fletëpalosje, radio, televizion etj;

· japë detyrë nxënësve të punojnë në grup për të kryer një kërkim të thjeshtë tregu brenda shkollës ose përreth saj për produkte apo shërbime të ndryshme, si ato ekzistuese ashtu edhe të reja.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· postera, fletëpalosje, reklama në shtypin e përditshëm ose periodik të produkteve apo shërbimeve;

· mostra produktesh;

· shembuj shërbimesh nga lëmi i instalimit të ngrohjes dhe klimatizimit.

Kapitulli 9: Njohuri të përgjithshme mbi tatimet. Llojet e tatimeve            7  orë                                                                            
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë konceptin mbi detyrimin tatimor dhe tatimin si dhe cili është objektivi social-ekonomik i vendosjes së tatimit;

· përshkruajë llojet më kryesore të tatimeve dhe karakteristikat bazë të secilit;

· shpjegojë ç’është tatimi mbi vlerën e shtuar (TVSH), cilat janë subjektet që i nënshtrohen, objekti i tatueshëm dhe baza e llogaritjes;

· përshkruajë si bëhet vjelja e TVSH për firmat që kryejnë instalime të ngrohjes dhe klimatizimit dhe cilat janë pasojat në rast shkeljeje;

· tregojë si plotësohet deklarata tatimore;

· përshkruajë se ç’është tatimi mbi të ardhurat personale, cilat janë subjektet e ketij tatimi, llojet e të ardhurave që i nënshtrohen atij, bazat e llogaritjes dhe pasojat juridike të mospagimit te tij;
· përshkruajë subjektet e tatimit mbi fitimin, objektin tatimor, bazat e llogaritjes dhe normën tatimore, lindjen e vjeljen e tatimit si dhe pasojat juridike në rastin e shkeljeve;

dallojë veçoritë e përllogaritjes së tatim fitimit në biznesin e firmave që kryejnë instalime të ngrohjes dhe klimatizimit;

shpjegojë rëndësinë e taksave lokale dhe llojet e tyre;

përshkruajë ç’janë doganat, llojet e taksave doganore dhe rastet kur aplikohen taksa të veçanta doganore.

b) Temat e kapitullit
· Tatimi dhe sistemi tatimor aktual.

· Llojet e tatimeve dhe karakteristikat e tyre.

· TVSH, fatura tatimore si dokument bazë. Llogaritja e TVSH për firmat që kryejnë instalime të ngrohjes dhe klimatizimit.

· Tatimi mbi të ardhurat personale.

· Tatimi mbi fitimin.

· Detyrimet fiskale lokale.

· Doganat dhe detyrimet doganore. Akcizat.

c) Udhëzimet didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· përdorë dispozita ligjore për të ilustruar llojet e ndryshme të detyrimeve tatimore;

· japë ushtrime për llogaritjen e TVSH, tatimit mbi të ardhurat personale etj.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· dokumentacion ligjor për detyrimet tatimore;

· formularë të deklaratave tatimore.

Kapitulli 10: Sigurimet          8  orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· përshkruajë llojet e kërcënimeve dhe rreziqeve dhe mundësinë e sigurimit prej tyre;

· shpjegojë objektivat, rëndësinë dhe parimet bazë të sigurimeve shoqërore;

· përshkruajë shërbimet e sigurimit të pensioneve sipas ligjeve në fuqi;

· përshkruajë shërbimet e sigurimit shëndetsor sipas ligjeve në fuqi;

· shpjegojë se ç’është asistenca sociale, ku dallon nga sigurimi dhe kur jepet ajo;

· tregojë ç’janë sigurimet me kontratë, të drejtat dhe detyrimet e palëve;

· përshkruajë produktet kryesore të sigurimit me kontratë: sigurimi i pronës, transportit, sigurimi i jetës, sigurimi vullnetar shëndetsor etj. 

b) Temat e kapitullit

· Pasiguria dhe kërcënimet. Domosdoshmëria e sigurimit.

· Objektivat dhe rëndësia e sigurimit shoqëror.

· Sigurimet e pensioneve.

· Sigurimi shëndetsor.

· Asistenca sociale.

· Sigurimet me kontratë. Produktet e sigurimit.

c) Udhëzimet didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· bashkëbisedojë me nxënësit lidhur me llojet e kërcënimeve dhe rreziqeve që mund të kërcënojnë personin;

· ilustrojë shpjegimin nëpërmjet dokumentacionit të sigurimeve dhe bazës ligjore.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· dokumentacion të sigurimeve; 

· dispozita ligjore të fushës së sigurimeve;

· reklama të kompanive të sigurimit dhe produkteve që ato ofrojnë.

Kapitulli 11: Kontrata dhe llojet e saj             5  orë
a)  Qëllimet e kapitullit

Në përfundim të kapitullit nxënësi duhet të:

· shpjegojë konceptin e kontratës dhe ç’funksione ka ajo;

· tregojë si dhe kur lidhet një kontratë, çfarë kushtesh duhet të ekzistojnë, si mund të anullohet apo të zgjidhet ajo dhe çfarë pasojash sjell lidhja apo zgjidhja e kontratës për palët dhe për personat e tretë;

· rendisë kushtet ligjore që një kontratë të konsiderohet e vlefshme nga pikpamja ligjore duke pasur parasysh vullnetin e lirë të palëve, formën, objektin e kontratës etj;

· tregojë se në cilat raste kontrata duhet të bëhet patjetër në formë shkresore;

· përpunojë një ofertë apo një pranim për lidhjen e një kontrate;

· përpilojë një kontratë që të jetë e vlefshme.

b) Temat e kapitullit

· Kuptimi i kontratës dhe rëndësia e saj.

· Kushtet që një kontratë të jetë e vlefshme.

· Lidhja dhe zgjidhja e kontratës.

c) Udhëzimet didaktike për kapitullin

Rekomandohet që mësuesi të:

· ushtrojë nxënësit në situata praktike për mënyrën se si përputhet kërkesa dhe oferta për të arritur në lidhjen e një kontrate;

· ushtrojë nxënësit për teknikën e komunikimit midis palëve për lidhjen e një kontrate;

· organizojë punë në grupe për lidhjen e një kontrate.

d) Kushtet për realizimin e kapitullit

· lloje kontratash; 

· doracakë me oferta dhe kërkesa për lidhje kontrate;

· dokumentacion ligjor në fushën e kontratave. 
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	Numri i modulit
	

	Lloji dhe qëllimi i modulit


	
	Një modul teoriko-praktik që aftëson nxënësit të përdorin programin AutoCAD për të realizuar me kompjuter vizatime të ndryshme që lidhen me profesionin për të cilin ata po aftësohen.

	Kohëzgjatja e modulit
	
	32 javë x 2 orë/javë = 64 orë




	Rezultatet e të mësuarit (RM) 

dhe përmbajtja


	RM 1
	Nxënësi kryen veprime të thjeshta të startimit në AutoCAD. 

Përmbajtja

· Përgaditja për startim e programit AutoCAD.

· Startimi i AutoCAD-it.

· Përdorimi i pajisjeve për pikën.

· Hapja e një dokumenti të vizatuar (ekzistues).

· Hapja e “Layer”-it në AutoCAD.

· Përdorimi i urdhërave të vijës.

· Përdorimi i tastaturës.

· Përdorim i hapësirës punuese në sistemin koordinativ.

· Vet-kontrolli për startimin me AutoCAD.

	RM 2 
	Nxënësi vizaton elementet themelore duke përdorur urdhërat edituese në AutoCAD.

Përmbajtja
· Vizatimi i vijave.

· Fshirja e objekteve të vizatuar.

· Vizatimi i vijave me distanca direkte, hyrëse.

· Vizatimi i katërkëndëshit.

· Vizatimi me “GRID” dhe “SNAP”.

· Vizatimi i rrethit.

· Përdorimi i urdhërit “Undo”.

· Ruajtja e punës së bërë.

· Dalja nga AutoCAD-i.

· Vet-kontrolli për vizatimin themelor dhe editimin e urdhërave.


	RM 3 
	Nxënësi cakton saktësinë e vizatimit në AutoCAD

Përmbajtja
· Vizatimi në urdhërin “Polar Tracking”.

· Vizatimi i objekteve në “Object Snap”.

· Radhitja-rregullimi në “Snap”.

· Shoqërimi në “Snap Tracking”.

· Përmbledhja e urdhërave.

· Vet-kontrolli për saktësinë e vizatimit.


	RM 4 
	Nxënësi organizon vizatimet me “Layer”-a.

Përmbajtja
· Krijimi i vizatimeve të reja me shabllona. 

· Kuptimi i “Layer”-it (shtresës).

· Statusi i “Layer”-it.

· Ndërrimi i “Layer”-it të një objekti.

· Përmbledhja e urdhërave.

· Vet-kontrolli për organizmin e vizatimeve dhe informatave.


	RM 5 
	Nxënësi krijon dhe merr informatat për vizatimin.

Përmbajtja
· Matja e distancës. 

· Matja e sipërfaqes.

· Informatat për objektin.

· Përmbledhja e urdhërave.

· Vet-kontrolli për krijimin dhe marrjen e inforamatave për vizatimin.


	RM 6 
	Nxënësi vizaton figura gjeometrike të avancuara me AutoCAD.

Përmbajtja
· Vizatimi i harkut. 

· Vizatimi i vijave të thyera.

· Konvertimi i vijave të thyera në vija të drejta dhe harqe.

· Konvertimi i vijave të drejta dhe harqeve në vija të thyera.

· Përdorimi i urdhërit “Trim”.

· Përdorimi i urdhërit “Extend”.

· Përdorimi i urdhërit “Fillet”.

· Përdorimi i urdhërit “Chamfer”.

· Përmbledhja e urdhërave.

· Vet-kontrolli për vizatimin e figurave gjeometrike të avancuara.

	RM 7 
	Nxënësi “Insert”-on blloqet.

Përmbajtja
· Përmbajtja e bllokut. 

· “Insert”-imi i bllokut.

· Krijimi i pasqyrës së objektit (rrotullimi i objektit).

· Përmbledhja e urdhërave.

· Vet-kontrolli për “Insert”-imin e bllokut.


	RM 8 
	Nxënësi shkruan tekste dhe mbush tekstura.

Përmbajtja
· Hyrja në “Multiline Text”.

· Formatimi i “Multiline Text”-it.

· Editimi i “Multiline Text”-it.

· Mbushja e vizatimeve, urdhëri “Hatching”.

· Editimi i “Hatch Pattern”.

· Përmbledhja e urdhërave.

· Vet-kontrolli për shkruajtjen e tekstit dhe mbushjen e teksturës.


	RM 9 
	Nxënësi vizaton kuotimet në AutoCAD.

Përmbajtja
· Koncepti i kuotimeve.

· Krjimi i kuotimit të thjeshtë.

· Dimensionet shumëtipëshe.

· Urdhërat e tjera për kuotimet.

· Udhëzuesit themelor për kuotimet.

· Editimi i kuotimeve.

· Zgjedhja e llojit të kuotimit.

· Përmbledhja e urdhërave.

· Vet-kontrolli për vizatimin e kuotimeve.


	RM 10
	Nxënësi përgadit vizatimin për shtypje dhe e shtyp atë.

Përmbajtja
· Procesi i shtypjes.

· Krijimi i “Layout”-eve.

· Përdorimi i “Floating Viewports”.

· Krijimi i “Floating Viewports”.

· Punimi mbrenda “Floating Viewports”.

· Direktivat për “Layout”-et.

· Urdhëri “PLOT”.

· Rregullimi i shtypjes.

· Pamja e fletës për shtypje.

· Përmbledhja e urdhërave.

· Vet-kontrolli për përgaditjen për shtypje dhe shtypjen e vizatimeve.

	RM 11
	Nxënësi ndërron dimensionet e objekteve-vizatimeve.

Përmbajtja
· Udhëri “Stretch” - rritje.

· Udhëri “Lengthen” - zgjatje.

· Udhëri “Break” - këputje.

· Zgjedhja e objeketeve më të avansuara.

· Zgjedhja e shpejtë - opsionale.

· Editimi me “Grips”.

· Përmbledhja e urdhërave.

· Vet-kontrolli për ndrrimin e dimensioneve.


	RM 12
	Nxënësi vizaton me AutoCAD një projekt (objekt) që lidhet me profesionin përkatës.

Përmbajtja
· Konceptimi i një projekti ose përzgjedhja e një objekti nga profesioni përkatës.

· Analiza e projektit ose objektit të përzgjedhur.

· Përdorimi i urdhërave për vizatimin e projektit ose objektit.

· Vizatimi i projektit ose objektit në përputhje me kërkesat dhe standardet teknike specifike të profesionit përkatës.

· Formatimi i fletës për “Plotim”.

· Shtypja e vizatimit të projektit ose objektit.

· Vet-kontrolli për vizatimin e projektit ose objektit.


	Proçedurat e vlerësimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do të konsiderohet arritja e kënaqshme e të gjithë kritereve të realizimit të specifikuara për çdo rezultat të të mesuarit.

Më poshtë jepen shkurtimet që do të përdoren:

RM        Rezultatet e të mësuarit

IV           Instrumentet e vlerësimit 

KR         Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Pyetje-përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë-kontrolli.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përgaditë kompjuterin dhe programin për startim;

· startojë programin AutoCAD;

· përdorë pajisjet për pikën;

· hapë dokumentin ekzistues të vizatuar;

· hapë “layer”-in në AutoCAD;

· përdorë urdhërat për vijën;

· përdorë urdhërat për tastaturën;

· përdorë hapësirën punuese në sistemin koordinativ;

· bëjë vet-kontrollin e veprimeve të startimit me AutoCAD;

· shpjegojë përdorimin e mjeteve të punës.


	RM 2
	IV
	Pyetje-përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë-kontrolli.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· vizatojë vija të ndryshme;

· fshijë objektet e vizatuar që janë të panevojshëm;

· vizatojë vijat me distanca direkte hyrëse;

· vizatojë katërkëndësha të ndryshëm;

· vizatojë me “grid” dhe “snap”;

· vizatojë rrathë të ndryshëm;

· përdorë urdhërin “undo” kur është e nevojshme;

· ruajë punën e bërë;

· dalë nga AutoCAD-i në mbarim të punës;

· bëjë vet-kontrollin gjatë vizatimit të elementeve themelore dhe përdorimit të urdhërave të editimit.


	RM 3
	IV
	Pyetje-përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë-kontrolli.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· vizatojë në urdhërin “polar tracking”;

· vizatjë objekte të ndryshme në “object snap”;

· radhitë dhe bëjë rregullime në “snap”;

· bëjë shoqërimin në “snap tracking”;

· përmbledhë urdhërat;

· bëjë vet-kontrollin gjatë caktimit të saktësisë së vizatimit.


	RM 4
	IV
	Pyetje-përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë-kontrolli.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· krijojë vizatime të reja me anë të shabllonave të ndryshme;

· tregojë kuptimin e “layer”-it (shtresës);

· përshkruajë statusin e “layer”-it;

· ndërrojë “layer”-in e një objekti;

· bëjë përmbledhjen e urdhërave;

· bëjë vet-kontrollin gjatë organizimit të vizatimeve me “layer”-a.

· 

	RM 5 
	Nxënësi krijon dhe merr informatat për vizatimin.

Përmbajtja
· Matja e distancës. 

· Matja e sipërfaqes.

· Informatat për objektin.

· Përmbledhja e urdhërave.

· Vet-kontrolli për krijimin dhe marrjen e inforamatave për vizatimin.


	RM 6
	IV
	Pyetje-përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë-kontrolli.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· vizatojë harqe të ndryshme;

· vizatojë vija të thyera të llojeve të ndryshme;

· konvertojë vijat e thyera në vija të drejta dhe harqe;

· konvertojë vijat e drejta dhe harqet në vija të thyera;

· përdorë siç duhet urdhërin “trim”;

· përdorë siç duhet urdhërin “extend”;

· përdorë siç duhet urdhërin “fillet”;

· përdorë siç duhet urdhërin “chamfer”;

· bëjë përmbledhjen e urdhërave;

· bëjë vet-kontrollin gjatë vizatimit të figurave gjeometrike.


	RM 7
	IV
	Pyetje-përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë-kontrolli.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përshkruajë përmbajtjen e bllokut;

· bëjë “insert”-imin e bllokut;

· krijojë pasqyrën e objekteve të ndryshme (rrotullimin e tyre);

· bëjë përmbledhjen e urdhërave;

· bëjë vet-kontrollin gjatë “insert”-imit të bllokut.


	RM 8
	IV
	Pyetje-përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë-kontrolli.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë hyrjen në “multiline text”;

· bëjë formatimin e hapësirës së “multiline text”-it;

· bëjë editimin e “multiline text”-it;

· mbushë vizatimet e ndryshme me urdhërin “hatching”;

· bëjë editimin me “hatch pattern”;

· bëjë përmbledhjen e urdhërave;

· bëjë vet-kontrollin gjatë shkruajtjes së tekstit dhe mbushjes së teksturave.


	RM 9
	IV
	Pyetje-përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë-kontrolli.

.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· shpjegojë konceptin e kuotimeve;

· krijojë kuotime të thjeshta në vizatime të ndryshme;

· përdorë dimensionet shumëtipëshe në vizatime të ndryshme;

· përdorë siç duhet urdhërat e tjera për kuotimet;

· përdorë siç duhet udhëzuesit themelorë për kuotimet;

· bën editimin e kuotimeve të ndryshme;

· përzgjedh llojin e duhur të kuotimit;

· bën përmbledhjen e urdhërave;

· bën vet-kontrollin gjatë vizatimit të kuotimeve.




	RM 10
	IV
	Pyetje-përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë-kontrolli.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· shpjegojë procesin e shtypjes;

· krijojë “layout”-et përkatëse;

· përdorë “floating viewports”;

· krijojë “floating viewports”;

· kryejë punime mbrenda “floating viewports”;

· tregojë direktivat për “layout”-e;

· përdorë urdhërin “plot”;

· bëjë rregullimin e duhur për shtypjen;

· bëjë rregullimin e duhur të pamjes së fletës për shtypje;

· bëjë përmbledhjen e urdhërave;

· bëjë vet-kontrollin gjatë përgaditjes për shtypje dhe realizimit të shtypjes.


	RM 11
	IV
	Pyetje-përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë-kontrolli.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përdorë urdhërin “stretch” për të bërë rritje;

· përdorë udhërin “lengthen” për të bërë zgjatje;

· përdorë udhërin “break” për të bërë këputje;

· përzgjedhë objeketet më të avancuara;

· bëjë zgjedhje të shpejtë për opsionet;

· editojë me anë të “grips”;

· bëjë përmbledhjen e urdhërave;

· bëjë vet-kontrollin gjatë ndërrimit të dimensioneve.


	RM 12
	IV
	Pyetje-përgjigje me gojë.

Vëzhgim me listë-kontrolli.


	KR
	Nxënësi duhet të:

· konceptojë një projekt ose përzgjedhë një objekt nga profesioni përkatës.

· bëjë analizimin e projektit ose objektit që do të vizatohet.

· përdorë urdhërat e duhura për vizatimin e projektit ose objekti të përzgjedhur.

· bëjë vizatimin e projektit ose objektit në përputhje me kërkesat dhe standardet teknike specifike për profesionin përkatës.

· bëjë formatimin e duhur të fletës për “plotim”.

· bëjë shtypjen e vizatimit të projektit ose objektit.

· bëjë vet-kontrollin gjatë vizatimit të projektit ose objektit.


	Metodat e të mësuarit të rekomanduara


	
	-Mësuesi duhet të shpjegojë përdorimet e programit AutoCAD për vizatime të ndryshme që lidhen me profesionet si dhe të ilustrojë veprimet dhe urdhërat për të kryer këto vizatime. 

-Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete të përdorimeve të AutoCAD në kompjuter si dhe të pajisjeve të tjera ndihmëse.

-Gjatë demonstrimeve mësuesi duhet të përzgjedhë shembuj të vizatimeve që pasqyrojnë procese apo objekte të profesionit për të cilin po përgatiten nxënësit.

-Nxënësit duhet të angazhohen në detyra dhe ushtrime konkrete për përdorimin e kompjuterit, pajisjeve ndihmëse dhe programit AutoCAD, për të kryer vizatime nga profesioni përkatës. Atyre duhet tu kërkohet zbatimi i rregullave dhe standardeve ndërkombëtare për vizatimet me kompjuter.

-Mësuesi duhet të organizojë dhe diskutime në grup në lidhje me rezultatet e punës së nxënësve.  

-Gjatë vlerësimit te nxënësve duhet të zbatohet sa më shumë kontrolli i demonstrimit praktik të njohurive dhe aftësive të fituara.


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajisjet dhe materialet e mëposhtme:

· Mjedise (klasa) për punë me kompjutera.

· Kompjutera të pajisur me programin AutoCAD.

· Pajisje ndihmëse për shtypje të vizatimeve.

· Materiale të ndryshme si disketa, CD, letër në formate të ndryshme, etj.

· Udhëzuesa dhe katallogë për punën me kompjuterat dhe programin AutoCAD.

· Modele vizatimesh të ndryshme.

· Objekte të ndryshme që do të vizatohen. 
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Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:         II

Klasa:            12

	Numri i modulit


	10

	Qellimi i modulit
	
	Nje modul praktik qe i pajis nxënësit me aftesi themelore per të kryer punime të vendosjes së kaldajes në bazament si dhe për të montuar në të elementet që mundesojnë funksionimin e rregullt të saj.

	Kohezgjatja e modulit
	
	8 kredite (80 orë)


	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja


	RM 1
	Nxënësi vendos kaldajen në bazament. 

Permbajtja
· Përzgjedhja e paisjeve,veglave dhe materialeve për vendosjen e kaldajes në bazament.

· Matjet dhe shenimet e nevojshme për vendosjen e kaldajes në bazament.

· Vendosja dhe perforcimi i kaldajes në bazament.

· Termoizolimi me material termoizolues i kaldajes.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit


	RM 2 
	Nxënësi monton pompen për qarkullimin e ujit.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për montimin e pompes qarkulluese.

· Vendosja e pompave në gypa me fileto.

· Vendosja e pompave në gypa me flanxhe.

· Vendosja e pompave në bazament,me vida. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	 
	


	RM 3 


	Nxënësi monton termometrin dhe manometrin e kaldajes.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe për montimin e termometrit dhe manometrit .

· Montimi i termometrit.

· Montimi i manometrit. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.



	RM 4 
	Nxënësi monton elementet rregulluese dhe siguruese të kaldajes.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave për vendosjen e elementeve siguruese dhe rregulluese të kaldajes. 

· Vendosja e rregulluesit të perziersit të ujit.

· Vendosja e rregulluesit të temperatures së ujit(termostatit).

· Vendosja e rregulluesit të cilësis së flakes.

· Vendosja e valvoles siguruese të ujit..

· Vendosja e valvoles siguruese të lendes djegese. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 5 
	Nxënësi monton enen ekspanduese dhe paisjen për zbutjen e ujit.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për montimin e enes ekspanduese dhe paisjes për zbutjen e ujit.

· Vendosja e enes ekspanduese.

· Vendosja e paisjeve për zbutjen e ujit.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 6 
	Nxënësi monton rezervuarin e lendes djegëse të kaldajes.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për montimin e rezervuarit të lendes djegeëse.

· Vendosja e rezervuarit të lendes djegëse. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 7 
	Nxënësi monton bojlerin qendror me kembyes nxehtësie.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për montimin e bojlerit qendror me kembyes nxehtësie.

· Vendosja e bolierit qendror me kembyes nxehtësie. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 8 
	Nxënësi monton gypat për përcjelljen e gazrave(kaldaj-oxhak).

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave për montimin e gypave për përcjelljen e gazrave.

· Montimi i gypave për percjelljen e gazrave.

· Termoizolimi i gypave për percjelljen e gazrave. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 9 
	Nxënësi lidhë kaldajen me rrjetin shperndarës.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave për lidhjen me rrjetin shperndarës.

· Lidhja e rrjetit shperndarës me kaldajën. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdorë  veglat dhe paisjet e punes  për vendosjen e kaldajes në bazament;

· kryej matje dhe shenime për vendosjen e kaldajes në bazament;

· bëjë vendosjen dhe perforcimin e kaldajes në bazament; 

· bëjë termoizolimin e kaldajes sipas rregullave; 

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· përzgjedhë drejt veglat dhe paisjet për montimin e pompes cirkuluese;

· vendosë siç duhet pompat në gypa me fileto;

· vendosë siç duhet pompat në gypa me flanxha;

· vendosë siç duhet pompat në bazament me vida;

· respektoje rregullat e mbrojtjes ne pune;


	RM 3
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdor siç duhet veglat për montimin e manometrave dhe termometrave;

· bëjë montimin e manometrave;

· bëjë montimin e termometrave;  

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 4
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdorë si duhet veglat e punes që perdoren për vendosjen e elementeve rregulluese dhe siguruese të kaldajes;

· bëjë vendosjen e rregulluesit të perzierjes së ujit;

· bëjë vedosjen e termostatit;

· bëjë vendosjen e rregulluesit të cilësis së flakes;

· bëjë vendosjen e valvoles siguruese të lendes djegese;

· bëjë vendosjen e valvoles siguruese të ujit;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 5
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdorë siç duhet veglat për montimin e enes ekspanduese dhe paisjes për zbutjen e ujit;

· bëjë montimin e enes ekspanduese;

· bëjë montimin e paisjes për zbutjen e ujit;  

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 6
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdorë siç duhet veglat për montimin e rezervuarit për lend djagëse;

· bëjë vendosjen e rezervuarit për lend djegëse;  

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	RM 7
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdorë siç duhet veglat për montimin e bojlerit qendror me kembyes nxehtësie;

· bëjë montimin siq duhet të bolierit qëndror me kembyes nxehtësie;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	RM 8
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdorë siç duhet veglat për montimin e gypave për përcjelljen e gazrave;

· bëjë montimin e gypave për percjelljen e gazrave;

· termoizolojë siç duhet gypat për percjelljen e gazrzve;  

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 8
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdorë siç duhet veglat për lidhjen e kaldajes me rrjetin shperndarës;

· bëjë lidhjen e rrjetit  me kaldaj;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet te trajtohet ne kaldatore..

· Mesuesi duhet te perdore sa me shume te jete e mundur demonstrimet konkre të punimeve të vendosjes së kaldajes dhe të elementeve tjera perberëse(duke aplikuar metoden 4 shkalleshe).

· Nxenesit duhet te angazhohen ne pune konkrete per vendosjen e kaldajes në bazament,montimin e pompave cirkuluese, paisjeve siguruese e rregulluese si dhe elementeve te tjerë të kaldajes. Ata duhet te nxiten te diskutojne ne lidhje me problemet e ndryshme qe paraqiten.

· Gjate vleresimit te nxenesve, duhet te zbatohet sa me shume demonstrimi praktik i aftesive te fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e meposhtme:

· Mjedise mësimi praktik (kaldatore). 

· Materiale te nevojeshme per montim.

· Kompleti i veglave per montim. (sipas Kartes DACUM)

· Materiale të shkruara(manuale,katalogje,etj.).


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE
“Elektroteknikë dhe elektronikë”

Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit

Shkalla:         I I

Klasa:           12

	Numri i modulit


	11

	Qellimi imodulit


	
	Një modul praktik që i afteson nxënësit për të realizuar kryerjen e punimeve elektrike në instalimet e ngrohjes.



	Kohezgjatja e modulit
	
	4 kredite  (40 orë)



	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja


	
	 RM1
	Nxënësi kryen matje në rrjetin elektrik.

Permbajtja
· Perzgjedhja e mjeteve të nevojshme për matje në rrjetin elektrik.

· Matja e tensionit të rrymes.

· Matja e rrezistences elektrike.

· Matja e intenzitetit të rrymes.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	RM 2 
	Nxënësi bën lidhjen e perçuesve dhe kabllove elektrik me njeri-tjetrin.

 Permbajtja
· Analiza e skemës së instalimit elektrik.

· Perzgjedhja e veglave,paisjeve dhe materialeve që përdoren për lidhjen e perçuesve dhe kabllove me elementet e instalimit elektrik.

· Lidhja e përçuesve dhe kabllove me ndërprerësit.

· Lidhja e përçuesve dhe kabllove me prizat.

· Lidhja e përçuesve dhe kabllove me portollambën (fasongen).

· Lidhja e perçuesve dhe kabllove me spinë.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	RM 3 
	Nxënësi monton elementet e nstalmit elektrik.

 Permbajtja
· Veglat,paisjet dhe materialet që përdoren për montimin e elementeve të instalimit elektrik.

· Montimi i ndërprerësve.

· Montimi i prizave.

· Montimi i portollambës. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 4 
	Nxënësi lidhë pompen qarkulluse me rrjetin elektrik.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për lidhjen e pompes qarkulluese me rrjetin elektrik.

· Lidhja e pompes qarkulluese me burimin e rrymes elektrike. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 5 
	Nxënësi monton tabelen komanduese të kalldatorës.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për montimin e tabeles komanduese të kalldatorës.

· Vendosja e siguresave.

· Vendosja e releve(kontaktuesve).

· Vendosja e ndërprerësve të pompave.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 6 
	Nxënësi monton brinerin në kalldajë.

Permbajtja
· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për montimin e brinerit në kalldajë.

· Vendosja e brinerit në kalldajë.

· Lidhja e brinerit me rezervarin e lendes djegëse.

· Lidhja e brinerit me tabelën komanduese të kalldajës.

· Lidhja e tabelës komanduese të kalldajës me tabelën komanduese të kalldatorës.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë drejt mjetet e nevojshme për matje në rrjetin elektrik;

· përdorë drejt mjetet për matje në rrjetin elektrik;

· kryejë siç duhet matjen e tensionit të rrymes;

· kryejë siç duhet matjen rrezistences elektrike;

· kryejë siç duhet matjen e intenzitetit të rrymes;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me liste kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë lidhjen e përçuesve dhe kabllove me ndërprerësit,në përputhje me skemen dhe standardet përkatëse;

· bëjë lidhjen e përçuesve dhe kabllove me prizat në perputhje me skemën dhe standardet përkatëse;

· bëjë lidhjen e përçuesve dhe kabllove me portollambën,në perputhje me skemën e instalimit dhe standardet përkatëse;

· bëjë lidhjen e përçuesve dhe kabllove me spinë;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 


	RM 3
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	RM 2

	IV

	Vëzhgim me liste kontrolli



	RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

KR

Nxënësi duhet:

· të perzgjedh paisjet për lakim;

· të bejë matjen dhe shenimin I gypit për lakim;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit ne të ftoht;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit në të nxeht;

· të zbatoj rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 

Nxënësi duhet:

· të perzgjedh paisjet për lakim;

· të bejë matjen dhe shenimin I gypit për lakim;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit ne të ftoht;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit në të nxeht;

· të zbatoj rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 


	Nxënësi duhet të:

· montojë ndërprerësit në përputhje me skemën e instalimit dhe standardet përkatëse;

· montojë prizat në përputhje me skemën dhe standardet përkatëse;

· montojë portollambën në perputhje me skemën dhe standardet përkatëse;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 


	RM 4
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	RM 2

	IV

	Vëzhgim me liste kontrolli



	RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

RM 2

IV

Vëzhgim me liste kontrolli

KR

Nxënësi duhet:

· të perzgjedh paisjet për lakim;

· të bejë matjen dhe shenimin I gypit për lakim;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit ne të ftoht;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit në të nxeht;

· të zbatoj rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 

Nxënësi duhet:

· të perzgjedh paisjet për lakim;

· të bejë matjen dhe shenimin I gypit për lakim;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit ne të ftoht;

· të bejë lakimin e gypit të bakrit në të nxeht;

· të zbatoj rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 


	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdorë drejt veglat dhe paisjet për lidhjen e pompes qarkulluese më kabblot e rrymes elektrike;

· bëjë lidhjen e pompës qarkulluese më kabllot e rrymës; 

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 




	RM 5
	IV
	Vëzhgim me liste kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedh veglat dhe paisjet për montimin e tabelës komanduese të kalldatorës;

· bëjë vendosjen e siguresave;

· bëjë vendosjen e releve (kontaktorve);

· bëjë vendosjen e ndërprerësve të pompave;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 


	RM 6
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përzgjedhë dhe perdorë veglat dhe paisjet për montimin e brinerit në kalldajë;

· bëjë vendosjen sipas rregullit brinerin në kalldajë;

· bëjë lidhjen e brinerit me rezervarin e lendes djegëse;

· bëjë lidhjen e brinerit më tabelën komanduese të kalldajës;

· bëjë lidhjen e tabelës komanduese të kalldajës më tabelën komanduese të kalldatorës;

· zbatojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit; 


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet të trajtohet ne puntorinë për punë praktike dhe mjedise për instalimet elektrike. 

· Mësuesi duhet të përdorë sa më shumë të jetë e mundur demonstrimet konkrete në përzgjedhjën e veglave,paisjeve dhe materialeve të nevojshme për instalimin e rrjetit të thjesht elektrik në murin montazh si dhe montimin epompes qarkulluese,tabelës komanduese të kalldajës dhe brinerit të kalldajës (duke aplikuar metoden 4 shkallëshe).

· Nxenesi duhet të angazhohen në punë konkrete për instalimin e rrjetit të thjesht elektrik në murin montazh ,montimin e pompes qarkulluese,tabelës komanduesedhe brinerin e kaldajës si dhe të bejë përzgjedhjën dhe perdorimin e veglave,paisjeve dhe matërialeve për punë.

· Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të zbatohet sa më shumë demonstrimi praktik i aftësive të fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e meposhtme:

· Mjedise pune për kryerjen e punimeve të tilla si:zhveshja , lidhja,lakimi i përçuesve dhe kabllove,lidhja e montimi I elementëve të instalimit elektrik si dhe montimit të pompës qarkulluese,tabelës komanduese dhe brinerit të kalldajës.

· Kompleti i veglave dhe pajisjeve per zhveshje,lidhje dhe lakimin e kabllove dhe përçuesve,lidhjen dhe montimin e elementeve të instalimit elektrik,lidhjen dhe montimin e pomës qarkulluese,brinerit dhe tabelës komanduese të kalldajës.

· Materiale dhe elemente të instalimit elektrik dhe materiale dhe elemente për montim në kalldatore (përçues, kabllo , papuçe, shirit izolues, shtrëngues përçuesish, shtrëngues papuçesh, papuçe për kordon, letkon, kallaj, rrëshirë për letkon, vidha ndërprerës,priza,portollambë,pompë qarkulluese, briner të kalldajës, tabelë komanduese, siguresa, ndërprerës të pompave, rele (kontaktor). 

	
	
	


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Instalimi i rrjetit të ngrohjes së dyshemesë me gypa alumino-plastik”

Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:
          I
 

Klasa:             12


	Numri i modulit


	12

	Qellimi i modulit


	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi themelore për punime në gypat alumino-plastik dhe për instalimin e rrjetit të ngrohjes së dyshemes me gypa alumino-plastik,në ndertesa të ndryshme.

	Kohezgjatja e modulit
	
	7kredite (70 orë)


	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi  kryen punime në gypat alumino-plastik. 

Permbajtja
· Perzgjedhja e veglave dhe paisjeve që perdoren për kryerjen e punimeve në gypat alumino-plastike.

· Matja dhe shenimi i gypave alumino-plastike.

· Prerja e gypave alumino-plasatike.

· Lakimi i gypave alumno-plastike.

· Bashkimi i gypave alumino-plastike me difundim(termo-presim).

· Bashkimi i gypave alumino-plastike me presim në të ftohtë.

· Bashkimi i gypave alumino-plastike me elemente bashkuese.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	
	

	RM 2 
	Nxënësi parapregadit instalimin e rrjetit të ngrohjes  së dyshemesë me gypa alumino-plastike.. 

 Permbajtja
· Analiza e skemes së instalimit të rrjetit të ngrohjes së dyshemesë me gyppa alumino-plastike.

· Specifikimi i materialit për rrjetit e ngrohjes së dyshemes me gypa alumino-plastike.

· Analiza e objektit ku do të instalohet rrjeti I ngrohjes së dyshemesë me gypa alumino-plastike.

· Matjet dhe shenimit enevojshme.

· Rregullat dhe standardet për instalimin e rrjetit të ngrohjes së dyshemes me gypa alumino-plastike.  

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 3 
	Nxënësi benë shtrirjen e rrjetit të ngrohjes  së dyshemesë me gypa alumino-plastike.. 

 Permbajtja
· Pastrimi i dyshemes ku do të kryhet instalimi I rrjetit të ngohjes.

· Termoizolimi i dyshemes(me stiropor).

· Vendosja e fletes (folies) së aluminit.

· Vendosja në dysheme e binareve perforcues të gypit alumino-plastike.

· Shtrirja dhe lakimi i gypit alumino-plastik në dysheme (në binare).

· Vendosja e kasetave të kolektoreve në mure.

· Montimi i kolektoreve në kaseta.

· Montimi i valvoles për ç’ajrosje.

· Lidhja e kolektoreve me rrjetin kryesor.

· Vendosja e ventilave të përzierjes së ujit të ngrohtë me ujin e ftoht.

· Bashkimi i skajeve (hyrjes dhe daljes) të gypit alumino-plastik në kolektor.

· Prova për rrjedhjen e rrjetit të ngrohjes së dyshemesë me gypa alumino-plastik.

· Lidhja e rrjetit me kaldatore.  

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· përzgjedhë dhe perdorë drejt veglat dhe paisjet për punimin e gypave alumino-plastike;

· kryejë matje dhe shenime të sakta të gypave alumino-plastike;

· kryejë prerjen e gypave alumino-plastike;

· bëjë lakimin e gypave alumino-plastike;

· bashkojë gypat alumino-plastik me difundim(termo-presim);

· bashkojë gypat alumino-plastik me presim në të ftohët;

· bashkojë gypat alumino-plastike me elemente bashkuese;

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	RM 2
	IV
	 Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· analizojë drejt skemën e instalimit;

· përzgjedhë materialet e duhura për instalimin e rrjetit të ngrohjes së dyshemes me gypa alumino-plastik;

· analizojë objektin ku do të behet instalimi;

· kryejë matje dhe shenime të sakta;

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	RM 3
	IV
	Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë pastrimin e dyshemes ku do të kryhet instalimi i rrjetit të ngrohjes me gypa alumino-plastike;

· kryejë termo-izolimin e dyshemes(me stiropor);

· vendosë  folien e aluminit;

· bëjë vendosjen e binareve perforcues të gypit alumino-plastik në dysheme;

· bëjë shtrirjen dhe lakimin e gypit alumino-plastike në dysheme;

· bëjë vendosjen e kasetave të kolektoreve në mure;

· montojë kolektoret në kaseta;

· montojë valvolen për ç’ajrosje;

· bëjë lidhjen e kolektorit me rrjetin kryesor;

· bëjë vendosjen e ventilit të perzierjes së ujit të ngrohtë dhe të ftohtë;

· bashkojë skajet(hyrjen dhe daljen) e gypit alumino-plastik në kolektor;

· kryejë proven për rrjedhje të rrjetit të ngrohjes së dyshemes me gypa alumino-plastik;

· rrespektojë rregullat dhe standardet për instalimin e rrjetit të ngrohjes së dyshemes me gypa alumino-plastik;

· bëjë lidhjen e rrjetit të ngrohjes me kaldatoren;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet te trajtohet ne puntorin e instalimeve të ngrohjes.Rekomandohen dhe vizita në ndertesa ku realizohen instalime të rrjetit të ngrohjes së dyshemes,me gypa alumino-plastike.

· Mesuesi duhet te perdore sa me shume te jete e mundur demostrime konkrete të punimeve të gypave alumino-plastike,të punimeve përgaditore dhe punimeve të instalimeve të elementeve të rrjetit të ngrohjes në dysheme me gypa alumino-plastike(duke aplikuar metoden 4 shkalleshe).

Preferohet që mesuesi të zbatojë në fund metoden e projektit duke realizuar një instalim në një dysheme të simuluar në një model lëvizës. 

· Nxenesit duhet te angazhohen ne veprimtari konkrete në punimet e gypave alumino-plastike,punimet përgaditore dhe punimet e instalimit të elementeve të rrjetit të ngrohjes në dysheme me gypa alumino-plastike..Ata duhet të nxiten të diskutojnë në liddje me problemet e ndryshme që paraqiten.

· Gjate vleresimit te nxenesve, duhet te zbatohet sa me shume demonstrimi praktik i aftesive te fituara 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e meposhtme:

· Mjedise për mesimin praktik. 

· Kompleti i veglave dhe paisjeve për kryerjen e punimeve të instalimit të rrjetit të ngrohjes së dyshemesë,me gypa alumino-plastike.

· Elementet e rrjetit të ngrohjes së dyshemesë,me gypa alumino-plastike(gyp alumino-plastik,kolektorë,kaseta kolekteresh, rekorderi,valvol për ç’ajrosje,ventili I perziersit të ujit,etj.)

· Materiale termo-izoluese.

· Model levizës.

· Materiale të shkruara(manuale,rregullore,katalloge,etj)


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Instalimi i ngrohjes diellore”

Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:         I I

Klasa:            12

	Numri i modulit


	13

	Qellimi i modulit
	
	Nje modul praktik qe i pajis nxënësit me aftesi themelore per të kryer instalimet e rrjetit të sistemit të ngrohjes diellore(solare) si dhe elementeve perkatëse të ketij sistemi.

	Kohezgjatja e modulit
	
	7 kredite (70 orë)


	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja


	RM 1
	Nxënësi parapërgatit  instalimin e sistemit të ngrohjes diellore (solare). 

Permbajtja
· Analizimi e skemes së instalimit.

· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve për instalimin e sistemit të ngrohjes diellore.

· Specifikimi i materialit për instalimin e ngrohjes diellore.

· Rregullat dhe standardet për instalimin e sistemit të ngrohjes diellore.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 2 
	Nxënësi nderton mbajtesen metalike të kolektorit për ngrohje diellore.

Permbajtja
· Skicimi i konsktruksionit metalik të mbajtëses së kolektorit.

· Përzgjedhja e materialeve,veglave dhe paisjeve për ndertimin e mbajtësve metalik.

· Kryerja e matjeve dhe shënimeve të nevojshme.

· Kryerja e punimeve të prerjes, saldimit dhe shpimit.

· Vendosja e mbajtësve metalik në çatin e ndertesës.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 3 
	Nxënësi monton mbajtesen metalike dhe kolektorin për ngrohje solare.

Permbajtja
· Pozicionimi dhe fiksimi i mbajteses ne vendin e duhur.

· Vendosja e kolektorit në mbajtese.

· Montimi i kolektorit në mbajtese.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	 
	


	RM 4 


	Nxënësi monton  boilerin me shkembyes nxehtësie për ngrohjen diellore.

Permbajtja
· Përcaktimi i vend-vendosjes së boilerit me shkembyes nxehtësie.

· Montimi i mbajtëses metalike të bolierit me shkembyes nxehtësie.

· Vendosja dhe montimi i bolierit me shkembyes nxehtësie në mbajtese. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.



	RM 5 
	Nxënësi instalon rrjetin e sistemit me ngrohje diellore.

Permbajtja
· Hapja e vrimave për kalimin e gypave të rrjetit.

· Vendosja e gypave kalues.

· Matja,prerja,pastrami dhe bashkimi i gypave  të rrjetit.

· Vendosja e elementeve treguese,rregulluese dhe siguruese(termostat,valvola etj.).

· Shperlarja e rrjetit perpara montimit të elementeve të sistemit.

· Montimi i pompes cirkuluese.

· Montimi i enes ekspanduese.

· Montimi i filtrave.

· Montimi i rezervuarit për akumullim të ujit të nxehtë.

· Lidhja e kolektorit dhe boilerit me shkembyes nxehtësie,me rrjetin.

· Lidhja e rrjetit të ngrohjes diellore me rrjetin e ngrohjes qendrore.

· Fiksimi i gypave të rrjetit.

· Prova e funksionimit të sistemit të ngrohjes diellore. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 6
	Nxënësi ngjyrosë dhe termoizolon rrjetin e sistemit të ngrohjes diellore.

Permbajtja
· Pastrimi i jashtëm i gypave të rrjetit të sistemit të ngrohjes diellore.

· Përzgjedhja e ngjyres mbrojtese dhe materialit termoizolues.

· Ngjyrosja e gypave me ngjyrë mbrojtese.

· Termoizolimi i gypave dhe boilerit me shkembyes nxehtesie (nese është e nevojshme).

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë përgaditjen siq duhet të skemes së instalimit

të ngrohjes diellore;           

· përzgjedhë dhe perdorë  veglat dhe paisjet e punes  për  instalimin e sistemit të ngrohjes diellore;

· bëjë pergaditjen e specifikacionit të matërialit për instalimin e ngrohjes solare;

· rrespektojë rregullat dhe standardet për instalimin e ngrohjes diellore;  

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· bëjë perzgjedhjen e materialëve,veglave dhe paisjeve të nevojshme për ndertimin e mbajtësve metalik të kolektorit;

· bëjë ndertimin e mbajtësve metalik të kolektorit solar;

· vendosë mbajtëset e kolektorit solar në çatin e ndërtesës;

· respektoje rregullat e mbrojtjes ne pune;


	RM 3
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· bëjë pozicionimin dhe fiksimin e saktë të mbajtëses së kolektorit në vendin e duhur;

· vendosë kolektorin në mbajtëse;

· montojë kolektorin në mbajtëse;

· respektoje rregullat e mbrojtjes ne pune;


	RM 4
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përcaktojë vend-vendosjen e duhur të boilerit me shkembyes nxehtësie;

· kryejë montimin e mbajtëseve metalik të boilerit me shkembyes nxehtësie;

· vendos siq duhet dhe montojë boilerin me shkembyes nxehtësie në mbajtëse; 

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 5
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· hapë vrima për kalimin e gypave të rrjetit;

· vendosë gypat kalues;

· bëjë matjen e saktë,prerjen,pastrimin dhe bashkimin e gypave metalikë të rrjetit;

· vendosë sipas rregullit elementet treguese,rregullu-

ese dhe siguruese(thermostat,valvola etj.),në perputhje me skemen e instalimit;

· kryejë shperlarjen e rrjetit perpara montimit të

elementeve të sistemit; 

· kryejë montimin e pompes qarkulluese;

· kryejë montimin e enes ekspanduese;

· kryejë montimin e filtrave;

· kryejë montimin e rezervuareve për akumulimin e ujit të nxehtë;

· bejë lidhjen e kolektorit me boilerin me shkembyes nxehtësie;

· bëjë lidhjen e rrjetit të ngrohjes diellore,me rrjetin e ngrohjes qendrore;

· kryejë fiksimin e gypave të rrjetit;

· kryejë proven e funksionimit të sistemit të ngrohjes diellore; 

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 6
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë pastrimin e jashtëm të gypave të rrjetit të sistemit ngrohjes diellore;

· përzgjedhë drejt ngjyren mbrojtese dhe materialin termoizolues;

· bëjë ngjyrosjen e gypave me ngjyrë mbrojtëse;

· bëjë termoizolimin e gypave dhe boilerit me shkembyes nxehtësie;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet te trajtohet ne puntorinë e intalimeve të ngrohjes dhe objektin ku kryhen instalimet e ngrohjes solare.

· Mesuesi duhet te perdore sa me shume te jete e mundur demonstrimet konkre të punimeve të ndertimit të mbajtësve të kolektorit,vendosjen dhe fiksimin e mbajtësve në çatin e ndertesës,montimin e kolektorit solar në mbajtëse si dhe shperndarjen e rrjetit dhe armaturave të rrjetit (duke aplikuar metoden 4 shkallëshe).

· Nxenesit duhet te angazhohen ne pune konkrete në ndertimin e mbajtësve të kolektorit,vendosjen e kolektorit në mbajtëse,shtrirjen e rrjetit dhe armaturave të rrjetit. Ata duhet te nxiten te diskutojne ne lidhje me rastet e ndryshme qe paraqiten.

· Gjate vleresimit te nxenesve, duhet te zbatohet sa me shume demonstrimi praktik i aftesive te fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e meposhtme:

· Mjedise mësimi praktik.

· Materiale te nevojeshme per montimin e kolektorit diellor.

· Kompleti i veglave per montim. (sipas Kartes DACUM)

· Materiale të shkruara(manuale,katalogje,etj.).


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Instalimi i sistemit të klimatizimit dhe ventilimit”

Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:
          I
 

Klasa:             12


	Numri i modulit


	14

	Qellimi i modulit


	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi themelore për të instaluar sisteme klimatizuese në ndertesa të ndryshme.

	Kohezgjatja e modulit
	
	8 kredite (80 orë)


	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi  kryen punime pergaditore për instalimin e sistemeve klimatizuese. 

Permbajtja
· Perzgjedhja e materialeve,veglave dhe paisjeve për instalimin e sistemeve të klimatizimit.

· Analiza e objektit ku do të behet instalimi.

· Analizimi i skices dhe skemes së instalimit.

· Pergaditja e skicave të thjeshta.

· Pergaditja e planit dinamik(punues).

· Rregullat dhe standardet për instalimin e sistemeve të klimatizimit.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	
	

	RM 2 
	Nxënësi hap vrima në mure për kalimin e kanaleve të klimatizimit. 

 Permbajtja
· Matjet dhe shenimit e nevojshme për hapjen e vrimave të kanaleve,në mure e tavane.

· Hapja e vrimave e kanaleve,në mure e tavane me makin elektrike.

· Hapja e vrimave e kanaleve,në mure e tavane me dalt e çekan.  

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 3
	Nxënësi vendos mbajteset e kanaleve të sistemit të klimatizimit. 

 Permbajtja

-    Përgaditja e mbajteseve metalikë të kanaleve të sistemit të klimatizimit.

-    Matjet dhe shenimi i vendeve për vendosjen e mbajteseve.

· Fiksimi në mure dhe tavane i mbajtëseve të kanaleve.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 4 
	Nxënësi vendos kanalet e sistemit të klimatizimit në mbajtëse. 

 Permbajtja
· Matja,shenimi dhe prerja e kanaleve.

· Montimi i shuarsve të zhurmave ne kanaleve.

· Montimi i nderpreresve të zjarrit në kanale.

· Hermetizimi dhe bashkimi i pjeseve të kanaleve me elemente bashkuese.

· Hermetizimi dhe bashkimi i pjeseve të kanaleve me njeri tjetrin.

· Vendosja në kanale e shperndaresve dhe thithesve të ajrit.

· Vendosja e kanaleve në mbajtese.  

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 5 
	Nxënësi monton paisje klimatizuese në sistem. 

 Permbajtja
· Matjet dhe shenimit e nevojshme.

· Vendosja dhe fiksimi i paisjes klimatizuese.

· Lidhja e paisjes klimatizuese me rrjetin e kanaleve të sistemit të klimatizimit.

· Lidhja e paisjes klimatizuese me burimin e ngrohjes(paisjen ngrohese).

· Lidhja e paisjes klimatizuese me burimin e ftohjes(paisjen ftohese).

· Prova me ngarkesë  e sistemit të klimatizimit.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

-    bëjë përgaditjen e skicave të thjeshta; 

· përzgjedhë dhe perdorë drejt materialet, veglat dhe paisjet për instalimin e sistemit të klimatizimit;

· bëjë analizen e skemes së instalimit;

· bëjë analizen e objektit;

· bëjë përgaditjen e planit dinamik(punues);

· rrespektojë rregullat dhe standardet gjat instalimit të sistemit klimatizues;

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	RM 2
	IV
	 Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë matjet dhe shenimet e nevojshme për hapjen e vrimave të kanaleve,në mure e tavane;

· bëjë hapjen e vrimave e kanaleve,në mure e tavane me shpuese elektrike;

· bëjë hapjen e vrimave dhe kanaleve,në mure e tavane me dalt dhe çekan;

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	RM 3
	IV
	 Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë përgaditjen e mbajtesve metalikë të kanaleve të sistemit të klimatizimit;

· bëjë matjen dhe shenimin e vendeve për vendosjen e mbajtesve të kanaleve;

· rrespektoë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	RM 4
	IV
	Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë matjen dhe shenimet e nevojshme;

· bëjë montimin e shuarseve të zhurmave në kanale;

· bëjë montimin e nderpreresve të zjarrit në kanale;

· bëjë hermetizimin dhe bashkimin e pjeseve të kanaleve me elementet bashkuese;

· bëjë hermetizimin dhe bashkimin e pjeseve të kanaleve me njeri tjetrin;

· bëjë vendosjen në kanale e shperndareseve dhe thitheseve të ajrit;

· bëjë vendosjen e kanaleve në mbajtese;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	RM 5
	IV
	 Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· bëjë matjen dhe shenimet e nevojshme;

· bëjë vendosjen dhe fiksimin e paisjes klimatizuese;

· bëjë lidhjen e paisjes klimatizuese me rrjetin e kanaleve të sistemit të klimatizimit;

· bëjë lidhjen e paisjes klimatizuese me burimin e ngrohjes(paisjen ngrohëse);

· bëjë lidhjen e paisjes klimatizuese me burimin e ftohjes(paisjen ftohëse);

· kryejë proven me ngarkes të sistemit të klimatizimit;

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet te trajtohet ne puntorin e instalimeve të ngrohjes.Rekomandohen dhe vizita në ndertesa ku realizohen instalime e sistemeve të klimatizimit.

· Mesuesi duhet te perdore sa me shume te jete e mundur demostrime konkrete të punimeve të hapjes së vrimave,instalimit të kanaleve,montimit të elementeve dhe paisjeve klimatizuese(duke aplikuar metoden 4 shkalleshe).

· Nxenesit duhet te angazhohen ne veprimtari konkrete në punimet e hapjes së vrimave,instalimit të kanaleve,montimit të elementeve dhe paisjes klimatizuese.

· Gjate vleresimit te nxenesve, duhet te zbatohet sa me shume kontrolli i demonstrimi praktik i aftesive te fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e meposhtme:

· Mjedise për mesimin praktik. 

· Kompleti i veglave dhe paisjeve për kryerjen e punimeve të instalimit të rrjetit të klimatizimit.

· Elementet e sistemit të klimatizimit(mbajtëse,kanale,elemente bashkuese,elemente rregulluese,paisja klimatizuese,etj.).

· Materiale e nevojshme për instalimin e sistemit të klimatizimit.

· Materiale të shkruara(manuale,rregullore,katalloge,etj)


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Percaktimi dhe eleminimi i defekteve në sistemet klimatizuese”

Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:
          I
 

Klasa:             12


	Numri i modulit


	15

	Qellimi i modulit


	
	Një modul praktik që i pajis nxënësit me aftësi themelore për percaktimin dhe eleminimin e pa rregullsive(defekteve) në systemet klimatizuese.

	Kohezgjatja e modulit
	
	2.4 kredite (24orë)



	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

Dhe permbajtja
	
	RM 1
	Nxënësi  benë parapregaditjet për percaktimin dhe eleminimin e defekteve në sistemet klimatizuese. 

Permbajtja
· Analiza e skemës se instalimit.

· Marrja e të dhenave mbi funksionimin e sistemit të klimatizimit.

· Perzgjedhja e veglave dhe paisjeve të punes për kontrollin e sistemit të klimatizimit.

-     Perzgjedhja e e materialit,veglave dhe paisjeve për eleminimin e defekteve.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	
	

	RM 2 
	Nxënësi percakton dhe eleminon defektet ne sistemin e klimatizimit. 

 Permbajtja
· Percaktimi i shkaqeve të mos rritjes së temperatures në vlerat e kerkuara(gjatë ngrohjes).

· Eleminimi i shkaqeve që sjellin mos rritjen e temperatures në vlerat e kerkuara(gjatë ngrohjes).

· Percaktimi i shkaqeve të mos uljes së temperatures në vlerat e kerkuara(gjatë ftohjes).

· Eleminimi i shkaqeve që sjellin mos uljen e temperatures në vlerat e kerkuara (gjatë ftohjes).

· Percaktimi i shkaqeve të mos arritjes së nivelit të lagështis së ajrit në vlerat e kerkuara.

· Eleminimi i shkaqeve që sjellin mos arritjen e nivelit të lagështisë së ajrit në vlerat e kerkuara.

· Percaktimi i shkaqeve të mos qarkullimit të ajrit në sasin e kerkuar.

· Eleminimi shkaqeve që sjellin mos qarkullimin e ajrit në sasin e kerkuar.

· Percaktimi i shkaqeve që sjellin rritje e zhurmave mbi normat e lejuara në sistemin e klimatizimit.

· Eleminimi i shkaqeve që sjellin rritjen e zhurmave mbi normet e lejuara në sistemin e klimatizimit. 

· Percaktimi i shkaqeve që sjellin futjen e ajrit të papaster në mjedis.

· Eleminimi i shkaqeve që sjellin futjen e ajrit të papaster në mjedis.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· analizojë drejt skemën e instalimit;

· bëjë marrjen e të dhenave mbi funksionimin e sistemit të klimatizimit;

· përzgjedhë veglat dhe paisjet për kontrollin e sistemit të klimatizimit;

· përzgjedhë drejt materialet,veglat dhe pajisjet për eleminimin e defekteve ne sistemin e klimatizimit;

· rrespektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit;


	RM 2
	IV
	Vezhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· përcaktojë drejt shkaqet e mos rritjes së temperature në vlerat e kerkuara(gjatë ngrohjes;

· bëjë eleminimin e shkaqeve që sjellin mos rritjen e temperaturave në vlerat e kerkuara(gjatë ngrohjes);

· përcaktojë drejt shkaqet e mos uljes së temperatures në vlerat e lkerkuara(gjatë ftohjes);

· bëjë eleminimin e shkaqeve që sjellin mos uljen e temperatures në vlerat e kerkuara(gjatë ftohjes);

· përcaktojë drejt shkaqet e mos arritjes së nivelit të lagështis së ajrit në vlerat e kerkuara;

· bëjë eleminimin e shkaqeve që sjellin mos arritjen e nivelit të lagështis së ajerit në vlerat e kerkuara;

· përcaktojë shkaqet e mos qarkullimit të ajrit në sasin e kerkuar;

· bëjë eliminimin e shkaqeve qe sjjellin mos qarkullimin e ajrit në sasin e kerkuar;

· përcaktojë shkaqet që sjellin rritjen e zhurmave mbi normat e lejuara në sistemin e klimatizimit;

· bëjë eleminimin e shkaqeve qe sjellin rritjen e zhurmave mbi normat e lejuara në sistemin e klimatizimit;

· përcaktojë drejt shkaqet që sjellin futjen e ajrit të papaster në mjedis;

· bëjë  eleminimin e shkaqeve që sjellin futjen e ajrit të papaster në mjedis;

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit.


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet te trajtohet ne puntorin e instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit,si dhe në objektet ku kryhet instalimi i klmatizmit.

· Mesuesi duhet te perdore sa me shume te jete e mundur demostrime konkrete të punimeve të kontrollit dhe eleminimit të defekteve në sistemet klimatizuese(duke aplikuar metoden 4 shkalleshe).. 

· Nxenesit duhet te angazhohen ne veprimtari konkrete në pu

nimet e kontrollit,percaktimit të shkaqeve dhe eleminimit të defekteve në sistemet klimatizuese.Ata duhet të nxiten të diskutojnë në liddje me rastet e ndryshme që paraqiten.

· Gjate vleresimit te nxenesve, duhet te zbatohet sa me shume demonstrimi praktik i aftesive te fituara 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e meposhtme:

· Mjedise për mesimin praktik. 

· Kompleti i veglave dhe paisjeve për kryerjen e punimeve të kontrollit,percaktimit të shkaqeve dhe eleminimit të defekteve në sistemin ngrohes.

· Materiale të shkruara(manuale,rregullore,katalloge,etj)


PERSHKRUESI I MODULIT TE PRAKTIKES PROFESIONALE

“Ngjyrosja dhe termoizolimi në sistemet klimatizuese”

Lamia:
Makineri

Profili:
Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit
Shkalla:         I I

Klasa:            12

	Numri i modulit


	16

	Qellimi i modulit
	
	Nje modul praktik qe i pajisë nxënësit me aftesi themelore per të kryer ngjyrosjen dhe termoizolimin në sistemet klimatizuese.

	Kohezgjatja e modulit
	
	2 kredite (20 orë)


	Rezultatet e te mesuarit (RM) 

dhe permbajtja


	RM 1
	Nxënësi kryen ngjyrosjen e kanaleve e mbajteseve të sistemit klimatizues. 

Permbajtja
· Analizimi i sistemit të klimatizimit.

· Percaktimi i pjeseve që do të ngjyrosen.

· Percaktimi i menyres me të cilen do të kryhet ngjyrosja.

· Perzgjedhja e ngjyres për ngjyrosje.

· Perzgjedhja e veglave dhe paisjeve të nevojshme për të kryer ngjyrosjen.

· Ngjyrosja e kanaleve dhe mbajtëseve me rul.

· Ngjyrosja me sprei dhe me pistolete sperkatese e kanaleve dhe mbajteseve.

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.


	RM 2 
	Nxënësi kryen termoizolime të kanaleve të sistemit të klimatizimit.

Permbajtja
· Analizimi i sistemit të klimatizimit.

· Përcaktim i pjesëve që do të termoizolohen.

· Përcaktimi i menyres me të cilen do të kryhet termoizolimi.

· Përzgjedhja e veglave dhe paisjeve të nevojshme për të kryer termoizolimin.

· Matja,shenimi dhe prerja e materialit termoizolues.

· Vendosja dhe ngjitja e materialit termoizolues në kanale.

· Vendosja e kanaleve të termoizoluara në mbajtëse. 

· Mbrojtja në punë dhe ruajtja e mjedisit.

	 
	


	Proçedurat e vleresimit


	
	Realizimi i pranueshem i modulit do te konsiderohet arritja e kenaqshme e te gjithe kritereve te te realizimit te specifikuara per çdo rezultat te te mesuarit.

Me poshte jepen shkurtimet qe do te perdoren:

RM         Rezultatet e te mesuarit

IV           Instrumentet e vleresimit 

KR          Kriteret e realizimit


	RM 1
	IV
	 Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të:

· analizojë drejt skemen e klimatizimit;

· përcaktojë saktë pjeset që do të ngjyrosen;

· përcaktojë drejt mënyren më të cilen do të kryhet ngjyrosja;

· bëjë perzgjedhjen e duhur të ngjyres për ngjyrosje;

· përzgjedhë drejt veglat dhe paisjet për të kryer ngjyrosjen;

· kryejë ngjyrosjen të kanaleve dhe mbajtëseve me perdorim të brushes;

· kryejë ngjyrosje të kanaleve dhe mbajtesëve me perdorim të rulit;

· kryejë ngjyrosje të kanaleve dhe mbajtesëve me sprei dhe me pistolet sperkatese;  

· respektojë rregullat e mbrojtjes në punë dhe ruajtjes së mjedisit


	RM 2
	IV
	Vëzhgim me listë kontrolli


	KR
	Nxënësi duhet të: 

· analizojë drejt skemen e sistemit klimatizues;

· percaktojë saktë pjeset e kanaleve që do të termoizolohen;

· percaktojë drejt menyren me të cilen do të kryhet termoizolimi;

· perzgjedhë materialet e duhura për termoizolim të kanaleve;

· perzgjedhë veglat dhe paisjet e duhyra për të kryer termoizolimin e kanaleve;të kryej matje, shenime dhe prerje të sakta të materialit termoizolues;

· kryejë vendosjen dhe ngjitjen siq duhet materialin termoizolues në kanale;

· vendosë kanalet e termoizoluara në mbajtese;

· respektoje rregullat e mbrojtjes ne pune;


	Metodat e te mesuarit te rekomanduara


	
	· Ky modul duhet te trajtohet ne puntorin e instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit.Rekomandohen dhe vizita e praktikim në ndertesa ku realizohen punime të ngjyrosjes dhe termoizolimit të elementeve të sistemeve klimatizuese.

· Mesuesi duhet te perdore sa me shume te jete e mundur demonstrimet konkre të punimeve të ngjyrosjes dhe termoizolimit të elementeve të sistemit klimatizues(duke aplikuar metoden 4 shkalleshe).

· Nxenesit duhet te angazhohen ne pune konkrete për punimet e ngjyrosjes dhe termoizolimit të elementeve të sistemit klimatizues. Ata duhet te nxiten te diskutojne ne lidhje me problemet e ndryshme qe paraqiten.

· Gjate vleresimit te nxenesve, duhet te zbatohet sa me shume demonstrimi praktik i aftesive te fituara. 


	Baza materiale 

e domosdoshme
	
	Per realizimin si duhet te modulit eshte e domosdoshme te sigurohen mjediset, veglat, pajisjet, dhe materialet e meposhtme:

· Mjedise mësimi praktik. 

· Materiale te nevojeshme per ngjyrosje dhe termoizolim.

· Kompleti i veglave per montim. (sipas Kartes DACUM)

· Materiale të shkruara(manuale,katalogje,etj.).


NORMATIVI PËR MËSIMDHËNËS NË ARSIMIN PROFESIONAL

Kuadri mësimor për edukim dhe arsimin e mesëm profesional për kl. 10,11,12

 Profili : Instalues i ngrohjes dhe klimatizimit 
1.Një orë teorike zgjatë 45 minuta.

2. Një orë praktike zgjatë 60 minuta.

3.Puna praktike në laborator duhet ti ketë 24 orë, ndërsa

4.Puna praktike në shkollë, ndërmarrje, industri etj., duhet ti ketë 20 orë punë me nga 60 minuta.

1. Vizatim teknik për instalues te ngrohjes dhe klimatizimit
· Dr.Sc. i mekanikës

· PhD. i mekanikës 

· Mr.Sc i mekanikës
· MSc. i mekanikës

· Inxhinier i diplomuar i makinerisë 

· Bachelor r i inxhinierisë mekanike
2. Teknologji e materialeve
· Dr.Sc. i mekanikës

· PhD. i mekanikës 

· Mr.Sc i mekanikës

· MSc. i mekanikës

· Inxhinier i diplomuar i makinerisë 

· Inxhinier i diplomuar i teknologjise 

· Bachelor i inxhinierisë mekanike
3. Teknologji e instalimeve të ngrohjes dhe klimatizimit
· Dr.Sc. i mekanikës

· PhD. i mekanikës 

· Mr.Sc i mekanikës

· MSc. i mekanikës

· Inxhinier i diplomuar i makinerisë 

· Bachelor i inxhinierisë mekanike
4. Mekanikë teknike 
· Dr.Sc. i mekanikës

· PhD. i mekanikës 

· Mr.Sc i mekanikës

· MSc. i mekanikës

· Inxhinier i diplomuar i makinerisë 

· Bachelor i inxhinierisë mekanike
5. Hidraulikë
· Dr.Sc. i mekanikës

· PhD. i mekanikës 

· Mr.Sc i mekanikës

· MSc. i mekanikës

· Inxhinier i diplomuar i makinerisë 

· Bachelor r i inxhinierisë mekanike
6. Teknikë ndërtimi 

· Dr.Sc. i ndertimtarise
· PhD. i ndertimtarise
· Mr.Sc i ndertimtarise 
· MSc. i ndertimtarise
· Inxhinier i diplomuar i ndertimtarise

· Bachelor r i inxhinierisë se ndertimit
7. Termodinamikë teknike
· Dr.Sc. i mekanikës

· PhD. i mekanikës 

· Mr.Sc i mekanikës

· MSc. i mekanikës
· Inxhinier i diplomuar i makinerisë 

· Bachelor i inxhinierisë mekanike
8. Ekonomi dhe organizim

· Dr.Sc. i ekonomise
· PhD. i ekonomise 

· Mr.Sc i ekonomise
· MSc. i ekonomise
· Ekonomist me fak. 4 vjeqar
· Bachelor i ekonomise
9. Vizatimi me kompjuter (CAD)

· Dr.Sc. i mekanikës

· PhD. i mekanikës 

· Mr.Sc i mekanikës

· MSc. i mekanikës

· Inxhinier i diplomuar i makinerisë 

· Bachelor i inxhinierisë mekanike
10. Bazat e elektoteknikes dhe elektronikes

· Dr.Sc. i elektroteknkes 
· PhD. i elektroteknkes
· Mr.Sc i elektroteknkes
· MSc. i elektroteknkes
· Inxhinier i diplomuar i elektroteknkes 

· Bachelor i elektroteknkes
11. Modulet e praktikës profesionale 
· Dr.Sc. i mekanikës

· PhD. i mekanikës 

· Mr.Sc i mekanikës

· MSc. i mekanikës

· Inxhinier i diplomuar i makinerisë 
· Inxhinier i makinerisë 
· Bachelor i inxhinierisë mekanike
Kushti primar për të mbajtur  praktikën  profesionale,   përveq  aritjes se nivelit te shkollimit, përparësi kanë: ata profesor të cilët janë të trajnuar në  profilet përkatëse, të cilët duhet të dëshmoj me Certifikata apo dëshmi tjera trajnuese. 

Në mungesë të kuadrit të kërkuar me Normativ, mund të kyçen edhe Instruktorët  me përvojë pune mbi 10 vite në profilin përkatës.
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